KERKESE ANKIMORE — PERPA

Tirané — Daté 27.05.2025

ANKUESI

Adresa, posta elektromke dhe'ese nr 1 telefomt

e |Tel. 0697839115
i

KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr, 1314, daté 22.05.2025 — té KSHZ - “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit 1& votimit né zonén zgiedhore Qarku Dibér, pér subjekter
zgjedhore dhe kandidatér pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku — Dibér.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritien e zgjedhjeve p&r Kuvendin e
Shqipérisé né t€ gjithé zonén zgjedhore Qarku Dibér.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t€ votimit né

zonén zgjedhore Qarku Dibér, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin &€ datés 11 maj 2025”

Nr. Daté

1314 22.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit p&r subjektet zgjedhore né
zonén zgjedhore Qarku Dibér, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 1, gé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit p&r kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Dibér, né zgjiedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj
2025, sipas lidhjes nr. 2, qé i bashkengjitet kétij vendimi; [.../

Baza Ligjore:
Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118,119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 té ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ni LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja e tabelés pérmbledhése té rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, b&het nga KQZ. Pér kété, KQZ-ja plotéson Tabelén Pérmbledhése t& Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore dhe e miraton até me vendim jo mé voné se 48 oré nga mbérritja e t& gjitha tabelave &
zonés zgjedhore, pra né rastin konkret t& Qarkut perkates.

Né g¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund t&
miratohet nga KQZ-ja, pa numéruar t& gjitha kutité e pranuara té rregulita, sipas kéti) Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhése t&é Rezultatit t¢ Zonés Zgjedhore, sipas kétij neni, éshté i
pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t& tabelé&s, sipas pikés 1 t& kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& paléve, véren
mospérputhje t& shifrave t& votave pér subjcktet 1€ tabelés s& rezultatit € ZAZ-sé me tabelat e rezultateve
té gendrave té votimit, merr vendim pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t&¢ Zonés
Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar né origjinalet e tabelave té gendrave t& votimit. Nj&
kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit té¢ Zonés Zgjedhore u jepet t& gjitha
subjekteve zgjedhore q& kang& marré pjesé né zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s& pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése & Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas kétjj
neni, mund & ankimohet po né KAS, sipas procedurave té parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 té Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t€ véné né lévizje KQZ-ne, si njé e
drejté g€ i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t€ interesave t€ tyre té ligishme dhe pér ¢éshtje qé
bé&jné pjesé né rrethin e kompetencave t&¢ KQZ-sé.

Sipas pikés 2 té& po kétij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t& dala n& zbatim & tij. K&rkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve té treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve gé p&rcakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit té KQZ-s& pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, té marré sipas nenit 123 t& kétij Kodi, mund té paragitet
ankim po n& KQZ jo mé& voné se 5 dit€ nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin ¢ Tabelés Pérmbledhése 1€ Rezultatit t& Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring ¢
rezultatit né njé apo disa qendra votimi, sipas nenit 160 & kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6 i
Kedit Zgjedhor, percaktohet se : “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja shqyrton
1€ gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né gendra té caktuara votimi,
pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore 1é paraqitur nga subjekti zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan n€ datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.
- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér

- zgjedhjet pér Kuvend, té datés 11 Maj 20257 ;

-
=

-Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA
PER SHQIPERINE MADHESHTORE” -ASHM), t& kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor né zgjeghjet e p&rgjithshfng t& 11 Majit 2025,
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Pér shkak se cenohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e kundérshton kété tabelg
pérmbledhése té rezultateve, pér shkaget dhe arsyet g€ do té paragiten n€ vijim.

Duke gené se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht né zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke gené
se ankimi joné paragitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes s& Tabelés Pérmbledhése t&
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet t& plot& pér shqyrtimin e kérkesés toné ankimore pérpara KAS.

B. Né lidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5, ¢ Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (n€ vijim
“KAS”) éshté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t&€ zgjedhjeve né nj€ ose mé shumé zona zgjedhore
apo né té gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose té ploté € zgjedhjeve. Ndérsa, neni 123, 124 ¢
vijues t¢ Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit
Zgjedhor ankimohen né€ KAS.

Me Vendimin objekt ankimi &shté vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Dibér. N& zbatim t€ Kodit Zgjedhor,
¢do subjekt zgjedhor ka t& drejté¢ t& paragesé ankim kundér vendimit pér miratimin e tabelave
pérmbledhése t& rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Ne& kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM?” pérmbush kriterin ¢ dyté procedurial, kompetencén 1€ndore, pér
shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paragitjes s€ ankimit

Kriteri i treté pér paragitjen € nj¢ ankimi administrativ kundér vendimit p&r miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit Zgjedhor ka té béjé me afatin ligjor t€ ankimimit. Pér kétg, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht g€ kundér vendimit t¢ KQZ p&r miratimin e Tabelés Pérmbledhés té
Rezultatit, mund t& béhet jo mé voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE& rastin konkret, vendimi objekt ankimi &shté shpallur né datén 22.05.2025. Ankimi &shté paraqitur
brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, Koalicioni
“PD-ASHM’ pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga BF pérmbush t€ tre kriteret
proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i Ankimeve dhe
Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t& ké&rkesés ankimore te paraqitur nga koalicioni PD —~ ASHM.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Zgjedhjet p&ér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t€ Republikés.

Pas pérfundimit t& procesit té numérimit-—t& votave né Qarkun Dibér, KQZ-ja miratoi Tabelat
Pérmbledhése t& Rezultateve pér subjekiét zgjedhore dipe kandidatét e tyre pér Zgjedhjet pér Kuvend,
sipas tabelave qé i jané& bashkélidhur vendimit, objékt ankimi [Prova nr. 1 — Vendimi nr. Nr. 1314, daté
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sipas tabelave gé& i jané bashkélidhur vendimit, objekt ankimi [Prova nr. 1 — Vendimi nr. Nr. 1314, daté
22.05.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhise té
Rezultatit 1¢ votimit né zonén rgjedhore Qarku Dibér, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér
deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 20257).

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur n€ dijeni t&¢ fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t&€ mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullési t& rénda t€ procesit zgjedhor t& ndodhura né t& gjitha Qendrat e
Votimit t&€ Qarkut Dibé&r,

Né Qarkun Dibér, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri zgjedhore” ka gené i
pérhapur dhe intensiv, duke krijuar njé mjedis krejtésisht jo-transparent dhe t&é pabarabarté. Sé& pari,
institucionet gé duhet té jené neutrale né procesin zgjedhor — nga administrata e bashkive deri te degét
lokale té ministrive - jané mobilizuar né funksion té partisé n& pushtet. Pér shembull, funksionaré té
ndryshém jo vetém qé jané angazhuar né fushaté, por jang pérfshirg né skema t&€ médha té tjetérsimit te
vullnetit t& zgjedhésve, sikundér éshté blerja e votés.

Kjo gjendje, né thelb, e fshin ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke rrézuar themelet e
konkurrencés demokratike, sepse cdo force opozita perballet me Partiné-Shtet. Aty ku Partia-Shtet fillon
sé& vepruari, zgjedhjet pushojné sé genuri t€ lira, t€ drejta dhe t& barabarta.

Farsa elektorale g& nevojitet t& denoncohet &shté pikérisht kjo: opozita nuk hyn né garé me njé fushaté
t& liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar q& gézon 1€ gjitha resurset shtetérore apo publike,
si dhe mund t€ angazhojé edhe resurse private pa limit né dispozicion sa heré i nevojitet. Ndérkohé gé
partia n& pushtet ka n& dispozicion buxhetin ¢ shtetit, rrjetin ¢ administratés te fryre jashtezakonisht, dhe
strukturat policore apo gjygesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare opergjné me fondet e tyre
té& kufizuara dhe pa akses duke u vendosur késhtu, né& njé disproporcion té skajshém né kapacitet,
dukshméri dhe aftési mobilizimi.

Po ashtu, pérdorimi i bandave kriminale dhe i grupeve t& dhunshme pér t& frik&suar votuesit éshté kulmi
i kétij sistemi. PD-ASHM ka denoncuar raste ku kéta individé kang patrulluar zonat rurale, kang bllokuar
rrugé dhe kané ushtruar presion t€ drejtpérdrejté mbi individé apo familje, duke u imponuar verime apo
mos-veprime te caktuara.

Né kété kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jané mé nj& mekanizém pérfaqésues i demokracisg, por njé
farsé elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit, i cili njésohet me Parting, dhe
sikur t& mos mjaftonte, mbéshtetet né veprimtaring e ti) edhe nga grupet kriminale.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra mé pak se 24 or& pas mbylljes s& procesit
t& votimit, sa i takon Qarkut Dibér, ka evidentuar kéto probleme serioze:

1/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit

st o Gjaté fushatés jang raportuar raste konkrete t& pérpjekjeve pér t& penguar pjesémartjen e opozitaréve né
‘a{(tivitete politike né t& gjithé Qarkun e Dibrés. Vézhguesit ndérkombétaré kané dokumentuar pretendime
pér mosmarrje pjes€ né tubime opozitare nga frika e hakmarrjes, si dhe presion mbi familje pér t€ votuar
p.ér subjektin né pushtet [Prova nr. 2 — Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR, daté 12 Maj 2025]. Kéto

jshme t& qytetaréve. TE€ gjitha kéto ngrejné
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shqetésime serioze mbi standardet demokratike té procesit zgjedhor né kété qark, si dhe mbi mundésing
reale t& njé gare té barabarté mes forcave politike.

2/ Pérdorimi i burimeve shtetérore dhe klientelizmi

Edhe pse ky fenomen éshté gjetké i pérhapur, né zona si Dibér shpérndarja e ndihmave sociale, emérimet
e aprovuara nga pushteti lokal dhe investimet infrastrukturore jané perceptuar shpesh si “monedhg
kémbimi” pér vota. KQZ-ja ka trajtuar me ngurrim ankesat p&r keqpérdorim t&€ burimeve administrative,
duke 1&né pa sanksione njé pjesé t& konsiderueshme té tyre.

Por, pértej problematikave mjaft shqetésuese qé kané ndodhur né Qarkun Dibér, problem qé& impakton
vlefshmériné e zgjedhjeve kudo, ishte votimi nga jashté. Ndonése votimi nga jashté, pra vota e diasporés,
si njé e drejté kushtetuese pér ¢do shtetas shqiptar mbi 18 vjeg¢ qé jeton jashté territorit t&€ Republikés s&
Shqipérisé, duhej t& ishte njé manifestim demokracie, ky proces u kthye né€ njé manifestim t& tjetérsimit
té vullnetit t& zgjedhésve, sikundér déshmojné t& gjitha t& dhénat publike, dhe ato qé do t& parashtrojmé
para Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve. Eshté fakt i njohur botérisht se, megjithé kérkesat qé
PD — ASHM ka depozituar prané KQZ-s&, deri mé sot nuk na éshté vendosur né dispozicion asnjé prové
e vetme nga ky organ gé t& provojé pérmbushjen e kushtit ligjor, q€ zarfat jané marré personalisht nga
zgjedhé&sit né adresén e regjistruar né& Platformén elektronike.

N& vijim po analizojmé faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbé&shtetet ankimi.
FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.
Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gqendrén e votimit” parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé qendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, t& cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia
e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund té keté cenuar
procesin zgjedhor né njé masé té tillé, gé mund (€ keté ndikuar né ndarjen e mandateve né
zonén zgjedhore,

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim, ose

¢) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 1€ kétif
Kodi, kané té drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra t¢

caktuara votimi.

3. Kérkesa pér shpallien e paviefshme té zgjedhjeve duhet 1 pérmbajé shkaget ligjore
pérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave 1€ pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-
ja, né marrjen e vendimit pér paviefshmériné e zgjiedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit t¢ KQZ-sé duhet té pérshkruhet shkaku ligior, rastet e
vértetuara & shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.

Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

f\ £
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“1. Pas pérfundimit 1€ procesit té ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit (& zonés
zgjedhore, KQZ-ja kryesisht ose me hérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né (¢ gjithé zonén zgjedhore, kur paviefshméria e shpaliur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 t¢ kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do té konsiderchet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund 1€ kishin votuar né gendrén apo gendrat e volimit té
shpallura 1é paviefshme, éshité i barabarté ose mé i madh se numri i zgfedhésve té nevajshém pér
caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e périlogaritjes sé votave té
viefshme né zonén zgjedhore, 1€ béré sipas nenit 162 1é kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar té
geverisjes vendore ndikim né rezultat do ¢ konsiderohet kur numri i zgjedhésve né gendrat e
shpallura té pavlefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve gé kané marré numrin
mé té madh & votave té viefshme.

3. Né rast paviefshmérie pér shkak té fatkeqésisé natyrore, sipas shkronjés *b", apo té mosfillimit
té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré 1é 1ij, sipas shkronjés “c” é pikés I té nenit 160,
merret né konsideraté numri total i zgjedhésve 1¢ regiistruar né gendrén e votimit & shpallur 1é
pavlefshme.

4. Né rast pavlefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés "a” té pikés 1 té nenit 160, apo kur
votimi éshté shpallur | pavlefshém, sipas paragrafit té dvié 1é pikés 4 té nenit 138 té kétij Kodi
dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit merret né
konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né gendrén e votimit té shpallur 1é pavlefshme.

5. Pérséritja e zgjedhjeve urdhérohet né 1é njéitin vendim 1&é KQZ-sé, qé i shpall ato té paviefshme.
Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té pavlefshme dhe pér ¢ cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas kétif
neni, pérsériten né njé dité té vetme pér té gjitha zonat zgfedhore ku éshté vendosur pérséritja e
tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja me
pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligiore té
ankimift, té pércaktuara né kété pjesé. Pérséritia e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé nga
data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit ¢ KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve ¢ pavlefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Té gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin ton€, provojné né ményré t€ qarté dhe té
pakundérshtueshme se kemi té& b&jmé me shkelje t€ renda t€ dispozitave t€ Kodit Zgjedhor, t& cilat kané
cénuar procesin zgjedhor né até masg, gé€ kané ndikuar né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore té
Qarkut Dibér, si vijon:

Problemet ¢ zgjedhjeve né garkun e Dibrés, dhe bashkité pérbérése Dibér, Bulqizé, Mat dhe Klos, jané

thellésisht t& ndérlidhura me izolimin gjeografik, varfériné strukturore dhe keqadministrimin e burimeve

publike. N& kontekstin e zgjedhjeve t€ 11 majit 2025, kéto probleme jané pasqyruar dhe pérkeqésuar nga

pérdorimi politik i administratés shtetérore, intimidimi i votuesve dhe ndérhyrja e grupeve t€ interesit

kriminal. Raporti ndérkombétar i vézhgimit t€ zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i datés 12 Maj 2025,
’ ‘:bashkélidhur késaj kérkese ankimore, pérmend né ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve
administrative nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh té padrejté dhe ka ndikuar ndjeshém
né rezultatin e zgjedhjeve.

N& Dibér, kjo 8shté pérkthyer né presion mbi nepuhesnt ciyilé, aktivizimin e strukturave t& patronazhimit
dhe madje edhe intimidim t€ votuesve & poznes snpas pDI’tlt te OSBE-ODIHR. Kjo klimé e presionit
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dhe manipulimit bie ndesh me g¢do standard demokratik dhe ka prodhuar njé atmosferé ku farsa
zgjedhore zé vendin e garés reale. Né gytete si Peshkopia, Bulgiza, Burreli dhe Klosi, ku varféria éshté
e pérhapur dhe mundésité pér zhvillim ekonomik jané té reduktuara, kapja e votés pérmes premtimeve
t& ndihmé&s ekonomike ose shantazhit t& punésimit shtetéror £€shté edhe mé e lehté pér t’u realizuar.

Né thelb, Qarku i Dibrés pérfagéson njé tjetér tablo t& sitwatés ku ndodhet demokracia shqiptare pér shkak
té papajtueshméris€é s€ procesit t€ zgjedhjeve me standardet demokratike t€ sanksicnuara né
legjislacionin zgjedhor shqiptar, dhe né standardet ndérkombétare. Pabarazia né garé, kapja e
institucioneve, instrumentalizimi i varférisé dhe mungesa e pérfaqésimit real krijojné njé cikél t&¢ mbyllur
ku gytetarét ndihen t& papérfagésuar, t&¢ pambrojtur dhe t€ abuzuar né€ ményré t& pérséritur.

A, Blerja e votés dhe presioni ndaj votuesve:

Né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 né Shqipéri, ve¢anérisht né Qarkun Dibér, & pérfshin bashkité
Dibér, Bulqizé, Mat dhe Klos, u raportuan shqetésime serioze lidhur me blerjen e votés. Kéto praktika u
denoncuan nga opozita, media dhe organizata ndérkombétare, duke ngritur piképyetje mbi integritetin e
procesit zgjedhor.

A.l Blerja e votés népérmjet skemave té miréorganizuara korruptive:

NEé njé rast, pér t& cilin aktualisht organi i akuzés ka filluar hetimin dhe ndjekjen penale &sht& ai i
denoncuar publikisht nga kandidatét e PD — ASHM, Z. Xhelal Mziu dhe Z. Xhemal Gjunkshi mé& daté
09.05.2025. Vetém disa oré pérpara se té fillonte detyrimi ligjor pér respektimin e heshtjes zgjedhore, né
Njésiné Administrative Maqellarg, Dibér, mbéshtetés t€ Partis8 Demokratike arritén t€ ndalonin njé
automjet té¢ markés Mercedes-Benz S-Class Maybach, me targa AC 009 EP, né pérdorim nga shtetasi
Fiqiri (Cil) Pali [Prova nr. 3 — Raportim nga media né lidhje me ngjarjen e Magellarés].' Gjaté
kontrollit t& mjetit, u konstatuan brenda tij 3.500 litra tollona karburanti, 4.500 dollaré amerikang, 1.000
paund britaniké, fletépalosje propagandistike si dhe njé listé emrash votuesish, pérfshiré familje t& njohura
si mbéshtetése t& Partisé Demokratike [Prova nr. 4 — Njoftimi zyrtar i Drejtorisé Vendore té Policisé
Dibér né lidhje me ngjarjen né Magqellarg].? Vlera totale e mjeteve t& konstatuara né mjet kap shifrén e
aférsisht 12 milioné lekéve t€ vjetra. Personi né fjalé rezulton té€ jeté pronari de facto i kompanisé
“SIRETA 2F” sh.p.k., e cila ka pérfituar tenderin pér rikonstruksionin e sheshit “Elez Isufi” né gytetin ¢
Peshkopisé me vleré mbi 2 milioné euro, si dhe tenderin pér rikonstruksionin e sheshit “Ahmet Zogu” né
qytetin e Burrelit, t& dy kéto t& dhé&na t& konfirmuara népé&rmjet dokumentacionit pérkatés. Dyshohet se
kéto fonde publike jang p&rdorur pér géllime elektorale né kundérshtim me ligjin.

NE t€ nj€jtén dit€ dhe né t& njé&jtin vend, njé tjetér automjet né pérdorim nga shtetasi Agron Malaj, pasi u
konstatua né qarkullim, u largua me shpejtési nga vendi i ngjarjes dhe nuk arriti t¢ ndalohej nga qytetarét.
Sipas burimeve té besueshme, né kété automjet dyshohet se ndodheshin rreth 500.000 euro, t& cilat mé
pas u transportuan né€ ambientet ¢ zyrés elektorale t&€ Partisé Socialiste n&€ Magqellaré. Ndoné&se Policia e
Shtetit kreu njé kontroll né két& ambient, gjaté kétij kontrolli u refuzua n€ ményré kategorike gé t€ merrnin
pjesé pérfagésues 18 PD — ASHM, duke ngritur dyshime serioze pér fshehjen e géllimshme t& veprimtarisé

’ ‘158 paligjshme. Ké&to dyshime pérforcohen edhe mé tej kur, Policia krahas referimit né Prokurori t& disa

rmass 1 https://boldnews.ali2025/05/10/video-biznesipefii-figiri-pali-kapet-duke-blere-vota-ne-magellare-ja-cfare-iu-

gjet-ne-makine’
? hups://lapsi.al/2025/05/10/policia-jep-detale-per-ngjarfen-nefmjaellare-referohen-materialet-ne-spak/
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shtetasve pér veprén penale t&€ “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, referoi edhe nj€ nga denoncuesit, Z.
Gjunkshi pér veprén penale té “Vetégjyqésisé” |Shih Prova nr. 4].

Po ashtu, vetém disa oré pérpara fillimit t& procesit t& votimit, PD - ASHM denoncoi njé tjetér rast t&
korrupsionit né€ zgjedhje. Késaj rradhe, né¢ skemé ishte i pérfshiré né€ ményré t€ drejtpérdrejté njé nga
kandidatét e subjektit zgjedhor Partia Socialiste, babai i tij, funksionar n& Policiné e Shtetit dhe persona
té tjeré. Mé konkretisht, né fshatin Pilafé, ng periferi t& qytetit t& Peshkopisé, shietasi Esat Gjura, punonjés
i Policisé sé& Shtetit, éshté konstatuar duke trokitur né banesa dhe duke shp&rndaré para tek qytetaré té
zonés. Sipas banoréve dhe mbéshtetésve té Partisé Demokratike, ai ka gené nén vézhgim dhe éshté larguar
me vrap Kur i &sht& kérkuar té ndalonte. Policia e Shtetit éshté njoftuar menjéheré dhe ka mbérritur ng
vendngjarje, duke ndaluar dhe kontrolluar tre automjete. Njéri prej tyre ishte né pérdorim t& kandidatit
pér deputet, Daniel Gjura. Gjaté kontrollit né€ mjetin e tij u gjetén 130 litra karburant nga pika e karburantit
“Doda” dhe 500 litra nga “Skénderaj”, si dhe portofoli personal i kandidatit [Prova nr. 5 — Raportim
nga media né lidhje me ngjarjen né fshatin Pilafé].> Ndérkohé, Esat Gjura u konstatua mé pas né njé
automjet tjetér t&€ markés BMW me targé q&€ pérmbante numrin 222. Ai nuk pranoi t€ ndalonte pavarésisht
thirrjeve t€ policis€ dhe tentoi t€ largohej nga zona. Gjaté késaj ngjarjeje, shogéruesit e tij ushtruan dhung
fizike ndaj njé qytetareje qé tentoi t’i ndalonte. Né& automjet u gjetén shkopinj bejsbolli me t& cilét &shte
ushtruar dhuné ndaj qytetaréve. Jané raportuar edhe t& shténa me armé zjarri né fillim t& ngjarjes, pér té
cilat dyshohet se &shté i pérfshiré Esat Gjura [Prova nr. 6 — Njoftimi i Drejtorisé Vendore t& Policisé
Dibér né lidhje me ngjarjen né fshatin Pilafé].* Gjithashtu, njé banor i fshatit &shté dhunuar fizikisht
dhe i éshté thyer xhami i automjetit nga persona q& shogéronin Esat Gjurén.

TE gjitha rastet e mésipérme pérbéjné shkelje t€ rénda t€ legjislacionit zgjedhor dhe atij penal, dhe g€ kané
cénuar réndé integritetin dhe rreguilsingé e procesit zgjedhor. Madje pér kéto veprime, &sht€ regjistruar
dhe procedimi penal prané SPAK, i cili ka sekuestruar disa telefona pér géllime t& kryerjes sé hetimeve
[Prova nr. 7 — Raportimi i medias mbi procedimin penal té filluar pér blerje votash né Bashkiné e
Klosit].’ Té&résia e veprimeve t& paligishme t& konstatuara, duke pérfshiré shpérndarjen e parave,
pérdorimin e mjeteve t& paligishme pér ndikim te votuesit, pérfshirjen e funksionaréve publik&, pérbén
njé ndérhyrje t& réndé dhe 1€ organizuar né procesin zgjedhor. Kéto shkelje & ligjit, t&¢ ndodhura né njé
shkallg t€ gjeré pérhapjeje si¢ provohet nga sa mé sipér, kané cénuar procesin zgjedhor né njé masé té tillé
qé ka ndikuar né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore pérkatése, duke komprometuar barazin€ e garés
dhe vullnetin e liré t& zgjedhésve.

A.2 Blerja e votés népérmijet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

NE zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 né Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera shtetérore, veganérisht né Qarkun Dibér, duke pérfshiré té
gjitha bashkité e kétij qarku. Kéto praktika jané denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jané vérejtur
nga vézhguesit ndérkombétaré. Pér mé tepér g&, Késhilli i Ministrave mé daté 09.05.2025, vetém dy dité
para zgjedhjeve, miratoi Vendimin “P&r pércaktimin e procedurave q€ ndiqen pér shfuqizimin ¢ masave
administrative t& packzekutuara”, duke krijuar k&shtu pérfitime pér njé kategori t& caktuar t¢ popullsisg,
kundrejt té c¢ilés ishin marré mé herét masa administrative nga autoritetet publike, sipas fushés sg

'.Eérgjegjésisé né referim t€ vendimit pérkatés [Prova nr. 8 — Vendimi nr. 274, daté 09.05.2025, i

! https://dosja.al/aktualitet’'video-gjuajti-me-arme-momenti- kur-laroohet-esat -gjura-nga-vendngjaria-i437779
* https://dosja.al/aktualitet/tentativat-per-blerje-ve icia-zbardh-ngjarjen-nuk-ka-pa-i437888
* hitps://boldnews.al/2025/05/20/spak-kontroll Aine-e-kldsit-sekuestrohen-telefona-dhe-shogerohen-disa-
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Késhillit t8 Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave qé ndigen pér shfugizimin e masave
administrative t¢ packzekutuara”).

Po ashtu, sipas raportit t&¢ OSBE-sé, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe loje t& barabartg,
pérfshiré censurén vetjake té gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdorim (& gjeré 1é
burimeve publike dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve
publiké dhe votuesve t€ tjeré, pérfshiré raste intimidimi.

Né Qarkun e Dibrés jané raportuar raste t& pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve shtetérore
pér géllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve & tjera pér t& ndikuar né
votén e qytetaréve. Kéto veprime jané né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér ndarjen e
qarté midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

A.3 Intimidimi i gytetaréve si formé e tjetérsimit &€ vullnetit t€ zgjedhésve

Sipas Komisionit t& Venecias, zgjedhjet e lira pérb&hen nga dy aspekte: s& pari, nga liria e zgjedhésit pér
t& formuar opinionin e tij dhe sé dyti, nga liria e shprehjes sé kétij opinioni.® Liria e zgjedhésit pér t&
formuar opinionin e tij nénkupton detyrimin e shtetit jo vetém pér t€ gené i paanshém, por edhe pér té
ndérmarré veprime konkrete, q& lidhen me aksesin né informacion mbi kandidatét q¢ garojné né zgjedhje
etj. Nga ana tjetér, liria e zgjedhésit pér t& shprehur opinionin e tij nénkupton detyrimin e autoriteteve
shtetérore pér té respektuar procedurén e votimit, duke mbrojtur ¢do individ nga kérc&nimet ose presionet
gé mund t& pengojé ushtrimin e vullnetit t& tij.”

Né rastin konkret, né Qarkun Dibé&r zgjedhésit nuk kané qené té liré pér té formuar dhe shprehur opinionin
e tyre, sikundér éshté pranuar dhe nga Vézhguesit Ndérkombétaré, pér shkak t€ intimidimit sistematik
ndaj qytetaréve jo vetém gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, por gjaté zgjedhjeve né térési. Késhtu,
duke filluar nga Kryetarja e Bashkisé Klos, Znj. Valbona Kola, tek Nénkryetari Z. Armando Gjini, si dhe
¢ gjithé struktura vartése e drejtorive t& késaj Bashkie, jan€ pérfshiré né veprime aktive qé kan& synuar té
tjetérsojné votén e zgjedhésve. N& vijim, po paraqesim listén e t& gjithé personave, té cilét nga evidentimi
né terren i mbéshietésve dhe strukturave t& Partisé Demokratike, jané pérfshiré né kéto veprime t&
kundérligjshme:

Né Njésiné Administrative Magqellaré, rol kyg né intimidimin e zgjedhésve ka patur Gerald Kosiqi, me
detyré Administrator i Njésisé Administrative. Po ashtu, Rruzhdi Deda, si drejtor i Spitalit t& Dibrés, ka
pérdorur pozicionin e tij p&r t& ndikuar né preferencat politike t¢ vartésve. Bedri Dedja nga Policia
Bashkiake, Gjuran Maksuti q¢ shp&mdan pensionet, Ylber Turshilla si punonjés i ndihmés ekonomike,
dhe Rauf Alku, njé ish-emigrant, jané identifikuar gjithashtu si individé t¢ pérfshiré né skemén e
intimidimit t& votuesve né zonén e Magellarés. Po ashtu, né kété skemé kriminale jané pérfshiré edhe
Dritan Isaku nga IMT Dibér dhe Arben Keshi nga IKMT, s& bashku me Krenar Islamin, kryetarin e PS
pér Dovolanin [Prova nr. 9 — Raportimi nga media n€ lidhje me intimidimin e votuesve|.?

Né Njésing Administrative Kastriot, Administratori i Njésisé Arsen Avdia, s& bashku me Medat Doda,
«,punonjés i Bashkis& Kastriot, si dhe njé numér kryepleqsh si Arif Kaca (i cili €shté edhe infermier),
ukagjin Hata né Limjan, Idris Hasi n& Kandérr, Hajdar Shehu né Vrajnt dhe Xhevat Cibaku né Sohodoll,

¢ Venice Commission, Efectoral Law, Strasbourg: Council of Europe Publishing, Strasbourg: 2013,

7 Ibid.
i hm)s:.'.-'www.balkanweb.com.-'dx-'-dite-nﬂa—zuied@et-me efra-denoncon-raste-te-bleries-se-votave-po-
uerr_:iqen—te-deformoine-vullnetin-e-qvtetareve-sf ak-te-v r&ie/# c.lab=0
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kang ushtruar presion mbi komunitetet lokale. Leonard Lagi, pérgjegjés pér shpérndarjen e pensioneve,
Spartak Koltraka si Drejtor i KSHA, si dhe punonjésit tekniké Jetmir Shini dhe Elton Qemal Leshi, jang
pérfshiré gjithashtu né veprimtari t€ paligjshme [Shih Prova nr. 9].

Né& Njésiné Administrative Melan, administratori Muharem Balliu, drejtori i Postés Oligert Kurti, dhe
kryeplaku Elez Roshi né Buxhinec, sipas informacioneve t& strukturave t& Partisé Demokratike, kang
luajtur rol ky¢ né tjetérsimin e vullnetit t& zgjedh&sve pérmes intimidimit 1€ tyre [Shih Prova nr. 9].

Né qgytetin e Peshkopis€, ndikimi €shté shtriré pérmes administratorit t& qytetit Fatjon Ademi, dhe té
aférmve t& kryetares sé PS-s€, pérfshiré Xhevdet Dodén. Figura kyge t€ administratés si Afrim Miklu
(Drejtor i IMT), Avdi Hoxha (Drejtor i OSHEE), Blerim Dibra (Pérgjegjés i Drejtorisé s& Bujqésisé né
Bashki), Donald Ademi, Led Lazimi (Shef i Financés né Bashki), Huzri Ziberi (shkolla Debrove), Endri
Cenga (Drejtor i Llixhave, Dibér), Andi {Aleksandér) Hasi (Drejtor i AKU), Elton Leshi (IKMT), dhe
Erger Kosigi (Drejtori Rajonal i Ujésjellésit) jané angazhuar po ashtu né& veprimtari té paligjshme qé kang
tjetérsuar vullnetin e zgjedhésve [Shih Prova nr. 9].

Né Njésiné Administrative Fushé Cidhén, administratori Dik Spata, si dhe Bekim Bitri nga Fushé Alija
dhe Xhevahir Paci, i cili shpémdan postén dhe pensionet, kang intimiduar banorét e k&saj Njésia
Administrative [Shih Prova nr. 9.

Né Njésiné Administrative Selishté, administratori Figiri Muga, s& bashku me Gézim Lala (punonjés i
ndihmé&s ekonomike né Pethj), Ahmet Totraku (kryetar i PS), Shaqir Meta (shpérndarés pensionesh), dhe
Halil Kurti (punonjés pyjesh), me veprime aktive t€ tyre kané shantazhuar dhe intimiduar banorét e zonés
pér t& votuar néf avor t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste [Shih Prova nr. 9].

Né Njésiné Administrative Luzni, administratori Labinot Murrja, veterineri Jashar Vezi dhe eksponenti i
PS-sé Tahir Damzi kané ushtruar presion mbi zgjedhésit [Shih Prova nr. 9]. N& Muhurr, Astrit Lika si
administrator dhe Sul Voka si punonjés poste kané vepruar né t& njéjtén ményré [Shih Prova nr. 9] N&
Arras, administratori Fitim Raska, drejtori i sigurimeve shogérore Urim Leshi dhe eksponenti partiak
Xhavit Martini kan€ ushtruar ndikim té drejtpérdrejté tek zgjedhésit [Shih Prova nr. 9]. Po ashtu, veprime
té tilla jané vérejtur edhe né Njésiné Administrative Tomin, ku krahas dministratorit Qatip Avelli, jané
anagazhuar edhe shtetasit Taulant Cenga, Murat Sallahi, Astrit Karasani, Agim Muga dhe Taulant Hoxha.

Né Njésiné Administrative Sllové, administratori Ardian Gjoka dhe punonjésit e tatimeve Fatjon Daci dhe
Adem Ndreu jan¢ identifikuar si pjesé e strukturave t& paligjshme té subjektit zgjedhor Partia Socialiste,
qé kané ushtruar ndikim. Edhe né& Njésité Administrative Luré, Zall Dardhé, Kala e Dodés dhe Reg,
administratorét né vend qé t€ kryenin detyrén e tyre publike, kryenin intimidimin e banoréve t€ zonés.

Fenomeni i intimidimit t& votuesve né Qarkun e Dibrés nuk éshté kufizuar vetém né Bashkiné e Dibrés

apo njésité administrative pérbérése t¢ késaj bashkie, por ka gené i pérhapur dhe i shtriré né t& gjitha

bashkité e Qarkut. K&shtu, n& Bashking Klos, dhe t& gjitha njésité administrative pérbérése t& késaj

bashkie &shté konstatuar i njéjti fenomen. Ky presion &shté realizuar pérmes patronazhimit, pérdorimit 1&
‘.g&utoritetit publik dhe ndikimit t& padrejt& mbi qytetarét, né kundérshtim me parimet e zgjedhjeve té lira
dhe t& ndershme.

e
-

Né Njésiné Administrative Klos, u pérfshing né kété praktiké intimidimi: Nexhmije Dedolli, drejtoreshé

¢ Spitalit t& Klosit; Hazbie Dedolli, kryetare e EshiHjt Bashkiak dhe njékohésisht drejtoreshé e shkollés

sé& mesme té qytetit; Jetmir Dedolli, drejtor hé Bashkiné Klgs; Erjon Bala, drejtor i Spitalit t& Burrelit;
: i f\ '
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Agron Hoxha, drejtor i arsimit; Dorina Mirdita, drejtoreshé juridike; Sanie Gjini, drejtoreshé e ndihmés
ckonomike; Blerina Kadiu, drejtoresh& n& bashki; Spartak Fufi, drejtor i shérbimeve; dhe Bashkim
Cakoni, punonjés i postés. T€ gjithé kéta individg, duke gené né pozita kyge, kané ushtruar ndikim té
drejtpérdrejté mbi punonjésit dhe qytetarét, shpesh duke i kércénuar pér vendin ¢ punés apo pérfitime té
tjera publike.

Né Njésiné Administrative Sug, ndér aktorét e pérfshiré né intimidimin e votuesve ishin: Erind Saliaj,
administrator i njésisé; Alban Hajri dhe Dashamir Manovi, punonjés té bashkisé; Fatos Rugi, punonjés i
ujésjellésit; si dhe Alban Ndreu, biznesmen me ndikim né komunitet. Kéta individé kané luajtur rol ng
mobilizimin e votuesve p&rmes presionit dhe patronazhimit, duke ndikuar né vullnetin e zgjedhésve.

Né Njésiné Administrative Xibér, pérfshirja ka gené gjithashtu e dukshme, ku jang evidentuar: Agim Neli,
biznesmen; Vesel Muga, punonjés i postés; Elton Dalliu, administrator i njésis€; dhe Nazmi Diku, drejtor.
Ata kané qené té pérfshiré né fushata presioni té drejtpérdrejta dhe té térthorta ndaj qytetaréve pér té
ndikuar zgjedhjen e tyre. Po ashtu, ky fenomen u vérejt edhe né Njésiné Administrative Gurré. Personat
qé kané ushtruar intimidim ndaj votuesve né két€ Njési pérfshijné: Clirim Disha, administrator i nj&sisg;
Erjon Hutra; Kujtim Shabani, kryetar i Partisé Socialiste né k&€ zoné; Ibrahim Elezi, kryetar i fshatit
Gurré e Vogél; Vladimir Elezi, punonjés i ujésjellésit; si dhe Luan Kola, infermier né gendrén
shéndetésore t&€ Gurrés. Ata kané pérdorur pozitat e tyre pér t& ushtruar trysni mbi banorét, duke pérfshirg
kércénime t& natyrave té ndryshme, pér 1€ siguruar rezultate zgjedhore té favorshme pér subjektin politik
né pushtet.

Neé t& gjitha kéto njési, &shté konstatuar pérfshirja aktive e punonjésve t&€ OSHEE-sé, Postés Shqgiptare dhe
Ujésjellésit, pa pérjashtim, né aktivitete patronazhiste dhe praktika intimidimi g€ bien ndesh me standardet
e njé procesi zgjedhor demokratik dhe t€ liré. K&to raste pérb&jné shembuj t& qarté t& keqpérdorimit t&
administratés publike dhe autoritetit shtetéror pér géllime politike.

B. Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ményré té paligishme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit té zgjedhésve.

Pérdorimi i Burimeve Publike:

Subjekti zgjedhor Partia Demokratike — Aleanca pér Shqip&riné Madhéshtore ka paragitur disa denoncime
né ményré zyrtare prané Komisionerit Qendror t& Zgjedhjeve né lidhje me shpérdorimin e burimeve
publike nga ana e funksionaréve shtetéroré dhe pérfaqésuesve t€ Partisé Socialiste né Qarkun e Dibrés,
por megjithaté, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka ndérmarré masa konkrete jo vetém pér té
sanksionuar pérgjegjésit, por edhe pér té€ ndérgjegjésuar aktorét pjesémarrés, duke parandaluar
shpérdorimin ¢ burimeve publike,

B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré té paligjshme burimet shtetérore né funksion t€ Partis€ Socialiste pér zgjedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, qeveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prpKurime,publike me ndikim lokal, shpesh t& shoqéruara me
promovime politike dhe prezencé té zyrtaféve té larté té 'Jpé. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet né




planifikim té zakonshém buxhetor por synon té ndikcjé né& preferencat elektorale t& qytetaréve, pérbén
shkelje t& parimeve t& barazisé n€ garén zgjedhore.

Mé poshté jané disa nga denoncimet qé Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipéring Madhéshtore ka
bérg:

Para fushatés zgjedhore, éshté hapur njé proceduré prokurimi publik “Rehabilitim i rrugeve kryesore te
Njesise Administrative Selishté” para fushatés zgjedhore [Prova nr. 10 — Buletini i Njoftimeve Publike
nr. 13, daté 17.03.2025).° Né fagen zyrtare t&¢ Agjencisé s& Prokurimit Publik (APP) &shté publikuar
njoftimi pér shpalljen e procedurave t& prokurimit me kéto t& dhéna:

e Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Dibér

e Lloji i procedurés sé prokurimit: Procedure e hapur e thjeshtuar

o Objekti i kontratés: Rehabilitim i rrugeve kryesore te Njesise Administrative Selishte
¢  Numri i referencés s& procedurés /Lotit: REF-40812-03-11-2025

e Fondi limit: 4.166.503,88 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatja e kontratés: 4 muaj

o Afati i fundit per paragitjen dhe hapjen e ofertave: 25/03/2025 Ora: 09:00

Pér mé tepér, q€ me fondet e bashkisé jan& shpérndaré ndihma ushgimore te banorét, né shkelje t€ ligjit
pér t& ndikvar te vota e liré e zgjedhésve pasi ndihmat ushqimore shpérndaheshin né kémbim t&
mbéshtetjes pér subjektin zgjedhor Partia Socialiste. Duke mbajtur né konsideraté shkallén e pérhapjes s&
kétij fenomeni, nga ana ¢ kandidatit toné né Qarkun e Dibrés, &shté depozituar dhe njé kallézim penal
prané SPAK [Prova nr. 11 — Kallézimi penal i depozituar né SPAK]."

Njé tjetér fenomen mjaft i p&rhapur né Qarkun ¢ Dibrés éshté dhe ndértimi i veprave infrastrukturore si¢
jané rrugét, pa marré asnjé leje paraprake apo pa kryer asnjé proceduré prokurimi publik n& shpérdorim
flagrant t& detyrés. Njé nga dhjetra raste t& denoncuara nga PD — ASHM &shté rasti i Rrugés sé Hyrje -
Daljes pér né fshatin Dovolan, ku Bashkia e Peshkopisé asfaltoi rrugén pérkatése pa kryer asnjé proceduré
té prokurimit publik, dhe duke investuar de facto né kundérshtim me legjislacionin zgjedhor pér shkak &
ndalimit g& vepron né periudhén katér mujore para datés sé zgjedhjeve [Prova nr. 12 — Denoncimi publik
né lidhje me Rrugén e Hyrje — Daljes Dovolan).!!

Rast i njéjté &shté ai i investimit publik, pa kryer asnjé proceduré t& prokurimit pubiik né fshatin Guri i
Bardhé, Njésia Administrative Xibér. Banoréve t€ zonés n& kémbim t€ votés pér Partiné Socialiste u &shté
premtuar shtrimi i rrugés, i cili me géllim sigurimin e votave, u krye para datés sé& zgjedhjeve, por né
shkelje flagrante t& legjislacionit pér prokurimet publike [Prova nr. 13 — Denoncimi publik né lidhje
me investimin né Gur i Bardhé].!?

Po ashtu, e njéjta situaté &shté pérséritur edhe né fshatin Rripé, &€ Njésisé Administrative Gurré. Né kété
rast, edhe vetg Policia e Shtetit dhe Oficeri i Policis€ Gjyqésore, pasi kryen verifikimet p&rkatése
s+~ konkluduan se investimi po kryhej pa asnjé proceduré té prokurimit publik, leje apo ndonj& miratim tjetér

? https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentld=3d  a7cbb-7414-452ae-a62 5-3dcad6d4227
19 hitps://www syri.net/politike/785805/gjunkshi-con-pesspakskrvebashkiakun-e-dibres-rahim-spahiu-dhe-
drejtorin-e-sherbimeve-presion-me-ndihmen- ekonorﬁlie_/ |I

'" https://fb.watch/zRiFmi3Fm7/ |

12 hitps://www.facebook.com/share/p/1 8dbse | gzn/
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té ngjashém, sikundér kérkohet pér puné t& ngjashme publike. Pavarésisht késaj, asnjé masé nuk u
ndérmor [Prova nr. 14 — Denoncimi publik né lidhje me investimin né Rripg].!?

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jang raportuar raste t€ presionit t€ ushtruar ndaj punonjésve t€ administratés publike pér t&€ mbéshtetur né
ményré aktive Partiné Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t&€ votuesve
(patronazhim) me qéllim orientimin dhe kontrollin e votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin Zgjedhor
dhe cenojné réndé liriné ¢ zgjedhésve pér t& votuar pa friké apo ndérhyrje.

B.2 Punésime té reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime t& reja né administraté gjaté fushatés:

Neni 91, pika 3 e Kodit Zgjedhor dhe neni 3, pika 1.3, gérma “d” i Vendimit Nr. 9/2020 ndalojné
punésimet né administratén publike né periudhén 4 muaj para zgjedhjeve. Megjithaté, burime té
besueshme né terren, kané raportuar pér shkelje té késaj ndalese ligjore, pérmes rekrutimeve té reja né
administratén lokale gjaté periudhés zgjedhore, té pajustifikuara nga ndonjé nevojé pér rritien e
organikés, vecanérisht, né kushtet e zbatimit t& reformés territoriale. N& kéto konsiderata, punésimet
vlerésohen vetém si t& motivuara politikisht, dhe g€ synojné t€ ndikojné tek votuesit pérmes ofrimit t&
pérfitimeve publike né kémbim t€ mbéshtetjes elektorale, njé praktiké q& pérbén formé t& blerjes sé votés
dhe minon integritetin ¢ procesit zgjedhor.,

Né kuadér té hetimit administrativ, ne kérkojmé & t& administrohen nga t& gjitha njésité e geverisjes
vendore qé pérbéjné Qarkun e Dibrés, institucionet e tyre té varésisé, si dhe institucionet gendrore q&
kané degé lokale né kété Qark, numri i punonjésve té rinj, baza ligjore e emérimit t& tyre, nevoja qé ka
diktuar emérimin, si dhe t¢ dhénat mbi parashikimet gé lidhen me organikén etj.

B.3 Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Neni 3, pika 1.3, gérma “a” parashikon ndalimin e veprimtarive publike t& cilat konsistojné né
shpérndarjen e lejeve t& legalizimit né periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve. Pavarésisht kétij
ndalimi, né (¢ gjithé garkun e Dibrés, sipas t¢ dhénave tona, jané& shpé&rndaré leje legalizimi apo ndértimi,
né ményré selektive, vetém pér mbéshtetésit e subjektit zgjedhor Partia Socialiste ose pér banoré (& cilét
kané pranuar t& votojné Parting Socialiste né kémbim t& marjes sé€ lejes pérkatése. Kéto vendime jané njé
pérpjekije e garté pér té siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢ka € minon besimin
publik tek procesi zgjedhor.

Né pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracisé dhe cenon liring e zgjedhjes s€ gytetaréve. Ké&to praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim t&
menjéhershém nga institucionet pérkatése.

1 https://www.facebook.com/share/p/19CWFyUkKEv/
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C. Sistemi kriminal i pérdorimit té patronazhistéve t€ Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhistéve nga Shteti dhe PS, vazhdoi t€ ishte njé problem edhe né kéto zgjedhje, qé
u evidentua dhe denoncua jo vetém nga opozita dhe mediat, por edhe nga organizatat shqiptare dhe
ndérkombétare gé veprojné né fushén e zgjedhjeve, duke pérfshiré kétu edhe vézhguesit e zgjedhjeve.
Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste n€ zgjedhjet e 11 majit 2025
né Qarkun Dibér, pérfshiré t& gjitha njésité administrative pérbérése t€ kétij garku, paraqiti njé sfidé
serioze pér integritetin dhe liriné e votés. Né kéto zona, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore éshté
i forté dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné dinamikat elektorale, mazhoranca ka véné né€ lévizje rrjete
patronazhiste pér t¢ orientuar dhe kontroluar votuesit n& ményré sistematike.

Sipas déshmive & mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Dibér jané vérejtur grupe té
organizuara personash t€ paautorizuar prané gendrave t€ votimit me lista t€ detajuara emrash dhe adresash.
Kéta persona, té cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie né terren,
nje pjese e mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén
¢ qendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive té fletévotimit dhe ushtroheshin presion konstant pér t'u siguruar
se vota “rrjedhte” né favor & subjektit apo kandidatit pérkatés t& PS-s& [Prova nr. 15 — Denoncimi publik
né lidhje me patronazhistét].!4

Edhe pse ligji ndalon pérdorimin € “burimeve njerézore” t¢ administratés pér fushaté, shkrija mes
funksionit publik dhe atij politik béri t¢ mundur krijimin e njé atmosferé frike dhe varésie t€ zgjedhésve
nga aktorét lokalg.

Avancimi i sistemit t€ patronazhimit n& Qarkun e Dibrés dhe né t& gjithé Shqipériné éshté problematik jo
vetém pér faktin se shkel Kodin Zgjedhor, vendimet ¢ Komisionit Rregullator, dhe legjislacionin pér
mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale, por edhe sepse gon né mérzitjen dhe distancimin e votuesve nga procesi:
shumé zyrtaré lokalé raportuan se qytetarét refuzuan t& paraqiteshin fare ne votime, nga frika e presionit,

D. Manipulimi kriminal i vofés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pé&r Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfagésuesve té€ saj prané KQZ-sé& dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar n€ ményré t€ vazhdueshme
dhe t& dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit t& Diasporés né zgjedhjet parlamentare t&
11 majit 2025, me theks t& veganté mbi shtetin fqinj, Greqiné.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

Pérfaqésuesit tané kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t€ gjitha zarfeve té tipit B t€ ardhura nga
Greqia, mbi bazén e dyshimeve t& thella dhe t& besueshme pér:

s Tjetérsimin e votés;

» Manipulimin e saj né favor té mazhorancés;

e Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

 hitps://www.facebook.com/watch/?v=67068507920654 |
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« Pérdorimin e praktikave t€ patronazhimit dhe survejimit t€ preferencave politike t&
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM ka paraqitur prova dhe fakte t§ shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé té
treta ng Greqi, té cilat:

= Nukishpérndané zarfat né ményré individuale, né banesg;
= Nuk k&rkuan paragitjen e dokumentit t€ identifikimit;
s Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ

PD-ASHM i éshté drejtuar me kérkesa t& pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:
s Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e ké&saj praktike té paligjshme;
« Sqarime lidhur me ményrén e shpérndarjes s€ zarfeve né Greqi;
» Masat pér eliminimin e emrave té dyfishté né listat zgjedhore (né Shqipéri dhe né€ Diasporé);
» Dokumente shkresore t& operatorit postar qé té provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje t& ploté apo t€ argumentuar nga ana e KQZ-sé& deri né
ditén e sotme.

Ndaj, pér sa koh& g&¢ nuk ka asnjé prové ligjore dhe t& dokumentuar pér shpérndarjen e rreguilt dhe &
ligjshme t& mbi 245.000 zarfeve n& Diasporg, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqi, ku njé pjesé jo
e vogél ishin votues t& Qarkut e kontestuar, PD-ASHM ¢ konsideron rezultatin zgjedhor né¢ ¢do zoné ku
kéto vota kané ndikuar, si té cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshméring e tij.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numéruesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat € cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces &shté njollosur me shumé problematika
thelb&sore. Kur filloi nisma pér pérfshirjen e qytetaréve shqiptaré q& jetojné jashté vendit né kéto zgjedhje,
autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me voté do € dorézohej né adresén e
deklaruar t€ votuesit né PER, pérmes njé shérbimi postar t& drejtpérdrejté. Votuesit u siguruan se nuk do
t& kishin nevojé té dilnin nga shtépia dhe se procesi do t€ ishte personal, i sigurt dhe pa ndérmjetés.

Por mé& para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes njé njoftimi té thjeshté
t& publikvar nga né rrjetet sociale t& KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se duhet &
paraqiten personalisht prang pikave t& DHL pér 1€ térhequr ose dorézuar zarfin ¢ votimit. Ky ndryshim i
befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shgetésime serioze pér
transparencén, standardin dhe ligjshmériné e procesit.

5 “Ndryshimi i ményrés sé shpérndarjes sé zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat e méparshme té
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né& fuqi, operatori postar ishte i detyruar t& dorézonte fizikisht
¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paragities sé njé dokumenti identifikimi. Madje u theksua
publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t&merrte Zarfin né emr 1€ njé tjetri dhe do 1& beheshin tre
tentativa pér t’u gjetur votuesi né adresé.

T Fane 15 aga 18

Neénshkriml [ Ankuesit



Né Gregi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesé, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré té organizuar nga individé t& caktuar q& mund t&
paragiten prané pikave postare (qofté zyrtare, si Zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur makina
me qira me targa shqiptare pér t& shmangur gjurmét. Kéta persona, t& dyshuar t¢ lidhur me Parting
Socialiste dhe strukturat ¢ saj, ka njoftime se mund t€ kené grumbulluar zarfa me fletét e votimit, cka
éshté totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, sig dihet, Shteti shgiptar ka firmosur nj€ kontrat¢ me vleré rreth 9.2 milioné Euro me
kompaniné postare DHL pér té garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt té zarfeve kudo t& Boté
pér 246.000 zgjedhés t& regjistruar n& PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit — nga
“zarfi vien né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér mijéra
votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime procesi.
Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t&€ ardhura né
Tirané nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi 5.000
zarfa, ndérkohé qé pér disa javé mé paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet gé njé e treta e 1é gjithé zarfave té Gregqisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota.

Ky fluks i pazakonté dhe i papritur, n& kontekstin ¢ problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi
integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shgetésimi yné &shté i thellé jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja t& rénda qé kjo situaté
mund té keté né besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u
korrigjua ndaj, procesi i votimit t& Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shtrenjté dhe me pasoja
serioze pér vendin,

Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen té pavlefshme t€ gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore té
kontestuar, pasi procesi ka qené i deformuar, i manipuluar dhe né€ kundérshtim t& hapur me ligjin dhe

standardet ndérkombétare pér zgjedhje té lira dhe té ndershme.

E. Finalizimi i farsés elektorale {dita e zgjedhjeve dhe ditét e numérimit):

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t€ 11 majit 2025 né Qarkun Dibér, pérfshiré bashkité Dibér, Bulgizé, Klos
dhe Mat, u raportuan njé séré problematikash qé ngritén shgetésime serioze mbi integritetin e procesit
zgjedhor.

Né Dibeér, pérfagésues té opozités denoncuan praniné e drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré

shkollash, t& hipotekés, postés dhe doganieré, prané gendrave t€ votimit. Kéta individg, té cilét jané pjesé

¢ administratés shtet&rore, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor 1€ Partisé Socialiste. Ky

veprim éshté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve

(KQZ), t& cilat ndalojné praniné € personave t€ paautorizuar brenda nj€ perimetri prej 150 metrash nga
‘-gendrat e votimit.

Né t& katérta bashkité e qarkut, u raportua pér njé sistem t& organizuar t&€ patronazhistéve, t& cilét
shogéronin votuesit deri prané qendrave té& voting e ndikuar né ményré té€ paligishme mbi vullnetin
e tyre. Ky fenomen &sht€¢ njé vazhdimési ¢ praktikave ¥ méparghme, ku individé ¢ lidhur me Parting
Socialiste monitoronin dhe kontrollonin prefgrencat politike t& qyfetdréve, duke cenuar liriné e votés.

el
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Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parregullsi dhe shkelje t& ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka gqen& i vakét. Mungesa ¢ ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin e kétyre
institucioneve né garantimin ¢ njé procesi zgjedhor té drejté dhe transparent.

Ké&to problematika né Qarkun Dibér pasqyrojné sfidat e vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet né Shqipéri,
ku pérdorimi i burimeve shtetérore pér géllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze
pér zhvillimin ¢ nj& demokracie t& konsoliduar.

NE vlerésimin toné ka prova t€ mjaftueshme pér t€ disponuar sipas objektit t€ kérkimit. Sidogofté, ne si
subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné - kérkojmé nga KAS urdhérimin
e KSHZ dhe /ose administratés s¢ KOZ, pér té na vendosur né dispozicion provat si mé poshté:

a) Té kryhet kryqézimi i té dhénave t& PEI-sé pér t& gjitha Qendrat e Votimit n& Qarkun Dibér
dhe té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njghsuar e kétyre raporteve;

b) Té vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés né diasporé, qé

vérteton marrjen personale t€ zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés;

¢) Raportin ¢ Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave t& zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d) Kopje e te gjitha Regjistrave te Posagem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
¢} Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;
Né pérfundim t€ kérkesés ton€ ankimore,

SA ME SIPER KERKOQJME:

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1314, daté 22.05.2025 - té KSHZ - “Pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Dibér, pér subjektet zgjedhore dhe
kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”.

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku - Dibér.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té
gjithé zonén zgjedhore Qarku Dibér.

PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

1. Provanr. 1 — Vendimi nr. Nr. 1314, daté 22,05.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
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2. Provanr. 2 — Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR, daté 12 Maj 2025;

3. Provanr. 3 - Raportim nga media né lidhje me ngjarjen e Magellarés;

4, Prova nr. 4 — Njoftimi zyrtar i Drejtorisé Vendore t& Policisg Dibér né lidhje me ngjarjen né
Magellaré;

5. Prova nr. 5 - Raportim nga media né lidhje me ngjarjen n€ fshatin Pilafe;

6. Prova nr. 6 — Njoftimi i Drejtorisé Vendore t& Policisé Dibér né lidhje me ngjarjen né fshatin
Pilafé;

7. Provanr. 7 — Raportimi i medias mbi procedimin penal té filluar pér blerje votash né Bashkiné e
Klosit;

8. Provanr. 8 - Vendimi nr. 274, daté 09.05.2025, i Késhillit t¢ Ministrave “Per percaktimin e
procedurave gé ndigen pér shfugizimin e masave administrative (€ paekzekutuara ™

9. Prova nr. 9 — Raportimi nga media né€ lidhje me intimidimin e votuesve;

10. Prova nr. 10 — Buletini i Njoftimeve Publike nr. 13, datg& 17.03.2025

11. Prova nr. 11 — Kallézimi penal i depozituar né SPAK;

12. Prova nr. 12 — Denoncimi publik né lidhje me Rrugén e Hyrje — Daljes Dovolan;

13. Prova nr. 13 — Denoncimi publik né lidhje me investimin né& Gur i Bardhé;

14. Prova nr. 14 — Denoncimi publik né lidhje me investimin n& Rripg;

15. Prova nr. 15 — Denoncimi publik né lidhje me patronazhistét.

KOALICIONI )
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaqésuar nga:

A
' m{, 105/2025

Nr. i kopjeve: 3 (tre)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 22.5.2025 Nr: 1314 Ora: 14:00

VENDIM

PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT N
ZONEN ZGJEDHORE OARKU DIBER PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE
KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11 MAJ
2025

Né mbeéshtetie t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, t€ ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, si dhe kreut V.2, pika 3,
té vendimit nr. 22, daté 20.03.2025, t&¢ Komisionit Rregullator, “Pér rregullat pér administrimin, numérimin
dhe vlerésimnin ¢ votave nga jashté territorit 1€ Republikés s& Shqip#risé, dokumentacionin pérkatés, si dhe
tabelimin e rezultatit t€ votimit nga jashté vendit”, t¢ ndryshuar.

VENDOS:

. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezuitatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku
Dibsr, n¥ zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.1, g€ i bashkelidhet k&t
vendimi,

2. Miratimin e Tabelés Pémmbledhése 1€ Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Dibér, né zgjedhjet pér Kuvend 1€ datés 11 maj 2025, sipas
tidhjes nr. 2, qé€ i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& intemetit t& Komisionit Qendror
€ Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t# béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé
vong se 5 (pesé) dité nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
“"Ujkfan CELIBASHI

Data: 2252025 Ne:l3td o ‘
Ora = 14:00 n¢ zonén zgjedhore Qarku Dibdr, pr subjekter zgjedhore dhe
kandidntit pirdepatet, né zgjedhjet pdr Kuvend 12 datés 11 maj

20257




ZGJEDHJIET PER KUVEND 2025 o
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE _ﬁ\
QARKU DIBER

Lidhja 2

Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore

ZAZ 16 | ZAZ 17 { ZAZ 18 | ZAZ 19 | Me jashig | Gjithse)
Vota t& vlefshme gjithsej pér subjektin 4.654 2.728 4.611 9.797 2.291 24.081
Nr. [Kandidat&t pér deputeté

tjAlketa Agolli 215 56 153 968 157 1.549
2|Basir Collaku 2.456 1.922 116 105 655 5.254

3| Xhemal Gjunkshi 516 87 416 4.674 432 6.125

4| Pérparim Spahiu 343 275 3.162 1.725 740 6.245
5ilsmail Uka 40 7 71 1.24] 152 1.511
Gjithsej vota té viefshme 3.570 2.347 3.918 8.713 2.136 20.684




No._mcm.-mqwmwxcézzsm
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE m«w

QARKU DIBER
Lidhja 2
Lévizja Atdheu
ZAZ 16 { ZAZ 17 | ZAZ 18 | ZAZ 19 | Me jashté Giithsej

Vota € viefshme gjithsej pér subjektin 14 9 7 18 16 64

Nr. [Kandidatét pér deputeté
1|Everaldo Arapaj 2 3 2 1 5 13
2|Emanueta Billa 3 0 0 0 0 3
3|Fatbardha Dogi 0 £ 0 | 5 6
4] Altin Manallari 5 0 0 0 0 5
5|Erigert Shini 0 0 0 ] 0 1
Gijithsej vota té viefshme 10 3 2 3 10 28




Nn._mcm._m,_,wmx:c<mzc~8m m%_
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE %
QARKU DIBER

Lidhja 2

Partia Socialiste e Shqipérisé

ZAZ 16 | ZAZ 17 | ZAZ 18 | ZAZ 19 | Me jashté Gijithse)
Vota t€ viefshme gjithsej pér subjektin 7.496 4.572 7.269] 12.809 4.645 36.791
Nr. [Kandidatét pér deputeté

HMurat Dani 79 110 4.941 2.561 1.125 8.816
2{Danjel Gjura 53 29 1.061 6.043 941 8.127
3{Valentina Haliti 14 5 46 266 101 432

4] Agron Malaj 6.844]  4.074 479 1219 2.128 14.744
5iDritan Selishta 3 3 33 1,704 163 1,906
Gjithsej vota té vlefshme 6.993 4.221 6.560:  11.793 4.458 34.025




NoBcEm:mwxcézSSm ,w«\_
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE x
QARKU DIBER

Lidhja 2

Partia Aleanca Kombétare Shqiptare

ZAZ 16 | ZAZ 17 | ZAZ 18 | ZAZ 19 | Me jashté Gjithsej
Vota té vlefshme gjithsej pér subjektin 11 1 12 14 15 53
Nr. |Kandidatét pér deputeté

1|Esmeralda Balaj 4 0 5 1 10 20
2{Dhurata Hodo ! 0 1 0 0 2
3INazmije Onuzi 1 0 ] 0 0 2
4]Laim Tota 0 0 0 3 l 4
5]|Zenel Zhllima 0 0 1 0 0 1
Gijithsej vota té viefshme 6 0 8 4 11 29




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

Koalicioni Djathtas pér Zhvillim

QARKU DIBER

Lidhja 2

ZAZ 16

ZAZ 17

ZAZ 18

ZAZ 19

Me jashté

Gjithsej

Vota t€ viefshme gjithsej pér subjektin

21

Kandidatét pér deputeté

Levi Aga

Marcela Demo

Haveze Kara)

lsmail Plepi

I I

Meriban Rapaj

NP o [ | [

Giithsej vota té viefshme

] Gl £=-3 KR L= Ll

Lo d =] Bl B2 E=) R

joned = =0 Kol 5= =)

=IOIC|IS|IO—

Wl—|o|— |-




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE m@
QARKU DIBER
Lidhja 2
Partia Socialdemokrate
ZAZ 16 | ZAZ 17 | ZAZ 18 | ZAZ 19 | Mejashté | Gjithse
Vota té vlefshme grjithsej pér subjektin 67 25 206 1.017 65 1.380
Nr. |Kandidatét pér deputeté
1{Erda Dani 23 11 15 25 3 77
2|Kiedon Hida 6 0 78 3 5 92
3|Dons lsmria | ] 4 12 1 19
4| Ardit Muca 8 0 | 132 10 151
5|Egis Skura 15 3 0 0 ] 19
Giithsej vota té vlefshme 53 1§ 928 172 20 358
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MISIONI NDERKOMBETAR | VEZHGIMIT TE ZGJEDHJEVE
Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025

DEKLARATE E GIETJEVE DHE PERFUNDIMEVE PARAPRAKE

PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan né ményré profesionale, por u
mbajtén né njé mjedis tejet t€ polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési t& barabarta. Megjithaté,
kandidatét né pérgjithési patén mundésin€ t€ bé&jné fushaté lirshém, megjithése disa raportuan se u
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore e menaxhoi procesin né njé ményré gjithépérfshirése
dhc transparcntc. Votimi jasht€ vendit, i realizuar pér heré t€ paré né kéto zgjedhje, u menaxhua mirg,
pavarésisht dakordésimit politik dhe miratimit t€ voné t& késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve administrative gjaté fushatés,
duke krijuar njé avantazh té padrejté pér kandidatét gé ishin ndérkohé né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, veganérisht ndaj punonjésve t&€ administratés publike. Pér mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngushté nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérqendrimi i pronésis€ s€ mediave, Q¢ minon pluralitetin ¢ burimeve t¢ lajmeve, s&
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin e mbulimit mediatik nga dy partité mé 18
médha, kufizuan mundésing e zgjedhésve pér t& béré nj€ zgjedhje 1€ informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnjé autoritet nuk u caktua pér 8
identifikuar pérmbajtjen manipuluese té démshme. Mekanizmi i ri 1 koordinimit mes institucioneve pér
té hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér t&€ adresuar shqetésimet ¢ vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht ¢ organizuar mirg, por pati shpesh mosrespektim t& procedurave dhe
procesi u karakterizua nga njé numér incidentesh intimidimi t€ zgjedhé&sve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjaté numérimit t€ votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé té mjaftueshme pér zhvillimin ¢ zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja € vazhdueshme pér njé¢ reformé€ 1€ gjeré zgjedhore pérmes konsullimeve publike
gjithépérfshirése. Mangésité dhe paqartésité e vérejtura zvogélojné qartésing e kuadrit ligjor dhe krijojné
pasiguri né zbatimin e frymés dhe germés sé ligjit. Ndonése disa rekomandime t& ODIHR-it dhe
Komisionit t& Venecias t&€ Késhillit t& Evropés jané adresuar, shumica e rekomandimeve té béra pre)
kohésh, duke pérfshiré edhe ato q€ kané té béjné me pérbérjen e komisioneve zgjedhore té niveleve mé
té uléta, raportimin e ndérmjetém mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin e njé klime t€ favorshme
mediatike, si dhe me heqjen e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé té vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet pé€rmes nj€ sistemi t€ modifikvar zgjedhor me lista 8 mbyllura dhe lista
preferenciale t€ kandidatéve, i cili u miratua para kétyre zgjedhjeve, Sipas disa partive mé té vogla, ky
sistem favorizon dy partité¢ mé 1€ médha dhe kufizon ndikimin e votimit preferencial, duke u dhéng
mundési drejtuesve t& partive qé té vazhdojné té ruajné njé kontroll domethénés mbi pérfagésimin
parlamentar, pjesé€risht pér shkak i€ mungesés s¢ demokracisé sé brendshme & partive. Pavarésisht
kétyre argumenteve q¢ disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
q¢ Ky sistem &shté kushtetues.

Né pérgjithési, pérgatitjet teknike pér zgjedhjet u zhvilluan n€ ményré eficente, transparente, sipas
afateve t€ vendosura dhe né ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithaté, disa aktoré i perceptuan si t& polilizuar disa anétaré 1€ KQZ-sé. Mbledhjet e KQZ-
s€ ishin t& hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin t& konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me posté 1€ fletéve té votimit;
megjithaté, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet e niveleve mé té€ uléta e menaxhuan
procesin né ményré cfigente dhe transparente, pavarésisht disa ndérprerjeve t& shkaktuara nga
zévendésimi me vonesé i anétaréve té caktuar nga partité politike, sidomos anétaréve té gendrave 18
votimit né ditét para zgjedhjeve, KQZ-ja béri pérpjekje t€ pérmirésonte akesueshmériné né qendrat e
votimit pér personat me aftési t€ kufizuara, por né ditén ¢ zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probieme
me aksesueshméring né disa gendra.

Shqipéria vazhdon té pérdoré teknologjiné né zgjedhje pérmes pérdorimit t€ identifikimit biometrik té
zgjedhésve dhe pilotimit t€ votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua né dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né té gjitha gendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi i pajisjeve té identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi i leknologjis&€ u dokumentua dhe menaxhua s1 duhet né ményré transparente dhe (€
géndrueshme. Partité politike dhe media patén akses t€ ploté pér té vézhguar funksionimin e pajisjeve
t¢ identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
sigurisé, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime. Bashkébiseduesit e MVZ-sé
sé ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime t€ shprehura lidhur
me kété kryesisht nga opozita.

Né regjistrin e zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés t& regjistruar
jashté vendit pér t€ votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin t€ drejtén t€ kérkonin kopjen ¢ ploté té
listés sé zgjedhésve, gj& qé rriti transparencén e procesit 1€ regjistrimit té zgjedhésve, pavarésisht nga
shqgetésimet q€ kjo mund té krijojé lidhur me privatésiné e t& dhénave. Zgjedhésve iu dhané mundési t¢
mjaftueshme pér té rishikuar informacionin né listén e zgjedhésve, si fizikisht, ashtu edhe onfine. Sai
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar e KQZ-sé pér informimin ¢
zgjedhésve dhe vendimi pér t€ pranuar dokumente shqiptare biometrike t€ identifikimit, t€ cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisé, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh té refuzoheshin pér shkak
t&¢ mosparaqitjes sé njé dokumenti t& pérshtatshém g€ vértetonte vendbanimin e kérkuesit. Ng
pérgjithdsi, procesi | regjistrimit t& zgjedh&sve ishte transparent, listat e zgjedhésve u konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht (€ sakta, dhe zgjerimi i 1€ drejtés pér t& votuar pér t€ mundésuar edhe
votimin jashté vendit, shénuan njé hap pérpara drejt pjesémarrjes mé té€ madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi teté parti dhe tre koalicione brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidaté gjithsej
né njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi 1 kandidatéve ¢oi n€ heqjen e 16 prej tyre pér shkak té
rekordeve kriminale, gjé qé né asnjé rast nuk u kontestua dhe partité patén mundésiné 1’i zévendésonin.
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér té dorézuar lista té€ plota kandidatésh, t€ hapura dhe tg
mbyllura, pér t€ gjitha zonat zgjedhore né té gjithé vendin ndikoi né mundésing e tyre pér t€ garuar.

Né pérgjithési, fushata ishte e geté, por pavarésisht nga kjo, u karakterizua nga nj€ diskurs konfrontues
dhe polarizues, vecanérisht online dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve té tyre.
Kandidatét, né shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin t€ barabarta. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré edhe bérjen publike vetém pak kohé para dités s€ zgjedhjeve
1€ faljes sé& njé numri t&€ madh gjobash, dhe zyrtarét e larté geveritaré u angazhuan né njé numér 1€ madh
aktivitetesh zyrtare qé shpesh pérkonin me mesazhet e fushatés, duke e béré té pagarté vijén ndarése
mes shietit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj népunésve t&€ administratés publike, raste
intimidimi té mbéshtetésve t& opozités, si dhe pérdorim té rrjeteve t& patronazhimit, ¢cka bie ndesh me
standardet ndérkombétare. (CEshtje t€ tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,
tentativat pér t€é ndikuar pa ¢ drejté tek zgjedhésit ¢ marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim té
elementéve kriminalé né disa parti politike.
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Zhvillimi i fushatés né rrjetet sociale nuk ishte i rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin e saj. Pavarésisht se shumica e partive politike nénshkruan njé Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpérndané pérmbajtje pércarése ose manipuluese, ndérkohé qé disa llogari
palésh t€ treta raportohet se pérdorén njé sjellje té koordinuar joautentike né platformat online pér té
amplifikuar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén né meényré aktive rrjetet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga qeveria i platformés TikTok q€ prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa
kandidatéve pér fushaté. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje né disa postime t€ institucioneve
publike, ajo i ndérpreu hetimet né njé numér té vogél rastesh, dhe pérpjekjet e saj monitoruese mbetén
pérgjithésisht t€ kufizuara sa i pérket fush&s s& mbulimit dhe efikasitetit.

Pjesémarrja e grave né politiké &shté rritur vitet e fundit e megjithaté ecja e tyre pérpara vazhdon té
pengohet nga barrierat e rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli 1 ulét té demokracisé sé brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjithése graté€ zéné aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vetém 36 pér qind t& vendeve né parlament dhe mbeten t€ papérfaqésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyce, me vetém tre anétare gra nga 12 anétaré q&€ ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér qind t&
anétaréve t€ Komisioneve té Zonave t€ Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me njé numér té vogél grash
né role drejtuese. Gjithsej, 38.5 pér qind e kandidatéve 1€ regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
prej 30 pér qind, gjé qé tregon nevojén pér njé vulinet mé t& madh politik pér promovimin e pjesémarrjes
s€ grave.

Q€ prej vitit 2020, né financimin e fushatés zgjedhore jané béré vetém disa ndryshime t€ kufizuara,
Rekomandimet kyge té ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias vazhdojné t& mbeten t& pazbatuara dhe
mangeésité né kuadrin rregullator ndikojné né transparencén e financimit té fushatés dhe né baraziné e
mundésive pér partité dhe kandidatét. Mangésité né kété kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve té
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve té partis€ apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet ¢ paléve t€ treta, mund t€ lén€ hapésiré pér anashkalim 1€ rregullave. Megjithése kérkohet
me ligj, asnjé prej kandidatéve nuk béri pubhike té dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak sc nuk ka instrumente ligjore pér té siguruar
zbatueshmériné ¢ dispozitave ligjore pérkatése. Mungesa e raportimit t& ndérmjetém dhe shqetésimet
lidhur me efikasitetin e auditimit ¢ ulin edhe mé shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
e fushatés.

Klima mediatike vazhdoi t& ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
peérmbajtjes s€ lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérgendrimi i pronésisé sé medias,
ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbikéqyrés t€ medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide béné qé shumica
e organeve mediatike t€ perceptoheshin si mbéshtetése té partisé né pushtet. Megjithése Kushtetuta
mbron lirin€ ¢ fjalés. shpifja vazhdon t€ pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné t€ pérballen me
¢éshtje gjyqésore pér shpifje. Procedurat ¢ emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
rregullatorin e mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésiné de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim € barabarté té fushatés né edicionet informative pér partité joparlamentare. N¢ televizionet e
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik qé nuk i atribuohej qartazi njé subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé masé nuk u mor pér adresimin e ti.

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) i trajioi ¢éshtjel né ményré transparente, né scanca
publike, me pjesémarrjen ¢ paléve t& pérfshira. Mcgjithaté, KAS-1 zbatoi njé interpretim 1€ ngushté té
rregullave lidhur me pérdorimin e burimeve shtetérore, duke béré q€ prakiika 1€ tilla 1€ kalonin shpesh
pa u béré objekt sanksionesh. Kriteret ¢ ngushta statutore lidhur me kush ¢ ka legjitimitetin pér t'u
ankuar pér njé vendim ¢ kufizon mundésiné pér zgjidhje Ligjore efikase. Struktura ¢ Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar (SPAK) luajti rol pozitiv né hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
mekanizmi i ri i koordinimit midis SPAK-ut, KQZ-s¢ dhe Prokurorisé s¢ Pérgjithshme mundésoi njé
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shkémbim mé té miré informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si njé mekanizém q€ mund té
keté pasur njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues t€ MVZ-sé s¢ ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur mc efikasitetin ¢ policisé né trajtimin ¢ krimeve zgjedhore dhe cfikasitetin ¢ pérpjckjeve kundér
krimit t& organizuar (€ lidhur me politikén,

Kuadri ligjor parashikon té drejta té plota pér pjes€marrjen né€ politiké té pakicave kombétare dhe bérja
¢ fushatés prej tyre né gjuhén ¢ vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike té pakicave, detyrimi ligjor
pér t¢ dalé me kandidaté né t€ gjitha zonat zgjedhore pérbén pengesé pér partité¢ mé t& vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin ¢ zgjedhésve né gjuhét e pakicave kombétare,
por kéto ishin té kufizuara dhe nga vézhgimi nuk u duk se u shpémdané gjerésisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kang € drejté ta ndjekin procesin né té gjitha nivelet dhe
t€ drejién pér (& caktuar vézhgues ¢ kané edhe subjektet zgjedhore, Megjithaté, mungesa e {inancimit
pér organizatat vendase té shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésing e tyre pér t& ndérmarré njé vézhgim gjithépérfshirés t& kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
e mbikéqyrjes sé kétij procesi zgjedhor.

Dita ¢ zgjedhjeve ishte e qeté né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim tg
procedurave né shumé gendra votimi. Megjithése procesi i votimit u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht
né 95 pér qind t& vézhgimeve, pati njé numér té larté vlerésimesh negative, kryesisht pér shkak tg
mangésive procedurale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze qé u vérejtén
pérfshinin njé numér t€ konsiderueshém incidentesh té frikésimit dhe ndérhyrjes sé vézhguesve dhe
pérfagésuesve t€ partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérveg
késaj, fshehtésia e votés u komprometua shpesh pér shkak (& ményrés sé& organizimit t& gendrave (&
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. Mé& shumé se gjysma e gendrave t& votimit t& vézhguara nuk
ishin t& pé&rshtatshme si duhet pér votim né ményré & pavarur nga personat me aftési t€ kufizuara.
Vouimi elektronik né pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedhés dukeshin té
pafamiljarizuar mc procesin dhe disa zyrtaré zgjedhor¢ nuk ishin té trajnuar si duhet osc nuk ishin té
qarté pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga qendrat e votimit elektronik u anulua,
dhe votat do 1€ dérgohen fizikisht né gendrat e numérimit t€ votave. Megjithése numérimi né shumé
vende vazhdoi né ményré té rregullt, jo té gjithé vézhguesit ¢ Misionit Ndérkombétar té Vézhgimit té
Zgjedhjeve patén akses té ploté né proces dhe vuné re disa mangési procedurale dhe njé atmosferé
kaotike né disa prej gendrave t& numérimit. Vézhgimi i procesit t& numérimit né gendrat e numérimit t&
votave vazhdon.

GIETJIET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare té€ 11 majit u zhvilluan né njé klimé politike tejet té€ polarizuar. Procesi i
anétarésimit né BE zuri vend dominues né diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) né pushtet bén
fushaté duke u pérgendruar tek anétarésimi né 2030-€n si objektivin e saj dhe duke véné né dukje amitjet
né procesin e negocimit, ndérkohé gé partité opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés s& integrimit né
BE si ményré pér 1€ hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardt i jetesés, konupsioni dhe
hapat mbrapa né demokraci. Realizimi pér heré té paré i votimit nga jashté vendit (VJ) né kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje ¢ réndésishme.

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministi Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi ¢ prej 2013-&s dhe e konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore té 2023-shit.! Konfliktet
e brendshme né PD cuan né krijimin e partive mé té vogla.?

Né tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, drejtuesi i Partis€ sé€ Lirisé€ (PL) u arrestia pér shkak (& akuzave
pér korrupsion. Né€ néntor, u hog masa e arrestit né shté€pi ndaj Sali Berishés, e cila ishte vendosur si
masé sigurie qé prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet (& gjykohet pér akuza pér korrupsion.® Nga fundi i 2024-
€s dhe fillimi 1 2025-Es u zhvilluan disa protesta té drejtuara nga PD-ja dhe té motivuara nga shqetésimet
pér shkatérrimin e perceptuar t€ institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion 1€ qeverisé dhe
shpérdorim t& burimeve shietérore, Protesta u zhvilluan edhe si reagim ndaj arrestimeve t€ disa zyrtaréve
1€ lart€, gé disa grupe opozitare i pané si arrestime té motivuara politikisht. Né muajin shkurt, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé s& Tiranés dhe anétar i réndésishém i1 PS-s€ mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave éshté mitur vitet e fundit; megjithaté, ecja e tyre pérpara vazhdon 1€ pengohet
nga barrierat e hershme né sistem, pérfshiré edhe demokraciné e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté mbajné gjysmén e posteve ministrore, por jané mé pak té pérfaqésuara né
parlament, ku mbajné 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér qind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e 1998-és dhe Kodi Zgjedhor i 2008-és,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore 1& nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*
Shqipéria éshté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare t€ réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.®

Kuadri ligjor shérben si bazé ¢ mjaftueshme pér zhvillimin ¢ zgjedhjeve demokratike, por njé séré
mangésish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.% Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjeshém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
né rregullat e financimit t& fushatés, duke futur pér heré té paré edhe votimin jashté vendit (V]), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.” Pérves késaj, dispozitat ligjore té shpallura jokushtetuese né 2021-

NE zgjedhjet parlamentare 1€ 202 1-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga Partia Demokratike "Aleanca
pér Ndryshim" (PD} fitoi 59 mandate; L&vizja Socialiste pér Integrim (LS1) - 4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
(PSD} - 3 mandate. N& zgjedhjet vendore 1€ 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmé — 7, dhe
Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t& Ardhmen - 1.

Né 2024-én u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Eurcatlantik, i krijuar nga ish-drejtuesi i PD-sé,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejtuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
Né vitin 2023, Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) e akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013).

Té tjera ligje relevante jané Ligji per Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin 1 vitit 2015, Ligji pér Baraziné Gjinore 1 vitit
2008 dhe Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale i vitit 2024,

Pérfshiré Konvenién Ndérkombétargé pér & Drejtat Civile dhe Politike té vitiv 1966 (FCCPR). Konventén
Ndérkombétare pér Chirninimin ¢ € Gjitha Formave 1€ Diskriminimit Racor té vitit 1965, Konventién pér Bliminimin
¢ té gtha Formave ¢ Diskriminimit ndaj Grave 1€ vitit 1979 (CEDAW), Kenventén ¢ OKB-s€ kundér Korrupsionit
té vilit 2003, Kenventén pér1é Dreqtat ¢ Personave mé Afiési 1€ Kufizuara & vitit 2006 (CRPD). Konventén Evropiane
pér Mbroitien ¢ t& Drejiave t€ Nieriut dhe Lirive Themelore 1€ vitit 1950 (ECHR), Konventén Kuadér pér Pakicat
Kombétare t& vitit 19935, Konventén ¢ OKB-s€ kundér Kormupsionil (& vitit 2004 {UNCAC). N vitin 2023. Shqipéria
nénshkroi Protokollin e Dyt Shtesé t& Konventés pér Krimin Kibernetik. Shqipéria &shié anétare e Komisionit té
Venecias t& Késhillit te Evropés dhe Grupit té Shteteve kundér Korrupsionit (GRECQO).

Pér shembull, periudha ¢ zbatmit t& rregullave pér pérdorimin ¢ burimeve shtetérore pér qéllime zgjedhore Eshié e
pagarté; pér rregullimin e fushatés zgjedhore online nuk ka rregullime ligiore; né rregullat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve zgjedhore dhe pér organet, vendimet ¢ té citave mund t€ ankimohen. ka pasaktési,

Mé 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa e legjislacionit qé do t'u jepte shtetasve shqiptaré q& jetojng jashté
vendit mundésing pér @ votuar pérbénte shkelje 16 1& drejlave & tyre kushtetuese dhe ¢ detyrei parlamentin g€ brenda
nj€ viti t¢ miratonte disa dispozita q¢ mundésojné votimin nga jasht€ vendit.
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shin, mé pas u shfugizuan,* Pas njé marréveshjeje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika e miré ndérkombétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsultim publik gjithépérfshirés.®

Jané adresuar disa rekomandime t€ ODIHR-it dhe Komisionit t&€ Venecias, duke pérfshiré ato lidhur me
rishikimin e pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen ¢ mundésisé sé drejtucsve té partive
politike pér 1& kandiduar né mé shumé se njé zoné zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime (€ béra
prej kohésh mbeten (¢ paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgiedhore 18 niveleve mé t& uléta, 1€ drejtén e volés sé personave me aftési t€ kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale té shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin e ndémjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimin e fushés s¢ zbatimit (€ rregullave t€
financimit pér t& pérfshiré edhe palét e treta'®. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
té vullnetit politik pér adresimin e mangésive t€ hershme t€ kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr né pah
nevojén pér njé reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi 1€ gjeré konsultimi,

Parlamenti zgjidhet népérmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore q& pérkojné me qarqet administrative. Numri 1 mandateve pér zoné bazohet tek popullata e
saj, duke synuar garantimin e barazisé s¢ votés, megjithése pér shkak té detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta béré numrin e kérkuar t€ votave pér zgjedhjen e njé kandidati sa mé t& afért q€ (¢ jeté e mundur
né té gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime té vogla.'! N& sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraqet njé listé t& mbyliur dhe njé listé preferenciale pér secilin nga 12 qarget.'? Secila listé
e mbyllur duhet & pérmbajé n)€ numér kandidatésh t¢ barabarté me njé t€ tretén e numrit t€ mandateve
pér alé zoné (rrumbullakosur né numrin mé t8 afért} dhe njé listé preferenciale qé pérmban saktésisht
aq kandidaté sa numri 1 mandateve pér até zoné. Kuota gjinore kérkon g€ njé né ¢do tre kandidaté, si né
listén ¢ mbyliur, ashtu edhe né listén preferenciale, t’i pérkasé gjinisé mé pak € pérfagésuar. Kuota
gjinore duhet té respektohet edhe né shpérndarjen pérfundimtare t€ mandateve né listén preferenciale.

Pér té pasur té drejtén e marrjes sé mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, njé parti apo koalicion
duhet té tejkalojé pragun kombétar prej nj€ pér qind t& votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secilén zoné zgjedhore pércaktohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet e fituara né njé zoné u
jepen fillimisht kandidatéve né listén e mbyllur (deri né shierimin e saj), ndérsa mandatet ¢ tjera u
shpérndahen kandidatéve nga listat preferenciale, n& bazé té€ numrit t& votave preferenciale qé ata
marrin. Disa parti mé t€ vogla, duke pérfshiré edhe disa g: pérfagésojné pakicat kombétare, e
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor né Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésing reale t€ njé kandidati nga listat ¢ hapura pér (€ fituar mandate dhe
nuk pérmbush kriteret kushictuese & volimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vlerésoi
kété sistemn si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin g€ ka t€ béjé me listat e kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé (€ rezultojé né njé kontroll ose ndikim té konsiderueshém té drejtuesve t€ partive
né pérfaqésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak té mungeses s€¢ demokracisé€ sé brendshme, pasi

8 Giykala Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpérndarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomos pragu i kerkuar pér rirenditjen e kandidatéve t& hstave preferenciale dhe pragn kombétare prej njé pér qind
pér kandidatét ¢ pavarur.

Shih, pér shembull, paragrafin 25 & Udhbiruneve 1€ ODIHR-it pér Ligjberjen Demokratike t€ vitit 2023, sipas 1€
cilave “Té gjitha palét dhe aktorét e interesuar duhet té kené mundésing e pérfshirjes né procesin ¢ ligjbérjes, €
informohen rreth G dhe té kené mundési 1€ marrin pjesé dhe t¢ kontribuniné ne ményré kuptimploté,” Shih gjithashtu
Scksionin ILA.5.1V 1€ Listés s¢ Kontrollitper Sundimin ¢ Ligjit t€ Komisionit (€ Venccias né lidhje me aksesin publik
né projekligje.

e Shihni raportet ¢ méparshme 1€ ODIHR-1t t€ lLidhura me zgjedhjet ne Shqipéri. Shihni gjithashtu opinionet ¢
pérbashkéta ¢ ODIHR-it dhe Kemisionit 1€ Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuté dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat ne vitin 201 1.

Aktualisht, Kukési eshté e vetmja zoné gé devijon mé shumé se 10 per gind nga mesatarja kombétare, megjithaté per
shkak t& pérmasave me te vogla té késaj zone (me vetem 3 mandate t& zgjedhura), transferimi i njé tjeter mandati
kiésaj zone da té gonte né njé devijim edhe mé té madh.

Renditja ¢ kandidatéve né listat ¢ mbyllura beéhet nga parutg, kurse n€ listal preferenciale renditja béhet sipas rendit
alfabetik, dhe ¢do zgjedhes mund ¢ zgjedhé nj¢ kandidat.
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shumica ¢ mandateve do t'u shkojné pashmangshmeérisht kandidatéve nga listat e mbyllura, pavarésisht
nga numri i votave preferenciale gé marrin kandidatét né listat ¢ hapura.’

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione 1& Zonave té Administrimit té Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione t¢ Qendrave té Votimit (KQV). Numérimi béhet né nivel qarku nga Grupet ¢
Numérimit t& Votave (GNV) né 93 Qendra té Numérimit 1€ Votave (QNV), njé né secilén zoné, plus
edhe nj€ gendér pér numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérb&het nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Zévendéskomisioneri, KKomisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS).' Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre t& pestat e
votave. Nga 12 anétaré t& KQZ-sé gjithsej, vetém tre jané gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né ményré transparente dhe pérmbushi afatet e parashikuara me ligj.
Mbledhjet e KQZ-s€ u njoftuan n€ kohé, ishin t& hapura pér aktorét ¢ interesuar, duke pérfshiré pantité
politike, té cilat morén pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né kohé, por pati raste kur vija ¢ ndarjes s¢ kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej e mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve 1€ ndryshém té
interesuar, duke pérfshiré edhe bashk&punimin me organizatat e shoqérisé civile dhe partité politike dhe
ndarjen me ta t& versioneve paraprake t& akieve nénligjore para miratimit. Megjithatg, pér shkak té
pérditésimeve té konsiderueshme qé béheshin vazhdimisht, informacionet e ndryshme zgjedhore nuk
ishin menjéheré & disponueshme pér publikun né fagen zyrtare t&€ KQZ-s&. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri njé javé para dités sé zgjedhjeve, si ndryshimet Lidhur me udhézuesin pér procedurat €
numérimil t& votave, pérpunimin dhe numérimin ¢ votave t€ ardhura me posté nga jashié vendit, duke
ngritur shqetésime se disa informacione ky¢e mund té€ mos u shkonin né kohé zyrtaréve té qendrave €
volimit, partive dhe aktoréve 1€ tjer€, si dhe duke sjcllé konfuzion mes zyrtaréve t€ zgjedhjeve dhe
vézhguesve té partive lidhur me procedurat.'”> Né pérgjithési. KQZ-ja veproi né ményré
gjithépérfshirése dhe gézoi njé€ nivel t€ lart€ besimi, megjithése disa bashkébiseduesve t&€ MVZ-s¢ sé
ODIHR-it i perceptuan si t& politizuar disa anétaré t€ KQZ-sé.

Pér heré & paré, Shqipéria realizoi votimin nga jashté vendit (VI) pérmes votimit me posté, gjé qgé u
konsiderva gjerésisht si njé zhvillim i réndésishém zgjedhor. N& pérgjithési, VJ-ja u organizua teknikisht
miré, duke pasur parasysh edhe qé numri i regjistrimeve rezultoi té ishte shumé mé i madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VJ-né pati njé kuadér mregullator 1€ pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
k&té fushé u miratuan me vonesé.'® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét e votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin té regjistruar pér heré 1€ fundit n€ Shqipér dhe qé vota e tyre t&€ numérohej, duhej q& ajo
té kihehej né KQZ deri mé 11 maj, ora 7 ¢ pasdites.!” Qendra e pérpunimit t& VJV-sg né Tirané ishte e

Gjykata e hodhi posht€ ankesén, duke u shprehur se sistemi ishte n€ pérputhje me nenin 64.3 té€ Kushtetutés, sipas ¢
cilit “ligyi per zgjedhjet garanton g€ jo mé pak se dy té tretat e listés shumné-emérore duhet t¢ jené objekt 1 votimit
preferencial dhe té garantojé pérfagésim gjinor.”

Komisioneri ka autoritet 1€ gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né. Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik &
mbikéqyrjes s€ pérdorimit ¢ teknologjisé s¢ identifikimit t& zgjedhésve. Rregullatort miraton akte nénligjore,
ndérkohé gé K AS-1 shqyrton ankesat kundér vendimeve t€ Komisionerit dhe KZAZ-ve, rregullave pér pavietfshméring
e votimit dhe rezultateve 1€ zgjedhjeve, dhe mund t€ vendosE sanksione me kérkesé 1€ Komisionerit.

Scksioni 11, Paragrali B, pika 3 ¢ Dcklaratés Interpretuese (€ Rishikuar (& Komisionit (& Venccias pér Stabilitetin ¢
Ligjit Zgjedhor 1€ vitit 2024 thoté se “NE fushén zgjedhere, siguri juridike do € thoté € besimi tek zgjedhjet
demokratike né pérputhje me standardet ndérkombétare nuk dubet 1€ cenohet nga ndryshimet ¢ vonuara né aktet
ligjore dhe neénhigiore, duke pérfshiré edhe nga organet zgjedhore.”.

Ndryshimet né ligjin zgjedhor ng lidhje me nuwnérimin dhe vierésimin e votave me posté u miratuan vetém né shkurt
2025, tre muaj para zgjedhjeve. Mé pas, KQZ-ja miratoi disa akte nénligjore né lidhje me votimin jashté vendit, kurse
disa edhe mée voné (dy akte nénligjore u miratuan né mars 2025).

Me ligj. numérohen fletét e votimit & kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues gé konfirmon mbérmitjen e tyre
né Shqipért brenda afatit. Dérgimi i fletéve 1 votimit u bé pérmes DHL-sé, e cila u pérzgjodh s1 ofruesi i kétiy shvimi
permes procedurés s€ duhur € prokurimit nga KQZ-ja.
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aksesueshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti | saj u transmetua drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashru,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésiné gé, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, € interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-né. Né pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VIV-né brenda afateve shumé té
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa (€ raportuara né mbérritjen e fletéve t€ votimit né disa vende, disa
raste t& izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy fleté votimi dhe etiketa
¢ adresés e printuar dy heré.

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré (& administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadé.'
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht t& pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAG)) t& MVZ-sé sé ODIHR-it, u pa se nuk kishte njé metodologji té standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t& mjaftueshme. Ajo gé &shté pozitive pér t'u theksuar &sht€ se KQZ-ja
ndérmori njé fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshiré edhe lidhur me VJV-né, pakicat kombétare dhe personat me afiési 1€ kufizuara. KQZ-ja
pérdori formate té aksesueshme si interpretimin né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofroi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-sé s¢ ODIHR-it ngritén shqetésime lidhur
me mungesén e edukimit & drejtpérdrejté 1€ zgjedhésve me aftési t€ kufizuara, si dhe pér
mosinformimin e komunitetit rom lidhur me sistemin e ri zgjedhor dhe pér ményrén se si duhet 1€ béhej
shénimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, afiésing e disa zgjedhésve pér 1€ votuar né ményré
kotrekte dhe té pavarur.'®

KZAZ-té jané pérgjegjése pér organizimin ¢ zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, eménimin ¢ anétaréve
té KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe té stafit q& bén nxjerrjen e rezultateve.>® KZAZ-té dhe zyrtarét zgjedhoré
té niveleve mé té uléta emérohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve ¢ méparshme té
ODIHR-it dhe Komisionit & Venecias pér t€ lejuar emérimin ¢ komisioneréve zgjedhoré né ményré
jopartiake.?' KZAZ-té¢ vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime té vazhdueshme té
hapura pér publikun. MVZ-ja ¢ ODIHR-it vuri re se KZAZ-€, né pjesén mé 1€ madhe (€ tyre,
pérbéheshin nga anétaré me pérvojé qé kishin shérbyer edhe né zgjedhje t& méparshme.”

Deti mé 7 maj, partité politike térhogén ose zévendésuan mé shumé se 209 anétaré € KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér qind), por né ditét para dités sé zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind zévendésime t& tjera.* Né shumicén e rasteve, partitd i zévendésuan
anétarét e tyre né KZAZ né diskrecionin ¢ vet; megjithat€, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se disa
prej anétaréve té tyre ishin ndryshuar pér shkak & kérc&nimeve qé PD-ja pretendoi se kishin pasur.*
Disa KZAZ informuan vézhguesit afatgjaté t& ODIHR-it se zévendésimi i njé numri (¢ madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por qé kjo nuk kishte ndikuar né pérgatitjet e pérgjithshme.?> KZAZ-1¢ ¢
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjininé mé pak t€ pérfaqésuar, ku grat€ pérbénin
31 pér qind t€ anétaréve; megjithaté, numri i grave né role drejtuese ishte i kufizuar, gjé gé tregon
natyrén minimaliste t& pérmbushjes s& kétij detyrimi ligjor.”® KZAZ-t¢ u pérbalién me disa sfida né

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 trajneré rajonalé pérdorén njé kombinim t& stilit t€ mésimdhénies né formée leksioni
dhe seancave ndéraktive

Mungesé informimi e zgjedhésve nga komumitetet e pakicave u vu re né bashkité Elbasan, Berat dhe Lezhé,

Sipas KQZ-sé, u ngritén 18 gendra t€ posagme votimi, 16 né institucionet ¢ vuajties s& dénimit dhe dy n¢ shiépi &
moshuarish.

1! eméruan 741 anétaré 1€ KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja, dhe 90 nga PL-ja.

= Nga anélarél akmalé 18 KZAZ-ve, 57 pér qind kané shérbyer né zgjedhje 1€ méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré te paré né kéto zgjedhje.

Kjo bie né kundérshtim me Scksionin 11.3.1.1 t& Kodit t¢ Praktikés sé Miré né Céshtjet Zgjedhore 1 Komisionit ¢
Venecias (& vitit 2002, i cili pércakton se “organct q¢ emérojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk dubct € kené
liriné pér v'i shkarkuar ata sipas déshires™.

e Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né e ODINR-it se 20 staf t&¢ KQV-ve né Njésiné 8 né Tirané jané 1&chequr pér
shkak t¢ presionit.

Shumé anétaré zévendésues kishin shérbyver né zgjedhje t€ méparshme si anétaré 1€ KQV-ve ose GNV-ve,

Nya té gjithé kryetarct. zévendéskryetarét dhe sekretarét ¢ KZAZ-ve, 26.5 per qind janc gra,

i)

26
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finalizimin ¢ pérbérjes s¢ KQV-ve né disa zona (€ largéta dhe né kontraktimin ¢ personelit té nevojshim,
kryesisht pér shkak 1& numrit 1€ pamjaflueshém 1€ anétaréve 1& eméruar kryesisht nga PD-ja. PSD-ja
dhe PL-ja.*’

Sipas ligjit, zgjedhésit né vend mund té votojné vetém duke u paraqitur fizikisht né qendrén e votimat,
kurse volimi né shtépi nuk lejohet. Personat mé aftési t€ kufizuar mund 1€ kérkojné ndihmé nga njé
familjar osc nga njé zgjedhés tjetér né qendrén ¢ votimit.?* KQZ-ja ofroi fleté votimi té printuara me
reliev pér personat g€ kané démtime t€ shikimit dhe dhoma té fshehta votimi t€ aksesueshme né té gjitha
gendrat e votimit pér té mundésuar volimin né ményré 1€ pavarur. KQZ-ja punoi pér 1€ pérmirésuar
aksesueshmériné e qendrave 1€ votimit, duke i udhézuar KZAZ-t€ qé té€ mermin masa pér té vendosur
rampa dhe shenja treguese né€ hyrje t&€ gendrave t€ votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnoi
personelin e KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési té kufizuar. Korniza
ligjore nuk parashikon votimin me posté pér personat ¢ shtruar né€ spital, personat g€ nuk mund té dalin
nga shtépia ose personat me mundési té kufizuara lévizjeje, njé ¢éshtje qé u ngrit nga disa
bashkébisedues & Misionit Ndérkombétar (8 Vézhgimit t& Zgjedhjeve (MNVZ).

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikursc cdhe né zgjedhjet ¢ méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né t¢ gjitha gendrai
e votimit.” Megjithése shumica e zgjedhdsve votuan né letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t¢ pilotohet né dy zona, Kodi Zgjedhor kérkon g€ pilotimi i votimit t€ mbulojé jo mé pak se 10
pér qind 1€ zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérgi politik mbi kété ¢éshtje dhe njé kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rregullator i KQZ-sé€ sanksionoi pérdorimin ¢ dy pilotimeve qé pérfshiu vetém 1.4 pér gind
1& numrit total té zgjedhésve té regjistruar, né kundérshtim me ligjin®® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ekran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
qé zgjedhési mund ta shihte pérmes njé dritarejc transparente para se fletushka ¢ printuar t€ binte né njg
kuti t& vulosur.?' Pas mbylljes sé qendrés sé votimit, secila pajisje numeéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. Mé pas, 10 pér qind ¢ kutive t€ votimit rinumérohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t& votimit elektronik né rrugé pér t& rritur ndérgjegjésimin ¢ zgjedhésve,
por, nga vlerésimet ¢ MVZ-sé sé ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén & ishin edhe aq proaktive.
Partité politike dhe media patén mund&sing t’i vézhgonin k&to demonstrime dhe té testonin funksionet
e ndryshme t€ pajisjeve t€ identifikimit dhe votimt elektronik. Bashkébiseduesit e MVZ-s¢ sé ODIHR-

e rastet kur partité nuk mund t& propozojné staf té mjaftueshém pér KQV-tg, i eméron KQZ-ja nga njé listé rekrutimi,
Mé 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér gind ¢ KQV-ve.

KQZ-ja informoi MVZ-né& ¢ ODIHR-it se kishte regjistruar rreth 26,000 persona me aftési (& kufizuar, né bazg tg t&
dhénave (€ siguruara nga bashkité.

- Cdo gendér votimi ka ry# pagisje té palidhur me internctin {offline) qé pérmban listén e zgjedhésve 1€ t€ gjitha gendrave
té votimit. Zgjedhésit identifikohen pérmes skanimit & dokumentit biometrik t& identitetit, t& dhénat e kartés sé
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t'u venifikuar me sy, printohet njé flewd letre me informacionin dhe
foton e zgjedhéesit dhe né vend te firmés skanohen shenjat e gishtave,

Kodi Zgjedhor kérkon futjen né pérdonim me faza t€ TIK pérmes pilotimeve gé mbulojné jo me pak se 10 pér qind €
zgjedhésve. Pilotimi i vint 2025 mbulei 75 KQV me 31,505 zgjedhés t& regpistruar, (31 QV me 22,290 zgjedhés &
regjistruar gjithsej né Tirang, 44 me 29,215 zgjedhés né Voré). Kjo krahasohet me 23,597 zgjedhés & regjistruar (32
KQV né Tirané) né 2021-shin dhe 310.846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Voré) né zgjedhjet vendore té
2023-shit.

Zgjedhesit patén mundésing ta linin fletén e votimit bosh dhe mund 1€ rivotonin njé heré (né kétE rast, fleta € par¢ e
votimit printohet si voté e pavlefshme). Kishte edhe fleté votimi per rast emergjence, por ato nuk u pérderén
paralelisht.

: Duke marré parasysh ankesat né té shkuarén hdhur me kérkesat e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin ¢ pakét pér demonstiimer né QV, u keyen demonstrime 8 pérditshine ng pesé rrugé € zonds s& voumit
clekironik pér dy jave.
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it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqetésime né lidhje me mungesén ¢
besimit, sidomos nga opozita.**

Pérpara zgjedhjeve parlamentare € 202 -shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet ¢ identifikimit biometrik pér (&
gjitha gendrat ¢ votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik t€ votave
pérmes tenderéve 1€ hapur ndérkombétaré.* KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin e
votimit elektronik dhe disa sisteme informacioni lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit 1& KQZ-s&, duke u mbéshtetur né masé (& vogél né shérbimet e Teknologjisé s€ Informacionit
té qeverisé,” Krahasuar me zgjedhje t€ méparshme dhe né pérputhje me praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja ge mé pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila né zgjedhjet e méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje té ploté teknike. Kriteret teknike gené né pérputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjisé u dokumentua si duhct dhe u menaxhua né ményré transparente dhe té géndrueshme.*®

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukruré informacioni e réndésisé sé veganté.?” Konkretisht, KQZ-
ja i &shté nénshtruar certifikimit pér sistemet € menaxhimit t& siguris€ s& informacionit.** Autoritcti
Kombétar i Sigurisé Kibermetike mbéshteti KQZ-né me testime té sigurisé, vlerésime teknike dhe
rckomandime pér pérmirésim, duke u fokusuar veganérisht né€ vitin 2023 tek siguria ¢ platformave &
regjistrimit OCV dhe t& dhénave personale t& zgjedhésve nga diaspora. Megjithése disa institucione
kané qcné né shénjestér (& disa sulmeve kibemnctike t¢ motivuara politikisht vitet ¢ lundit,
bashkébiseduesit e MV7Z-sé sé¢ ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqetésim lidhur me ndérhyrjet
kibernetike nga jasht¢ vendit n€ kéto zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndoné detyrim pér auditim apo certifikim (€ pavarur t¢ teknologjis¢.
Megjithaté, pérveg testimere té brendshme, nga njé kontrakior u béné cdhe lestimet ¢ siguris¢ s¢
serveréve t6 KQZ-sé, fages sé saj té interctit dhe pajisieve € identifikimit biometrik dhe votinit
clektronik, né pérputhjc me rckomandimet ¢ méparshme (€ ODINR-it. P&rveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione t€ iera né lidhje me testimet ¢ sigurisé, Megjithése Eshté
¢ kuptucshme gé¢ KQZ-ja t& mos nxjerré informacione € ndjeshmc lidhur me siguring, ajo nuk
komunikoi ng ményré transparente géllimin, metodologjing dhe nj€ pérmbledhje t€ rezultateve té kétyre
tesiimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré qé kané mbushur moshén 18 vjeg né ditén ¢ zgjedhjeve kané (€ drejién e votés.
Shtetasit gé me vendim gjykate jané shpallur t& paafté ligjérisht nuk kané t& drejté t& votojné, cka bie

&l Gjaté testimit funksional 1€ pajisjeve t& verifikimit € zgjedhésve me 28 prill, aktivisti potitik Altin Goxha) ngri

piképyetje rreth besueshmérisé sé tyre, KQZ-ja deklaroi né vitin 2024 se PD-ja vazhdon € jet€ skeptike dhe se duhet
1¢ bjeré dakord para zgjerimit (& pérdorimit 18 tyre. Né vitin 2023, Kryetari i PD-sé denoncot pilotimin si “njé
manipulim monstruoz, 1 gatuar dixhitalisht.”

Smartmatic fitoi tenderat e hapur pér té dyja pajisjet né vitin 2021. Ne vitn 2025, kjo kompani kishte per detyré vetém
pérditésimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshietien ¢ KQ7.-s€ gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin ¢ teknologjisé dhe logjistikén, mbéshtetje wknike, rckruton dhe trajnon operatorél ¢
pajisjeve dhe menaxhon infrastrukturén e vet.

MVZ-ja ¢ ODIHR-it shqyrtol raportet e testimit dhe certifikimit, knteret e pajisieve dhe dokumentet e prokurimat,
Partité politike dhe publiku kané akses né dokumentet ku pérshkruhet holiésisht teknologjia e pérdorur. si dhe procesi
i prokurimit dhe menaxhimit.

Detyrimet ¢ parashikuara né Ligjin pér Siguring Kibernetike té vitit 2024, ku pércaktohen institucionet e pavarura si
institucionet nie infrastrukiuré informacioni kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombélar 1 Sigurisé
Kibernetike.

Cenifikimi 1ISO27001 buzohet ng auditimin ¢ pavarur € kontrolleve 1€ sigurtsé sé informacionit, dokumenteve dhe
proceseve. Né 18 nuk pérfshihet vierésim teknik apo testimi,
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ndesh me detyrimet ndérkombétare qé ndalojné diskriminimin pér shkak té aftésisé sé kufizuar.?®
Shtetasit qé jané duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kané &

drejté t& votojné.®

Regjistrimi i zgjedhésve pér té€ votuar brenda vendit béhet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
i gjendjes civile. Né pérgjithési, regjistrimi i zgjedhésve ishte transparent, dhe aktorét e ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia ¢ pérgjithshme ¢ listave t€ zgjedhésve,
Megjithaté, pér té siguruar saktésiné e listave té zgjedhésve dhe pér 1& kufizuar né lista numrin e
personave gé nuk jetojné mé, zgjedhésit g€ kané mbushur moshén 100 vjeg higen automatikisht nga
listat dhe g€ 1€ futen pérséri duhet 1€ konfirmojné statusin e tyre, gjé q€ mund € pérbéjé njé barré &
panevojshme pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund té higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané té drejté té kérkojné kopjen e ploté té listés sé zgjedhésve, gjé qé rriti
transparencén e procesit t€ regjistrimit t& zgjedhésve, pavarésisht nga shqetésimet g€ kjo mund té ngrejé
lidhur me privatésiné e té dhénave.*’ Zgjedhésve iu dhané mundési t&¢ mjafrueshme deri né ditén e
zgjedhjeve pér 1€ rishikuar informacionel e tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe onfine
Si¢ e kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér té vlerésuar saktésiné e listave t&€ zgjedhésve si pér
zgjedhésit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve né gendra votimi, duke filluar gjasht€ muaj para dit€s sé zgjedhjeve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikei mé 2 prill listat pérfundimtare t€ zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés té regjistruar, duke pérfshiré edhe zgjedhésit q& jetonin jashté vendit.*?

Zgjedhésit g€ kané té drejté vote dhe q& kané njé leje zyrtare géndrimi jashté vendit, mund té
regjistrohen pér VIV, Pas njé fushate t& gjeré informimi té zgjedhésve qé kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin ¢ zgjedhésve nga 11 janari deri n€ 4 mars. Zgjedhésit duhel 1€ ngarkonin
dokumentin e tyre biometrik té identitetit té léshuar pas 2009-¢s, Icjen e qéndrimit té léshuar nga njé
autoritet né vendin e géndrimit dhe nj€ dokument gé vértetonte adresén ¢ vendbanimit, g€ mund 1€ ishte
njé faturé shérbimesh ose njé deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen e géndrimit.
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqiptare identiteti t€ vlefshme, por e ndryshoi mé pas kétg
vendim me géllim gé t'u jepte mundésiné t€ regjistroheshin edhe personave, dokumenteve té identitetit
t& & ciléve u kishte mbaruar afati.*® Lista pérfundimiare e zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.*® Rreth 41,000 persona qé kishin kérkuar té regjistroheshin

k) Nenet 12 dhe 29 & Konventds pér 1€ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara (CRPD) t€ vitit 2006 kerkon gé

shtetet palé t’u “garantojné personave me aftési 1€ kufizuara t€ drejtat dhe mundésing pér t'i gézuar ate njésoj si €
tjerét”. Shih gjithashtu paragrafin 48 t€¢ Komentit t& Pérgjithshém Nr. | t¢ nenit 12 t& CRPI-s¢.

NEé pérputhje me nenin 45 1€ Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ia mohon t& drejign e votds personave & jané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje 1€ disa veprave t# caktuara penale 1€ parashikuara né mé shumé se 80
nenc té Kodit Penal (q€ variojné nga veprat penale zgjedhore deri te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve t& Késhillit t&¢ Evropés t€ vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket pérpunimit e
dhénave personale “NE pérputhje me parimin e minimizimit t& t& dhénave, 1€ dhénat e pérpunuara né regjistrat e
zgjedhésve dhe listat e zgjedhésve duhet 1€ kufizohen né ato 1€ dhéna q& jané 1é domosdoshine pér regjistrimin dhe
autentifikimin e zgjedhésve™.

Megjithése kérkesa mund té merret maksimumi 24 oré para dités sé zgjedhjeve, givkata duhet t¢ marré vendim jo mé
voné se 6 oré para mbylljes s€ votimit.

Sipas ccnsusit t€ vitit 2023 t& Institutit 1& Statistikés (INSTAT), numri i personave qé jetojné né Shqipéri ka réné né
2.4 milion nga 2.8 né 201 1-én.

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit né Shqipéri, sipas t& cilit zgjedhé&sit i caktohet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar i gjendjes civile.

KQZ-ja mori disa pyetje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dokumentet biometrike shqiptare 1€ identitetit, &
cilave u kishte kaluar afati, gj€ qé& béri g¢ geveria t€ vendoste mé 5 shkurt gé (€ lejonte pérdorimin ¢ dokumente té
identitetit té cilave u kishte kaluar afati i vlefshmérisé.

Grupet mé té médha té zgjedhésve té regjistruar jashtd vendit jané né Ttali, me 91,223 zgjedhés (37.1 pér qind), dhe
Greqi, 68,386 zgjedhés (27.8 pér gind). Ndér 1€ tjeré, ka edhe grupe t&€ médha zgjedhisish né Gjermani 25,499 (10.4
pér qind), Shietet ¢ Bashkuara 20,653 (8.4 pér qind) dhe né Mbretériné e Bashkuar 17,227 (7 pér qind).
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u refuzuan kryesisht pér shkak té mosparagitjes sé njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti gé
verietonte adresén e tyre né vendin ku jetonin, si¢ ishle pércaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon g€ zgjedhésit me (€ drejié vote, pér t€ votuar, duhel (& paraqesin njé pasaporié€ biometrike
osc njé karté identiteti t€ vlefshme. Megjithaté, njé numér 1 konsiderueshém shtetasish, disa prej té
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kané dokumente identifikimi té cilave u ka mbaruar afati, njé
¢éshtje qé éshté veérejtur edhe né zgjedhje & méparshme.*” Mé 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
vlefshméring ¢ 1€ gjitha dokumenteve biometrike t€ identifikimit deri mé 31 maj, duke u mundésuar
késhtu zgjedhésve t& prekur nga kjo ¢éshtje € t€ votonin.

Regjistrimi i kandidative

Té drejtén pér t€ kandiduar né zgjedhje ¢ ka ¢do zgjedhés me t€ drejié vote, pérveg atyre g€ jané duke
vuajtur njé dénim me burg né bazé té njé vendimi gjykate t& formés sé preré pér kryerjen e veprave té
caktuara penale.“® Gjithashtu, né Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e t& ciléve
konsiderohen se bien ndesh me té drejtén pér té kandiduar né zgjedhje.*

Kandidatét mund t& caktohen nga parti dhe koalicione qé jané regjistruar né KQZ si subjekte zgjedhore
ose mund t€ garojné si t& pavarur, KQZ-ja i regjistroi t€ teta partit€ politike dhe tre koalicionet qé
paragitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t& 12 marsit.*® Nga kéta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shgqiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin t€ detyruara té
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, njé listé t& mbyllur me renditje té paracaktuar t&€ kandidatéve
dhe njé listé mé vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t& vendosen né disa zona zgjedhore nj€herésh apo né t€ dyja llojet e listave. Né pérputhje me
njé rekomandim té méhershém té ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias, u hog mundésia gé drejtuesit
¢ partive té¢ konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mé t€ vogla dhe disa parti 1€ pakicave ¢
informuan MVZ-né e ODIHR-it se e kishin pasur té véshtiré t& identifikonin njé numér t€ mjaftueshém
kandidatésh né t¢ gjitha zonat. Megjithése mosparagitja ¢ njé numri (&€ mjaftueshém kandidatésh n& njé
zon& mund té ¢ojé né€ mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, t& njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin ¢ kérkuar ligjor dhe u regjistruan, Né pérgjithési, bashkébiseduesit € MVZ-sé sg
ODIHR-1t nuk ngritén shqgetésime lidhur me procesin e regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté né ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon gé njé né ¢do tre
kandidaté n€ t& dyja listat t€ jet€ nga gjinia mé pak e pérfagésuar. Ng total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, q€ éshié shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése t€ gjitha listat e kandidatéve gené né
pérmbushje 1€ detyrimit t€ parashikuar me ligj. Né kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjaté verifikimit 1€ kandidatéve, KQZ-ja hoqi 16 kandidaté nga listat ¢ partive t&
ndryshime, gé t& gjitha té bazuara né informacione t€ dhéna né formularét ¢ vetédeklarimis t¢ kandidatéve
né lidhje me rekordet e tyre kriminale dhe t€ konfirmuara nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve.

L Sipas MPB-s&, mé 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike té skaduara dhe 550,633 pasaporta
biometrike té skaduara.

Ligji pér Dekriminalizimin 1 referohet deportimit nga Shtetet Anétare & BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shietet e
Bashkuara. Shtctasit ¢ dénuvar pér vepra (€ caktuara penale ose t&é deportuar nga kéto shtete, madje cdhe né mungesé
€ njé vendimi gjvkaté t& formés sé preré, nuk lejohen & kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata q€ jang
objekti 1 njé urdhri kérkimi ndérkombétar.

Presidenti, gjykatésit, prokurorél, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét e policisé, diplomatét,
Kryetarét e bashkive, prefekiét, anétarét e komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré 1€ caktuar 1€ admimstratés
shteterore.

Koaliciom "Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashké",
“Lévizja Atdheu”, Partia e “Koalicioni Euro-Atlantik” (KEA), Partia Socialiste Shqipérisé, Koalicioni “Shqipéria
BEhet — Iniciativa Adriatik Lapa)”, Partia “Aleanca Shgiptare Kombétare™, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci™,
Koahcioni “Djathtas pér Zhvillim™, Partia “Mundésia”, Partia Social Demokrate.
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Partit¢ ¢ prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésing t¢ paragismin kandidatd
1€ tjeré pér zévendésimin e tyre.

Mjedisi i fushatés

Fushata zyrtare filloi mé 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para diés s€ zgjedhjeve. Fushata ishte ne
pérgjithési ¢ geté, ¢ fokusuar né aktivitete t¢ vogla me pjesémarrje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rmjetet sociale.’' PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mé t& médha, bashké me njé
numér t€ kufizuar tubimesh nga partité mé t€ vogla. Disa nga ¢éshtijet g& u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin ¢ anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, lufién kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve t& tyre.>? PS-ja synonte té diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte gevering pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe té krimit té organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésiné t& bénin fushaté né ményré € liré dhe zgjedhésit
mundésiné té zgjidhnin mes alternativave té ndryshme politike, mundésité ishin t& pabarabarta, né
kushtet qé partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji e ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore pér géllime t€ fushatave t€ kandidatéve né zgjedhje,
pori lejon ata qé béjné fushaté qé t€ kryejné€ detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés. Konkretisht, pak kohg
para periudhés sé fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri u angazhuan né aktivitete zyrtare,
béné inspeklime té disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar né pérgjithési né avantazh té partisé né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi.*’

Me ligj, pér katér muaj para dités sé zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga i cili pérfitojné segmente specifike t& popullsisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika t& miratuara para késaj periudhe ¢uan n€ pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj perindhe u mbajién disa aktivitete me pérmasa té médha.> Mé 9 maj, me
qéllimin, né€ dukje, qé t& ndikonte tek zgjedhésit, qeveria vendosi (€ falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t& kufizimeve té vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba té vendosura fermeréve dhe
blegtoréve né periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shietérore jané té
detyruara t& raportojné né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités sé zgjedhjeve, té cilat
KQZ-ja mund t€ vendosé t'i ndalojé si shpérdorim (€ mundshém t€ burimeve shtetérore. Nga 4,522

3 MVZ-ja & ODIHR-it vEézhgoi 44 aktivilete fushate, nga té cilat 69 nxirrnin né pah folése gra. 67 e kétyre aktiviteteve

ishin té aksesueshme pér personat me aftési té& kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuhén e shenjave.
Mé 14 prill, Zévendéskryeminisirja Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-s&: “Vijedhin, vrasin, shpifin ¢
mallkojné"; M& 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu referuar aleatéve t& Ramés: Soji juaj do t& shpallet terrorist vend
né toks nuk do té ket pér ju™; mé 24 prill, z, Berisha akuzoi 2. Rama dhe znj. Balluku pér orkestrimin e njé “gllabgrimu
mafioz toke™. Agron Shehaj, drejluesi i Partisé Mundésia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtuesin ¢ Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime pérmes marréveshjesh 1€ brendshime né kapacitetin e tij si avokat. N pérgjigje t€ kétyre akuzave,
sipas raporlimeve mediatike, z. Lapaj depocitoi njé padi pér shpifje.

Pér shembull, mé 18 prill, Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e geverisé né Spitalin
Rajonal t& Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Zévendéskryeministtja dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoi projektin e ri & gazifikimit né qytetin & Korgés. ME& 28 prill, Ministri i Brendshém prezuiitei njé projekt &
ti pér prodhimin e mjeteve ushtarake. Guthashtu, Kryeministri béri_njé tur té Spitalit té saperinovuar Bashkiak t&
Mirdités mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik né Vloré mé 27 prill, kantierit t& ndértimit 1€ njé shkolle t€ re né Tirang mé 28
prill, prezantoi ndértimin ¢ njé godine t¢ teknologjisé modern né Shkozé mé 28 prill, dhe promovol invesiimer né
rajonin e Gjirokasirés mé 3 maj.

Nj€ Vendim i Késhillit 1€ Ministrave t& 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri njé honus né pranveré bashké me
pensionin e tyre mujor. Shpémdarja e pagesés prej 10,000 lek#sh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh (50 euro), né
varési 1€ nivelit 1€ pensionit, filloi mé 1 mars. Projektet € buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 qé filluan fill para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore perfshinin: punime rrugésh ne Durres, Himaré, dhe Librazhd: ftese per tender
né Himaré, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione ne Lezhé, Klos, dhe Tirana. Akiivitetel ¢ médha ose me
shumé vizibilitet pérfshinin aktivitete si Panairin e Turizmit t¢ muajit mars né Berlin, ku morén pjesé disa minisira
dhe Kryeministri dhie gé u raporua gierésisht, si dhe segmentin shqiptan 1€ aktivitetit 1€ giklizmic Giro d Tralia ¢ ishie
planifikuar t€ zhvillohej nga 9 den né 11 may, g¢ perkoi me heshtjen zgjedhore dhe diten e zgjedhjeve.
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aktivitetet zyrtare té regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete qé kishin té
bénin me shpérdorimin e burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit t€ saj pér
shqyrtimin e t€ gjitha aktiviteteve té raportuara dhe qasjes sé saj t€ ngushté né€ interpretimin ¢ ligjit né
kété aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht né pérputhje me dispozitat ligjore,
numri i madh i tyre i dha mundési partisé né pushtet t'i shfrytézonte pér qéllime fushate. sidomos né
zonat ku zyrtaré té larté 1€ qeverisé shérbyen si koordinatoré & PS-s&.°° Pérdorimi i gjeré i kétyre
aktiviteteve publike pér qéilune zgjedhore, pérforcor edhe mé shumné avantazhin ¢ padegjic € partis¢ ad
pushtet, dhe ¢ mjcgullol vijén ndarfsc mes shictit dhe partise, né kundérshtim me paragrafin 5.4 (&
Dokumentit t& Kopenhagenit t¢ QOSBE-sé t& vitit 1990.™

KQ7Z-ja mund t’1 heto)€ shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose né bazé t€ ankesave
t¢ paraqitura onfiite osc nga ¢do palé ¢ intercsuar. Nga 139 ankoesa t€ tilla t€ marra nga KQZ-ja, njé pjesé
¢ konsiderueshme kishin t& bénin me burimet shietérore, shtrimin e rrugéve, partneritetel e ndaluara
publik-privat dhe fillimin ¢ dhénics s¢ asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderdt ¢ prokurimit
publik, & béra né lidhje mc titullarél ¢ institucioneve publike, kryctarél ¢ bashkive dhe ministrat. Né
shumicén ¢ vendimeve t& marra deri mé 9 maj pér kéto ¢éshrje, KQZ-~ja konstaror se, duke gené se
buxhetet ishin caktuar qé pérpara sc té fillonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
té ligjit, dbe ng 37 raste, KQZ-ja nuk nist hetim administrativ. NE total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 1& ankesave deri né ditén ¢ zgjedhjeve. Mungesa e njé procedure 1€ pérshpejtuar pér shqyrtimin
e ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual t& hetimit dhe vendimmarrjes né lidhje me
kundérvajije administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

Né MVZ-né e ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas té cilave punonjésve té
bashkive u béhej presion nga eprorét pér té marré pjesé ose pér 18 mbéshietur fushatén e PS-sé*’
Megjithése PS-ja organizoi njé séré aktivitetesh fushate g€ kishin né qendér graté, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqetésime se disa nga pjesémarrésit ishin aty, sepse ishin udhézuar nga
punédhénésit e tyre né sektorin publik gé t& mermin pjesé.’® Shumé bashkébisedues té MVZ-sé sé
ODIHR-it ngritén shqgeté€sime rreth ndikimit t€ rrjeteve t€ patronazhimit né t& gjithé vendin, duke
pretenduar se pér té siguruar vota, ata pérdomin si mjet premtimet pér punésim né sektorin publik,
favore administrative dhe leje t€ ndryshme. MVZ-s€ s€ ODIHR-it iu raportuan edhe raste zgjedhésish
qé pretendonin se kishin friké nga hakmarrja nése shiheshin né aktivitete t€ partive opozitare dhe raste
té intimidimit té kandidatéve t& opozités dhe t&¢ disa kandidatéve t& partisé né pushtet.®* Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht t€ prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

e Numri mé i madh i aktiviteteve ishin né bashkité e qarkut té Fierit, ku 7évendéskryeministrja ishte drejuese politike

¢ PS-sé. njé numér i madh aktivitetesh u regjistrua edhe né Lezhé, drejtuar nga Ministri | Drejtésis€ dhe né Gjirokastér,
drejtuar nga Ministrja e Turizmit. N¢ bashkit€ e drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose njé numéri kufizuar
aktivitetesh té tilla.

Né paragrafin 5.4 t€ Dokumentit té Kopenhagenit 1€ vitit 1990, shtetet pjesémarrése (¢ OSBE-sé€ u angazhuan pér njé
“ndarje 1€ qarté mes shtetit dhe partive politike™

Pretendime dhe raporte 1€ dorés sé par€ pér presion ndaj punonjésve € bashkive nga eprorét pér t€ marre pjese né
aktivitete t& fushatés t& PS-sé pati né Durrés, Fier, Has, Korgg, Peshkopi, Shkodér, Tirana, dhe Vioré, Pretendime pér
presion ndaj punonjésve 1€ bashkive pér 1& marré pjesé ose pér t&¢ mbéshtetur fushatén e PS-sé, duke périshiré edhe
financiarisht, u béné né Devoll, Elbasan, Gpirokastér, Korgé, Lezhg, Pukg, Shkodér, dhe Tropejé. Akuzat pér ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér t¢ dhéné informacion rreth familjaréve ose migve t€ tyre q¢ jetojné jashté
shtetit u ngrit€n né Dibér, Durrés, Elbasan. Fier, Korgé, Lezhé, Shkodér dhe Tirang. Mg 7 maj né Elbasan, gjaté
wbimit pérmbyllés t& Partisé Demokratike, Misioni 1 Vézhgimit 18 Zgjedhjeve i ODIHR-1t v informua nga zyrtarét e
partisé se pjesémarrésit ishin dérgnar me autobuze nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

N 16 aktivitetel € organizuara nga PS-ja pér praté, qf u vézhguan nga MVZ-ja e ODIHR-1t, shumica e piesémarrésve
ishin punonjés 1€ scktorit publik. N& katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés e informuan MVZ-né e ODIHR-
it sc mermin pjes€ né ato aktivitete me udhézimin ¢ punédhénésve perkatés.

Raportime té dorés sé paré pér kércénime u béné né Berat, Durrés, dhe Fier. Pretendime pér mosmartje pjesé né
aktivitelet ¢ parlive opozitare nga frika ¢ hakmarrjes pati né 1€ gjithé vendin, sidomos n€ Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
I ezhé, Korgé, Kukés, dhe Tirané, ku kiéto raste u raportuan né ményré konkrete dhe té hollésishme. Pérveg kifsaj, u
raportuan akuza pér intimidim t€ votuesve nga policia né Fier, M 4 maj. andétaré té familjes sé njé kandidati t¢ PS-sé
u kércénuan né Lezhé
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pér t€ votuar pér PS-né ishin komunitetet ¢ marxhinalizuara. Kjo bie ndesh me standardet
ndérkombétare. sipas € cilave zgjedhésit duhet 1€ jené (€ liré, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré té panevojshme,

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®! Nj& numér
bashkébiseduesish t€ MVZ-sé s&¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
t¢ organizuar n¢ disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana c grupeve t& krimit t¢ organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéherd, edhe ndaj kandidatéve.?

Fushata n¢ rrjetet sociale nuk ésht€ e megulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet megullator t&
ngarkuar me ligj pér monitorimin e aktiviteteve té& fushatés né rrjetet sociale dhe pér té identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo té shfagjes sé sjelljeve joautentike.5* Megjithaté, KQZ-
Ja ngriti njé njési t€ posagme pé&r monitorimin e llogarive né rrjetet sociale t& 50 institucioneve publike
gjaté fushatés dhe e trajnoi kété njési lidhur me identifikimin e keqinformimit né lidhje me zgjedhjet.
NE baz€ (€ kétij monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj, KQZ-ja konstatoi 10 postime t& institucioneve
publike qé ishin potencialisht né shkelje té ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. Né disa raste
t€ ngjashme t€ paragitura né KQZ né lidhje me pérdorimin e llogarive zyrtare 1€ institucioneve publike
pér fushaté, KQZ-ja zgjodhi t& ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t’u koordinuar me
platformén Meta, por kjo nuk ¢oi né ngritjen e njé¢ mekanizmi pérmes ¢ cilit KQZ-ja t&¢ mund té
identifikonte p&rmbajtje q& mund t& ishin manipuluese apo qé& té kérkonte hegjen e pérmbajtjeve t&
caktuara nga kjo platformé.** Fusha e mbulimit dhe efikasiteti né pérgjithési i monitorimit nga KQZ-ja
té fushatés online mbeti i kufizuar,

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja ¢ ODIHR-it ndoqi aktivitetet e fushatés sé 23 llogarive té partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.®® Kandidatét u angazhuan
né ményré aklive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shpérmdaré
permbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjithése shumica
¢ partive politike nénshkruan para fushatés Kodin ¢ Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshiré edhe
PD-né dhe PS-né, disa kandidaté shpérndané pérmbaijtje pércarése, diskriminuese dhe manipuluese.®
Disa organizata t¢ shogérisé civile monitoruan fushatén n€ rijetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t€ Gazetarisé€ Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh t€ koordinuara joautentike pér té
amplifikvar angazhimin né ményré artificiale, sidomos 1& llogarive té paléve t€ treta & shpérndanin

L Shuh paragrafin 19 1€ Komentit 1 Pérgjithshim 25 t€ vitit 1996 deri né nenin 25 t& ICCPR-s€, ku thuhet se “[p)ersonat
me (€ drejté vote duhet (€ jené € lité pér t¢ votuar pér cilindo kandidat [..] dhe pér 1& mbéshtetur apo kundérshiuar
qeveriné, pa ndikimi té panevojshém dhe pa shtréngim té asnjé lloji gé mund t€ shtrembérojé ose t8 pengojé shprehjen
e lirg té vullnetit 1& zgjedhésit.”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u béné né Elbasan, Korgé, Mirdité, Shkodgr, dhe Tirané.

Kéto pretendime ju béné MVZ-sé sé¢ ODIHR-it n¢ Durrés, Elbasan, dhe Tirang, persont i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup té organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Investigative (BIRN) zhvilloi njé trajnim pér KQZ-né né lidhje me
metodat ¢ monitorimit (€ gjuhés s¢ urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né mjetet sociale. Shih seksionin 11.3 1
Raportit Shpjegues t& Deklatatés Interpretuese ¢ Komisionit t& Venecias té vitit 2024 mbi Kodin e Praktikés sé Miri
ng Céshtjet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale.

NE pérgatitjet pér zgjedhjet, mé L6 prill, KQZ-ja organizoi njé takim me pérfagésuesit ¢ platformés Meta. MVZ-ja ¢
ODIHR-it kentaktoi Meta-n pér té diskutuar aktivitetet e saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk mori pérgjigje.
KQZ-ja deklaroi se monitoroi llogarité e kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara pelitike.

Pér shembull, Kryeminisiri Edi Rama béri njé postim nga fushata e tij mé 18 prill n& Dibér, ku tha: “gjysma e burrave
né vend jan€ ¢yryké”. N€ nj& postim nga njé takim i datés 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha: “Nése
duhet t€ zgjidhni mes BE-sé dhe keénetes, dhe ju zgjidhni kénetén, do té thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua né ményré 1€ pérséritur kundérshianit 1€ 1), z. Berisha si 'buf kénete’, dhe drejuesve
1€ yeré 1€ opozilés si ‘krijesa 1€ kénetés’. Nga ana (jetér, z. Berisha iu referua z. Rama ai ‘Anti-Krisht", ‘monsiér’,
kurse qeverisé 51 ‘narko-diktature’. Z. Rama pérdon shpesh video té prodhuara me inteligjence artificiale. ku vinte né
shenjestér z. Berisha,
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reklama postime q¢ godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrjetet sociale.®’

Financimi i fushatés

Financimi 1 fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partité politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime té kohéve té fundit, gé prej 2020-€s nuk ka pasur ndonjé reformé gjithépérishirése.
Kuadrit ligjor aktnal 1 mungon efikasiteti dhe mangésité e tij ndikojné negativisht né transparencén e
financimit 1€ fushatgs dhe né baraziné e mundésive pér partité dhe kandidatét .

Partit€ politike mund t’i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet ¢ veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. M& 21 mars,
mjaftueshém n€ kohé para fushat€s, KQZ-ja shpérndau 131,201,816 leké (af€rsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé té rezultateve t& zgjedhjeve té kaluara.
Né vitin 2025, kufiri i vetéfinancimit u ngrit nga 1 milion né 3 milion leké (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshiré ato né natyré, éshté 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka njé€ limit pér shumén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet &
béhen pérmes njé llogarie bankare t& dedikuar. P&r huaté nuk ka ndonjé kufi specifik dhe as nuk jané té
rregulluara me ligj, pér shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen ¢ tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi t& dhéna pér donacionet, huaté apo kredité e marra, duke e
démtuar edhe mé shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi 1& ndénmerrnin asnjé veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér (& siguruar pérmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha e rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve qé nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri né fund t€ fushatés, duke pérfshiré edhe shpenzimet ¢ béra para
periudhés zyrtare t¢ fushatés. Megjithaté, ligji nuk specifikon qarté se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet té klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet té jené objekt i mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, ¢ka bie ndesh me praktikat ¢ mira ndérkombétare. 5

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partic apo koalicioni éshté 326,456,950 leké (aférsisht 3.3 milion
euro).®® Ndryshimet ligjore t& 2025-8s nuk i pérfshiné shpenzimet e kandidatéve né kufirin e
shpenzimeve pér partit€ dhe nuk vendosén njé kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshllék
ligjor mund 1€ lejojé anashkalimin e kufirit 18 shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe logaridhénien dhe duke krjuar mundési pér njé avantazh joproporcional té
partive mé t& médha.” Shpenzimet pér aktivitetet online té fushatés duhet g, parimisht, té pérfshihen
né shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe 1€ raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin ¢ té gjitha shpenzimeve t€ mundshme t¢ fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i méparshém I ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat online, reklamat politike t& paguara né
platformat e rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve té treta nuk jané té rregulluara qarté, gjé g€ mund

67
6R

Shih artikullin e 5 majit né raportin ¢ BIRN-iL.

Paragrafi 262 i Udhézimeve té ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias té vitit 2020 pér Rregullimin e Partive Polinke
“Legjislacioni duhet té ofrojé udhézimet t€ garta né lidhje me cilat aktivitete jané (& ndaluara gjaté fushaiés para-
zgjedhore, dhe & ardhurat dhe shpenzimet ¢ pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet t'i nénshirohen
shqyrtimit dhe sanksioneve 1€ duhura.”

e Pér kéto zgjedhje, limitet e shpenzimeve pér fushaté u rritén tre deri pesé heré krahasuar me shumén mé té madhe &
marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragrafi 19 i the Komentit 1€ Pérgjithshém Nr, 23 t& ICCPR-s¢ thoté se “kufizimet ¢ arsyeshme € shpenzimeve &
fushatés mund t€ justifikehen né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér té garantuar moscenimin e zgjedhjes sé lirg (&
zgjedhésve ose mosshirembérimin e procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale neé emér € cilitdo kandidat
apo parti”. Paragrafi 248 i Udhézimeve t& Pérbashkéta t¢ ODITR-it dhe Komisionit 18 Venecias pér Rregullinin ¢
Partive Politike t6 vitit 2020 thoté “Eshté e arsyeslune pér njé shiet gé t& pércakiojé kriteret pér shpenzimet zgjedhore
dhe njé kufi pér shpenzimet maksimale pér pjesEmarrésit né zgjedhje.”
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té ¢ojé né pérdorimin ¢ pakontrolluar té fondeve né fushaté.”’ Kéto boshlléqe mund t'i hapin rrugén
pérdorimit (& fondeve t& paligjshme dhe 1€ pagjurmueshme, si dhe anashkalimit té rregullave né fuqi.

Kandidatét jané t€ detyruar 1¢ dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés pérmes njé Platforme
elektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare e rezultateve. Mungesa e
raportit 1€ ndérmjetém financiar para dités sé zgjcdhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhésit nga
informimi né koh¢ dhe bic ndesh me praktikén ¢ miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyjen
e financimit t& fushaiés. "2 Bashkébisedues (€ ndryshém t8 MVZ-sé sé ODIHR-it shprehén shqetésime
lidhur me disa kufizime teknike 1€ platformés online t& KQZ-sé dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin ¢ t€ dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje té
vazhdueshme nga KQZ-ja né lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpallja e
rezultateve, KQZ-ja duhet t€ emérojé audituesit pér shqyrtimin e kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
1€ ODIHR-it shprehén shqetésime né lidhje me kapacitetin e audituesve pér identifikimin e financimeve
té paligjshme ose shpenzimeve 1€ padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén online.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i lajmeve né dispozicion té zgjedhésve cenohen nga fakti g8
shumica ¢ mediave varen nga financime jotransparente 1€ intercsave politike dhe interesave € biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat qeveritare. Pérgendrimi i pronésisé s& medias e cenon edhe mé
shumé pluralizmin e burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare.” Sipas disa
bashkébiseduesve t&€ MVZ-sé s¢ ODIHR-it, fakti qé disa prej agjencive t& réndésishme t& marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté té € ardhurave nga reklamat, ndérkohé qé
mungesa ¢ matjeve t€ besueshme € audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe té pérgjegjshme
té reklamave publike.™ Shumica dérrmuese e organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése té PS-sé
né pushtet.” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shqiptar (RTSH) nuk konsiderohet se g&zon
audiencé t¢ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit t& organeve drejtuese si t8 RTSH-sé, ashtu
edhe t€ Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésing e tyre de facto.”

n Sipas 1€ dh&nave nga Meta Ad Library, nga 11 prilli deri mé 11 maj, partitg, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan

gjithsej 21,410,830 leké (217,870 curo) pér reklamat politike. "Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 leké (27,950 euro),
Partia e Bashkimit pér t& Drejtat ¢ Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), I.évizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro). Ndér kandidatét, llogaria me shpenzimin mé té lartg ishte ajo ¢ Agron Shehajt, liderit 1€ Partisé Mundésia, me
1,909,780 lek (19,430 euro), Belind Kéllici i PD-s& me 763,100 leké (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-s& me
748.960 leké (7,620 curo.

Neni 7.3 1 UNCAC thoté se shtetet marrin masa “pér rritjen e transparencés né financimin e kandidatéve garues”.
Paragrafi 247 i Udh&zimeve & Pérbashkiéla 18 ODIHR-it dhe Komisionit 18 Yenecias pér Rregullimin ¢ Parlive
Politike 1€ vitit 2020 thoté se “Zgjedhésit duhet 1€ kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéné
partive politike. pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe éshté njé mjet pér t'i béré partité & € japin llogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 q& thoté se “Eshté prakiiké e miré q¢ (€ kérkohen kéto raporte: [..JRaportet gé u Jjapin
organeve mbikéqyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me t& ardhurat dhe shpenzimet e partive dhe
kandidateve pér fushaté disa dite para dités sé zgjedhjeve”

Sipas Monitorimit 1 Pluralizioit Mediatik € vitit 2024 8 Institutit & Universitetit Evropian, katér pronarét kryesoré
né tregun e transmetimit kontrollojné 72 pér qind € t¢ ardhurave dhe 87 per qmd t& audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
¢ Pérgjithshém Nr. 34 té Komitetit & & Drepiayve 1€ Njeriut o6 parashikon yé shietet palé @
ndérmarrin masat ¢ duhura “pér € parandaluar dominimin apo pérgendrimin e panevojshém té mediave pérmes
grupeve mediatike € kontrolluara privatisht né situata monopoliste qé mund té démiojné shuméllojshméring e
burimeve dhe piképamjeve.”

Shih gjithashtu ylerésimin nga Kryeiari i Shoqaiés sé Gazetaréve Shqiptaré,

Sipas Rrctit Baltkanik te Gazetarise Investizative (BIRM), mes 10 stacioneve mé & médha televizive (bazuar né
deklaraiat financiare) 71" Klan dhe Top Channel zéné 64 pér qind té tregut. | vetmi stacion televiziv mes kétyre 10,
qE perceptohet se Eshté né lingé me PD-né, Svri TV, né viun 2023, “vlerésohej se kishte 1.7% té t€ ardhurave totale 18
tregut televiziv, ose 113 milion leké. Té ardhurat ¢ deklaruara rane me 22% krahasuar me 2022-shin.”

Mé 6 shtator 2024, Drejtori i RTSH-sé dha doréhegjen pas shqetésimeve té neritura rreth pozicivneve gé kishie
mbajtur me PS-né g t& shkuarén. Mé 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Keshillin Drejtues & RTSH-sé pér
parregullsité né pérzgjedhjen e drejtorit 1€ r1 1€ RTSH-sé. Njé Késhill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars, i ¢ili zgjodhi
drejtorin € 11 mé 25 prill 2025,
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét e mediave né autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaréve, ndikon negativisht né informacionet g€ i vihen né dispozicion publikut. Pérveg késaj,
gazetarét ekspozohen né ményré 1€ pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.”” Gjithashtu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfagésuesit ¢ geverisé,
pérfshiré edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim té numrit té€ konferencave pér shtyp (& organizuara, si
dhe pér moslejim € gazetaréve né disa raste né aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.”® Mbulimi editorial i lajmeve 7&vendésohet shpesh nga materiale té pérgatitura nga
organet geveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia ¢ Medias dhe Informacionit (AMI), né
varési t€ Kryeministrisé, i centralizon dhe filtron informacionet ¢ nxjerra rreth qeverisé dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike té financuara nga shoqéria civile dhe nga donatorét
ofrojné gazetari investigative dhe né interes t& publikut, por jané prekur nga shkurtimet sé fundmi té
fondeve ndérkombétare. *

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé fjaiés. Megjithaté,
pavarésisht nga rekomandimet ¢ méparshme té€ ODIHR-it, shpifja vazhdon té mbetet vepér penale. Njé
numér i konsiderueshém c¢éshtjesh gjyqésore civile dhe penale jané hapur vitet e fundit kundér
gazetaréve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut
(SLAPP), kundér gazetaréve.™

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon gé t€ gjitha lajmet t& jené objektive dhe t€ paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga ¢faré kérkohet nga angazhimet e OSBE-sé, nuk parashikon mbulim té barabarté
né edicionet informative pér partité joparlamentare né njé mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
to.*2 Mé& 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok. ndalim q& nuk éshté né
pérputhje me standardet ndérkombétare.” Sipas disa bashkébiseduesve t¢ MVZ-sé s¢ ODIHR-it, ky
ndali pati edhe nj€ ndikim tjetér t€ démshém ndaj afiésisé sé t& gjithé kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre té partive joparlamentare, pér t€ béré fushaté né€ kushte té barabarta.

Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Liriné ¢ Medias raportol 45 incidente kundér lirisé sé medias né vilin 2024, Mg
27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen e Gazetaréve u béri thirric zyrtaréve publiké, duke pérfshiré edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t’i dhéné fund gjuhés abuzive dhe sjelljes intimiduese ndaj gazetaréve. ME 26 mars 20325,
safejournalists.net raportoi njé sulm fizik 1€ kryer sé fundmi ndaj nj& gazetari nga nj& zyrtar né Tirané,
Paragrafi 13 i the Komentit ¢ Pérgjithshém 34 1€ UNHRC-s§ thoté se “[k]omunikimi lirshém i informacionit dhe
ideve rreth ¢éshtjeve publike dhe politike mes qytetaréve, kandidatéve dhe pérfagésuesve 18 zgjedhur éshié thelbésor.
Kjo nénkupton gé té keté shtyp € liré dhe media té tjera gé kané mundésing t& komentojné pér ¢éshtje publike pa
censuré dhe pa kufizim, si dhe € informojné opinicnin publik.”
NE tetor 2021, pikérisht para se AMI € niste punén, gjasht organizata mediatike ndérkombétare béné thirrjc qé
anulohej ngritja e saj, pasi mund “t& pérdorej pér 1€ konsoliduar edhe mé tej kontrollin mbi rrjedhén e informacionit
publik’.
Sipas Qendrés pér Gazetari Cilésore, gjashi€ projekte € financuara nga Departamenti 1 Shtetit i SHBA-s€ v pezulluan
ose u ndérprené. Ndér 1o ishin Rrjets Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe
programi televiziv investigativ 31 minuta”, i transmetuar né té gjitha televizionet kryesore.
Njé studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 ¢éshtje civile pér shpifje né vitin 2023.
Partité g€ fitwan mbi 20 pér gind &€ vendeve né zgjedhjet ¢ méparshme parlamentare duhet @ marrin dyfishin ¢
mbulimit né lajme krahasuar me partité e tjera parlamentare. Mbulimi i partive jashtéparlamentare éshté né
diskrecionin ¢ transmetuesve, por nuk mund té tejkalojé mbulimin e dhéné pér partité parlamentare gé kané mé pak
s¢ 20 pér gind té vendcve. Paragrafi Dokumcentit 1€ Kopenhagenit t¢ OSBL-s¢ t¢ vitit 1990 kérkon g€ Shtetet
pjesémarrése & “Sigurojné g€ asnjé pengesé ligjore apo administrative 1€ mos qéndrojé né mugén e aksesit 1€
papenguar dhe jo-diskriminues né media pér t€ gjitha grupimet politike dhe individét gé déshirojné 1€ marrin pjesé né
procesin zgjedhor™.
= Paragrafi 43 i UN Kementit 18 Pérejithshém Nr. 34 18 Komitetit & ¢ Drejlave 1€ Njeriut 1@ OKB-sé (UNEHRC)
pércakton se ¢do kufizim mbi faget e internciit, blogjet apo platformat e tjera t¢ komunikimit onfure duhet & jeté 1
kufizuar ngushig dhe i lidhur posagérisht me pérmbajijen. Ndalesat e gjera apo té pérgjithshme, “ndalesat totale™, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, pérfshiré ofruesit ¢ shérbimeve t& internetit apo motorét ¢ kérkimit, jang né
kundérshtim ine standardet ndérkombétare pér liring e shprehjes. Tre organizata té shoyerisé civile e kontestuan kég
vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 235 mars.

78

79

RO

x|

.54




Misioni Ndérkombétar i Vézhgimit té Zgjedhjeve Faqja 19
Shqipéri, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake

Sipas shumicés sé bashkébiseduesve té MVZ-sé sé ODIHR-it, materialet filmike pér edicionet
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike, N€ stacionet televizive (& monitoruaranga MVZ-
ja ¢ ODIIIR-it, asnj€ prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i tillg, si¢ kérkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndémmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.®
Gjithashtu, disa bashkébisedues t€ MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it raportuan s¢ disa intervista me disa kandidaté
t€ transmetuara né programet ¢ aktualitetit Kishin gené 1€ paguara, né shkelje (€ ligjit. Matertalet filmike
t¢ prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né cdicionct informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar, éshté
de facto i barabarté me reklamat politike dhe vé né disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Monitorimi i MVZ-s& sé¢ ODIHR-it tregoi se né dy stacionet televizive t& monitoruara, PS-ja mori mg
shumé mbulim té fushatés né edicionet informative sesa PD-ja ~ ASHM.?® Né RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér qind.*® Mbulimi, né 83 pér qind té rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekieve 1€ tjera nuk mori mé shumé se 5 pér qind (€ mbulimit né ndonjé prej stacioneve televizive t&
monitoruara, Megjithése disa programe debati u transmetuan rregullisht, ato nuk sollén kandidaté shumé
té njohur apo drejtues partish nga parti t€ ndryshme. RTSH-ja pérmbushi detyrimin e saj ligjor (€ ofrimit
té minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partit€ dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri g€ zgjedhésve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative té pasuara
nga mundésia pér ankimim gjygésor. Vézhguesit mund t& ankohen vetém pér mosmarrje € akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund t& ankohen vetém pér pérmashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
gjykatave (€ rretheve. Kjo qasje ¢ ngushté lidhur me legjitimitetin ¢ ankimit &shté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé té gjeré né zgjidhje
ligjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore.®’

Komisioni t Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesal ndaj vendimeve 1& KQZ-sé dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve, 1€ cilal duhet (€ gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé 1€ KQZ-s€, KAS-i mund edhe té vendosé sanksione. Deri mé 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
17 ankime ndaj vendimeve té Komisionerit, t& cilat qé t¢é gjitha kishin 1€ bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit t& fushatés zgjedhore, Né 11 raste pranoi ankimimet, né dy raste prishi vendimet
¢ Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi né raportimin e
institucioneve publike lidhur me aktivitetet e tyre dhe neglizhencén e anétaréve té KZAZ-sé. Ankimimet

L) AMA (Autoriteti i Mediave Audiovizive) i dérgoi KQZ-s& raporte monitorimi ditore dhe javore, né pérputhje me

ligjin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionet ¢ lajmeve dhe nuk vlerésente tonin ¢ mbulimit. Deri né ditén
¢ zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje & rregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet ¢
opinionit publik, Nuk u morén masa lidhur me mbulimin ¢ barabarté né edicionet informative.

Nga 8 pritli deri mé 9 maj, Misioni i Vézhgimit & Zgjedhjeve | ODIHR-it kreu njé monitorim sasior dhe cilésor 1€
katér slacioncve televizive dhe tre mediave online € lajmeve: RTSH, TV Klan, Tup Chanune!l dhe 42 CNN, si dhe
panorama.al, lapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk pérfshijné mbulimin e aktoréve politiké né cilésiné ¢ tyre institucionale. Programet informative dhe ato 1&
debatil treguan mé shumé mungest balancimi.

Paragrafi 5.10 i Dpkumentil 1€ Kopenhapenit 1§ OSBE-sé 48 vitit 1990 angazhon Shictet pjesémarrése té ofrojné pér
té gjithé "mjete efektive pér ankimim kundér vendimeve administrative, me qéllim garantimin e respektimit té té
drejtave themelore dhe sigurimin e integritetit ligjor.,” Seksioni [1.3.3.0 1 Kodit 18 Praktikés s& Miré né Céslitjet
Zgjedhore & Konisionit 1& Venecias rekomandon: “Té gjithé kandidatét dhe 8 gjithé votuesit e regjistruar né zonén
zgjedhore pérkatdse duliet 8 kené t€ drejié ankimi. Mund 1€ vendoset njé kuorum i arsyeshém pér ankimet ¢ votuesve
mbi rezultater e zgjedhjeve”.
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¢ tjera nuk u pranuan. Procesi qe transparent, té gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
piesémartjen e paléve té pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht 1€ miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim té ngushté té mregullave pér pérdorimin e burimeve administrative né
fushaté, duke ¢ kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare t& fushatés,®® né kundérshtim
me praktikén e miré zgjedhore.¥

Kolegji Zgjedhor i Gyykatés Administrative t& Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) €shié autoriteti mé 1
larté pér gjykimin ¢ mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative té kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.*® Deri mé 11 maj. Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.”! Seancat ishin publike, vendimet t& arsyetuara dhe té publikuara né fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesé.

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i 15 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e té cilave jané
né kompetencén e Prokurorit t€ Pérgjithshém. Deri mé 11 maj, ka nisur procedimi penal né 25 nga 44
raste 1€ pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste t€ akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhe pengim té subjekteve zgjedhore.”

SPAK-u ka juridiksion mbi rastet e korrupsionit zgjedhor & kané t€ béjné me kategori t& zyrtaréve té
larté publiké ose krimin e organizua. Pér heré (€ paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé online pér raportimin e veprave penale zgjedhore.®® Deri mé 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jané nisur 39 procedime penale, shumica e té cilave kané té béjné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur teté procedime ex officio.
Bashképunimi midis SPAK-ut, KQZ-s€ dhe Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shkémbimin e informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin e
prioriteteve dhe u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht nga bashkébiseduesit ¢ ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si njé institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
qé mund edhe té kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shqetésime lidhur me
efikasitetin ¢ policisé né trajtimin ¢ veprave penale té lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rrjete té krimit t& organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fishatés).

Pjesémarrja e pakicave kombétare
Kushtetuta shqiptare parashikon té drejta t& plota politike, civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi

Zgjedhor garanton té drejtén pér € zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur pér t€ gjithé shtetasit shyiptaré
pavarésisht nga origjina einike, raca, besimi felar apo gjuha. KQZ-ja prodhoi materiale zgjedhore né

ot Neni 91, paragrafi | i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim té rasteve t& parashikuara me ligj, nuk mund

pérdoren ose té€ vihen né mbéshtetje € kandidatéve, té partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime &
organeve apo enteve publike n€ nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakton qart¢ njé periudhé kohore pér zbatimin e kétij parashikimi, dhe KQZ-ja e
interpretoi até si té zbatueshém vetém gjaté periudhés zyrtare njémujore té fushatés.
) Neni 13 i Udhérimeve té pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj kegpérdorimit (& burimeve administrative
giaté proceseve 7gjedhore té ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias t& vitit 2016 pércakton njé pérkufizim mé t& gjeré
1€ procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat ¢ shumta né té cilat burimet administrative mund t€ kegpérdoren gjaté
gjith€ procesit zgjedhor, dhc jo veiém gjaté perindhés zyrtare € fushatés zgjedhore.”
Palé1 e treta me interes legjitim mund t€ paraqesin gjithashiu njé ankim né gjykatén administrative t€ shkallés sé paré

99

il Kéto kishin t& bénin me regjistrimin e partive politike, dizajnin e fletéve € votimit dhe pérdorimin e pajisjeve t&

votimil dhe numérimit elektronik.

Pesé procedura jané regjistruar né Prokuroring e Fierit, katér né Elbasan, dy né Gjirokastér, Shkodér dhe Sarandé dhe
njé né in Korg€, Durrés, Vioré dhe Kukés. Teté u inicinan ex officio, 2 pas raporlimeve nga gytetarél dhe 19 nga
policia.

Nga janari 2025 deri mé 7 maj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 51 prej € cilave pérmes platformés onfine
té SPAK, pjesa tjetér kryesisht nga policia dhe PD, dhe disa jané referuar nga Prokurori i Pérgjithshém.
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gjuhén e pakicave kombétare té njohura zyrtarisht, me pérjashtim t& pakicés egjiptiane (shil
administratén zgjedhore).’® megjithése shumica e bashkébiseduesve 1€ MVZ-sé sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpémndané gjerésisht.”> Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime &
pérdorimit t€ gjuhéve (€ pakicave. NE fushaté nuk pati probleme 18 theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etniné dhe kandidatét ¢ pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshtje qé prekin
popullatén né t€rési, me pérjashtim (& nj€ numri € vogél kandidatésh nga pakica greke qé béné fushaté
lidhur me t€ drejtat ¢ pronésisc.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésiné &€ mermin pjesé lirisht si zgjedhés dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité kryesore kombdétare, ashtu edhe me dy parti (& pakicave kombétare né
koalicionin e udhéhequr nga PD-ja. Sipas disa bashk&biseduesve ¢ MVZ-sé sé ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual gé e bén té detyrueshém daljen me kandidaté né té gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen ¢ mandateve né parlament nga ana e partive t& pakicave kombétare. Ala gjithashtu theksuan
se anétarét e komunitetit rom ishin pérgjithésisht té pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kéié drejtim.’® Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté &
MVZ-sé sé ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash.”” Vézhguesit e MVZ-sé s¢ ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin &
paqarté pér vendndodhjen e sakté té qendrave té tyre t& votimit, pjesérisht pér shkak t&¢ komunikimit
zyriar (¢ pamjaftueshém.”®

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né té gjitha
nivelet ¢ administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OSHC-té informuan MNVZ-né se mungesa ¢ financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombétar€, uli kapacitetin ¢ tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér 1€ dérguar njé numér &
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund té caktojné
pérfagésues 1€ pérhershém né KQZ. Subjekiet zgjedhore mund 1€ caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV. duke pérfshiré edhe pér fletét e votimit nga jashté vendit.

Dita e zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e geté dhe u menaxhua né ményré transparente, por né shumg
vende me mosrespektim t€ procedurave gjaté hapjes dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. N& pérgjithési, vézhguesve iu dha akses i mjaftueshém pér & monitoruar té
gjithé procesin. Numri i madh i ndryshimit t& voné té disa anétaréve té eméruar nga partité politike né
Komisionet e Qendrave té Votimit (KQV), madje edhe né prag té zgjedhjeve, pati ndikim negativ ng
respektimin e procedurave té votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes sé¢ KQV-ve. Né
orén 20:00 né ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér qind.

Al Ligii pér Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombélare, né fuqi q& nga viti 2017, ajeh pakicat kombétare arumune, boshnjake,

bullgare, cgjiptianc, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe,

KQZ-ja ¢ infermoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se posterat né gjuhén maqedonase ishin vendosur krahas atyre né shqip né
QV-1€ ¢ Pustecit, dhe né grequsht né QV-1€ ¢ Dropullit dhe Finigit. Video edukative pér votuesit u pérkthyen né (eté
gjuhé pakicash pér rmjetet sociale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan n# teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan n& Kontetin Shtetéror pér Pakicat Kombétare, pér tu shpémdaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfagésuesit e tyre.

Pér shembull, si¢ u raportua né Tirang, Megjithaté, KQZ-ja bashképunol me Prezencén e QSBE-sé né Sheipéri pér 18
mbajeur takime informuese me anétaré té pakicave rome dhe egjiptiane né disa bashki.

Kjo v raportua né MVZ-né ¢ ODIHR-it né Korgé dhe Tirané.

¥  Kjo u raportua né MVZ-né ¢ ODIHR-it né Tirane

9%

&
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen né 122 gendra voumi, duke e vierésuar procesin negativisht né njé té tretén e
rasteve. Mumri i madh i vierésimeve negative ishte kryesisht pér shkak L& mosrespektimit (€ disa
procedurave. NE shumicén ¢ gendrave té votimit té vézhguara, votimi filloi me vonesé, ku né 28 prej
tyre vonesa ishte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t€ problemeve teknike ose mungesés sé materialeve.
NEé 26 raste, anétarét ¢ KQV-ve nuk ishin t& njohur me procedurat ¢ hapjes, dhe né 17 raste, té
pranishméve nuk iu demonstrua kutia e votimit bosh. Né 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
pér vendosjen ¢ pajisjes pér identifikimin biometrik. Né 12 KQV, persona € paautorizuar jepnin
udhézime ose ndérhynin né punén ¢ komisionit. N& gendrat e votimit elektronik, vézhguesit e MNVZ-
s€ raportuan se né shumé raste nuk u ndogén procedurat.

Né shumicén e rasteve, votimi u vlerésua pozitivisht. Megjithaté, né 4.6 pér qind t& 995 vézhgimeve,
njé numeér i larté, procesi u vlerésua negativisht, kryesisht pér shkak t&€ mangésive procedurale dhe njé
nivel presioni mbi zgjedhésit. VEzhguesit e partive ishin t& pranishém né 79 pér gind (& gendrave 8
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér gind, dhe mungesa e tyre né shumé gendra
uli nivelin e mbikéqgyrjes s€ procesit. NE total, 30 pér gind e anétaréve &€ KQV-ve ishin gra, ndérsa
graté ishin kryetare t&8 KQV-ve né 25.5 pér qind té qendrave té votimit té vézhguara.

Vézhguesit e MNZHZ raportuan se né 23 pér qind t& gendrave té votimit t& vézhguara, votuesit nuk
mund 1€ identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet pér identifikim t€ votuesve, dhe né 24 pér gind 1
qendrave té votimit nuk u kontrolluan gjithmoné pér shenja t& bojés né duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik pésuan defekte, duke shkaktuar ndérprerje né proces. Né 23 pér qind t&€ gendrave t€ votimit
t¢ vézhguara, shenjat e gishtérinjve té disa votuesve nuk u lexuan si¢ duhet. Kodet e sigurisé nuk u
regjistruan né Librin e Procesverbalit t¢ Mbledhjes s& KQV-ve né 5 pér qind t€ rasteve té vézhguara.
Organizimi fizik { qendrave 1& volimit v vlersua si i papérshtatshém pér votim né 5 pér gind 1€
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin e fshehtésisé sé votés, e cila né 12 pér qind
t€ qendrave t€ votimil 1€ vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia e votés u komprometua
giithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve 12 partive ose (8 anétaréve t&€ KQV-ve. Votimi né grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua né 11 pér qind 1€ qendrave 1€ vizituara dhe votimi pérfagésues, shpesh pér
anétar€ t€ familjes, ng 3 pér qind. Kuptimi 1 votuesve pér procedurat ¢ votimit u vlerésua negativisht né
13 pér qind t& vézhgimeve, duke treguar pér nevojén ¢ shiuar pér edukim t& votuesve mbi procedurat e
reja t& votimit pas futjes sé listave preferenciale.

Gjaté gjithé dités u vézhguan disa raste shkeljesh té réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ vérejti
tension ose frikésim né 4 pér qind t€ gendrave té votimit t€ vizituara, q€ shpesh pérfshinte vézhgues ose
pérfagésues partie t€ cilét géndronin né hyrje t& gendrave 1€ votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin né punén e KQV-ve. Persona t€ paautorizuar, pérfshiré aktivisté partiaké, ishin 1€ pranishém
né 2 pér qind té vendeve té vizituara dhe ndérhynin né disa raste. N& 2.4 pér gind 1€ gendrave té votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin t€ votonin pér nj€ kandidat té caktuar, pérfshiré pretendime pér
blerje vatash. Né 3 pér gind t€ qendrave t& votimit, vézhguesit raportuan pér persona té paautorizuar gé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes s& votimeve, KQZ raportoi se rastet g€ lidhen me
pesé incidente jané€ referuar né prokurori: dy né Tirané dhe nga njé né Elbasan, Korcé dhe Berat.

Né lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né pérgjithési procesi
kaloi pa probleme (€ médha, disa shqetésime ishin t& dukshme. Shumé votues dukeshin 1€ panjohur me
ményrén e pérdorimit t€ pajisjes sé votimit, dhe shumé prej tyre nuk arritén té votojné brenda kufirit té
koh€s prej tre minutash. Disa anétar€ t& KQV-ve dhe operatoré t€ teknologjisé nuk ishin t€ trajnuar né
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin qartési pér rolet e tyre. Né disa vende té
vézhguara, votuesit nuk mundén t& votojné né ményré té€ pavarur, dhe u ofrua ndihmé atyre qé e kérkuan,
ndérkohé qé mbipopullimi pér shkak t& koh&s qé mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésiné e
vOlés.
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Nuk kishte aksesueshméri té mjaftueshme pér personat me aftési té kufizuara né 50 pér gind té gendrave
t€ votimit t& vézhguara. Numri i madh i gendrave t& volimit q& ishin & paaksesueshme pér volim (&
pavarur tregon qarté ncvojén ¢ madhe pér pérpjekje t€ métejshme pér t€ siguruar akscsucshmén pér té
gjithé votuesit. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda gendrave 1€ votimit u pa si jo ¢ pérshtatshme
pér personat me aftési t€ kufizvara né 24.4 pér qind t&€ gendrave té vizituara. Kjo, s€ bashku me
mungesén e njé ményre votimi pér votuesit g€ jané 1€ detyruar t€ qéndrojné né shtépi, g€ jané & shtruar
né spital apo me probleme me 1évizjen, mund t€ keté pasur njé ndikim negativ né pjesémarrjen ¢ tyre.

Mbyllja ¢ gendrave t€ votimit u vierésua pozitivisht nga vézhguesit ¢ MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-t& ndogén procedurat ¢ mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione. V&zhguesit e MNVZ-s€ raportuan shumé pozitivisht pér pranimin ¢ materialeve né Qendrat e
Numérimit t€ Votave, megjithése pati mbipopullim né 10 nga 50 gendrat ¢ vézhguara. Transmetimi i
rezultateve 1€ volimeve elektronike nga pajisjet direkl tek KQZ-ja né mbyllje 1€ procesit té volimit u
shty pér shkak t€ njé kérkese nga PD-ja pér t€ mos transmetuar votat elektronike né mbyllje t€ votimit,
pér € shmangur njohjen e rezultateve t€ parakohshme, duke treguar gjithashiu edhe mungesé besimi
tek sistemi. Pajisjet e votimit, bashké me kutité e fletéve té votimit qé jané pjesé e tyre, u dorézuan né
KZAZ-t€ pérkatése né Tirané dhe Voré, ku u krye pilotimit, pér t€ filluar numérimin méngjesin ¢ datés
12 maj.

V'ézhguesit e MNVZ-s€ kané raportuar nga 66 nga 93 Qendrat e Numérimit t€ Votave, dhe raportimi
vazhdon. Vézhguesit e vlerésuan negativisht procesin né 7 nga kéto 66 raste. Problemet né pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste), mbipopullimin (7 raste), mungesé té aksesit t& ploté né proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit e partive (6 raste).

Megjithése procesi i numérimit vazhdoi né ményré té rregullt né shumé gendra numeérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me vlefshméring e fletéve té votimit né disa
gendra. Gjetjet fillestare bazohen né numérimin e 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-sé e vlerésuan
negativisht numérimin individual t& votave né 8 raste, kryesisht pér shkak té mangésive procedurale dhe
mungesé€s sé transparencés, si mosnumérimi fillimisht i fletéve t€ papérdorura t€ votimit,
mosdemonstrimi i fletéve 1€ votimit si duhet para kamerave t€ instaluara pér kété qéllim. Vézhguesve
té partive nuk iu dhané kopje té rezultateve né 19 raste, duke kufizuar transparencén. P&r 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit &€ numérimit n€ 89 vézhgime. N& Dibér dhe Eibasan, vézhguesil e MNVZ-sé raporluan se
zyrtarét ¢ KQZ-sé kishin shkuar né zoné pér té trajnuar anétarét e gendrave té numérimit né mesnaté,
para se t€ fillonte numérimi i votave, duke treguar mungesé€ trajnimi g€ ndoshta lidhet me zévendésimin
me vonesé t¢ disa anétaréve té caktuar nga partité. Njé vonesé né numérimin e votave t& VCV u vu re
né qendrén kryesore t& numérimit né Tirané, pér shkak 1€ njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve t& votimit

Versioni né gjuhén angleze i kétij raporti éshié i vetmi dokument zyrar.
Versioni i ofruar né giuhén shqipe éshité versioni jozyrtar i kétij raporti.
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INFORMACION PER MISIONIN & FALENDERIME

Tirang, 12 maj 2025 — Kjo Deklaraté e Gjetieve dhe Pérfundimeve Paraprake &shté rezultat i pérpjekjeve té
perbashkeéta te Zyres s& OSBE-sé per Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare & OSE-sé¢ (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare (& Késhillit 18 Evropés (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PL). Ky vlerésim pati pér qéllim t& shihte nése zgjedhjet ishin né pérputhje me
angazhimet e OSBE-sé, standardet e Késhillit t& Evropés dhe detyrime dhe standarde té tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin vendas.

FFarah Karimi (deputete) u em&rua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé sé OSBE-sé si Koordinatorja e Posagme
dhe Drejtuese e misionit t& vézhguesve afatshkurtér t&¢ OSBE-sé. Ambasadori Lamberto Zannier éshté Shefi
i MVZ-sé s&¢ ODIHR-it, i dérguar q¢ prej 2 prillit 2025. Bjérmn Soder (deputet) éshté drejtuesi i delegacionit
té Asamblesé Parlamentare t&¢ OSBE-s&. Simonc Billi (deputct) &shié Shefl i delegacionit 1 Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té Evropés dhe Michael Gahler (anétar i Parlamentit Evropian) 8shté Shefi i
delegacionit t€ Parlamentit Evropian,

Secili prej institucioneve (& pérfshira né két€ Misin Ndérkombétar t& Vézhgimil 1€ Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 1€ Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar 1€ Zgjedhjeve. Kjo Deklaraé e
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit t€ procesit zgjedhor. Vlerésimi pérfundimtar
i zgjedhjeve do té varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave (€ tjera t€ procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpallje ¢ rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t& ankesave dhe apelimeve t& mundshme
pas dités s€ zgjedhjeve. ODIHR-i do t& nxjerré njé raport té ploté pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
reckomandime pér pérmirésime t€ mundshme, né njé fazé t& mévonshme. Asambleja Parlamentare e OSBE-
s€ do ta paraqesé raportin né Sesionin € Pérvitshém né Porto né muajin korrik. PACE do (€ paragesé raportin
e saj gjaté sesionit t&€ saj t& gershorit 2025 né Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian pér marrédhé&niet
me Shqipériné do & diskutojé rezultatet e misionit t€ vézhgimit t& zgjedhjeve né takimin e tij né muajin
gershor

MVZ-ja e ODIHR-it pérfshin 16 eksperté né kryeqytet dhe 26 vézhgues afatgjaté & shpgmdaré né té gjithé
vendin. NE ditén ¢ zgjedhjeve, u dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 vézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér té dérguar nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
¢ OSBE-s¢, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja ¢ votimit u vézhgua ng 1,343 gendra
votimi. Numérimi 1 vézhgua né 97 gendra numérimi.

Vézhguesit déshiroiné € falénderojné autoritetet pér flesén pér vézhgimin e zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve dhe Ministring e Punéve 1€ Jashtme pér asistencén. Ata dé&shirojné, gjithashtu, té
shprehin vlerésimin pér institucione t€ tjera shtetérore, parti politike dhe organizata té shoqérisé civile dhe
pér pérfagésuesit e komunitetit ndérkombétar pér bashképunimin.

Pér mé shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:

s Ambasador Latnberto Zannier, Shefi i MVZ-sé s¢ ODIHR-it, né Tirané ((+355 68 209 3925);

e Katya Andrusz, Z&dhénése e ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, Késhilltar pér
Zgjedhjet 1 ODIHR-it né Varshaveé (+48 697 990 989)

¢ Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare e OSBE-sé (+43 676 3200 568)
Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACE (+33 6 50 39 29 40)

» Raffaele Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Politikat ¢ Jashtme
(+32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé sé ODIHR-it: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office¢@odiiir.al

Faqja e internetit: www.osce org/odihr/elections/albania
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VIDEO - Biznesmeni Fiqiri Pali kapet duke

bleré vota né Magellaré. Ja cfaré iu gjet né
makiné

103:28 :10/05/2025 né AKTUALITET, KRONEIKE, POLITIKE, Zgjedhje 2025



Xhelal Mziu zbulon se demokratét e Magelilarés kané bllokuar né orét e vona t& mbrémjes sé djeshme
dy makina g€ dyshoheshin gé po shpérndanin para né kémbim té votave.



Béhet e ditur se né makinén e Figiri (Cil) Pali, pronari defacto i kompanisé SIRETA 2F e cila éshté
pérfituese e fondeve publike, u gjetén:

= 3.500 litra tollona karburanti.
= 4 500 dollaré american

= 1.000 sterlina Angleze

Mziu thekson se Figiri Pali éshté pérfituesi i tenderit té rindértimit té sheshit "Elez isufi” né Peshkopi pér
tenderin mbi 2 milioné euro, me Bashkiné Dibér, qé po investohet tani. Po ashtu ai éshté pérfitues i
tenderit té rikonstruksionit té sheshit “ Ahmet Zogu”, né Mat, gé po investohet tani.

Sic duket, biznesmeni tashm@ éshté kthyer né njé aventurier blerje votash né kémbim té tollonave té
naftés dhe dollaréve e sterlinave.

Lexo edhe:

Krimet zgjedhore/ Kallézohet né SPAK administratori i Xibrés dhe njé person nga Klosi
EMRAT/ SPAK shpall né kérkim dy persona né Kukeés, blinin vota pér PSD-né e Tom Doshit
Denoncimi i ploté i Xhelal Mziut:

Demokratét e Magelliarés, bllokojné dy makina qé dyshoheshin gé shpérndanin para né kembim té
votave.

Né njérén nga mjetet u konstatua se:

Figiri (Cil) Pali, pronari defacto i kompanisé SIRETA 2F, Ju gjetén né makiné:
3.500 litra tollona karburanti.

4.500 dollaré american

1.000 sterlina Angleze

Pra njé shifer totale prej rreth 12 milioné leké té vjetra.



Né mjetin Benc Mercedes S-Class MayBach me targé AC 009 EP.
Theksojmé qé zoti Pali &shté:

Pérfituesi i tenderit té rindértimit t& sheshit “Elez Isufi” né Peshkopi pér tenderin mbi 2 milioné euro, me
Bashkiné Dibér, po investohet tani

Pérfitues i tenderit té rikonstruksionit té sheshit “ Ahmet Zogu”, né Mat, qé po investohet tani.

Ndérkohég, personi né fjalé éshté kthyer né njé aventurier blerje votash né kémbim té tollonave té naftés
dhe dollaréve e sterlinave.

Prokuroria po béné progedurat e nevojshme, personat né fjalé do té shkojné para drejtésisé.

Personi né fialé &shté njé eksponent i PS dhe shperndarés i parave né kémbim té votave né zgjedhjet e
2023 dhe 2025 né garkun e Dibrés!

Prokuroria po mbyll progedurat e nevojshme ligjore pér ta nisur pér ne gjykate.



Burime nga Policia e Dibrés konfirmojné se agjentét e BKH-s& me urdheér té prokurorit t& SPAK, Elvin
Gokaj, kané bllokuar makinén e Figiri Palit dhe kané konfirmuar shumén e gjetur té parave brenda sa;.

Automijeti shté shogéruar né Drejtoriné Vendore té Policisé sé Dibrés dhe po merret né pyetje njé
shtetas qé drejtonte makinén e Palit.

Makina luksoze e biznesmenit ndodhet e bllokuar si prové materiale, dhe né varési té hetimeve, do té
vendoset nése merret masé sigurie pér shoferin gé e drejtonte.

Gjithashtu po kryhen verifikime edhe pér persona té tjeré, me dyshimet se ishin angazhuar né Magellaré,
por jo vetém, pér té ndikuar tek zgjedhésit pérmes shumave monetare qé t& merrnin mbéshtetjen e tyre
né votime pér Partiné Socialiste dhe kandidatét e saj.

Etiketa: Dblerje votash Fiqiri Pali mageliare Xhelal Mziu
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Lajme té lidhura

Krimet zgjedhore/ Kallézohet né EMRAT/ SPAK shpall né kérkim Xhelal Mziu: Rilindja né terren
SPAK administratori i Xibrés dhe dy persona né Kukés, blinin vota me administratén dhe grupet
njé person nga Klosi per PSD-né e Tom Doshit kriminale! Jané dhunaur 2
©16:37 : 11/05/2025 © 21:23 - 10/05/2025 persona/ VIDEO
©15:18:10/05/2025

Krimet zgjedhore, shumé Denoncimi i PD: Ambulancat do Bardhi denoncon me emra: Ceno

denoncime, pak ndéshkime! té pérdoren nga patronazhistét Klosi, Darli Hoxha dhe Lul
© 14:58 : 10/05/2025 pér té shpérndaré leke pér vota Morina po tentojné té blejné vota
© 1918 : 05/05/2025 né Fier

©18:55:09/05/2025
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TE GJITHA

Itali — Po ecte né ané té rrugés, makina pérplas pér vdekje shqiptarin
© 13:52 27/05/2025

Ishin né kérkim pér drogé, arrestohen 2 persona né Tirané

@ 1344 27/05/2025

Shqipéria quo vadis?!
@ 13:40: 27/05/2025

A do té japé doréheqjen pas zgjedhjeve?/ Berisha flet pér Bashén: Né 2013 i hapa
rrugén njé 1é riu, por...

@ 13:19: 27/05/2025

Goditet rrjeti i prostitucionit, shpallet né kérkim braziliania dhe procedohen dy
bashkékombéset e saj

© 13:16:27/05/2025

38-vjegari i futet pa déshiré né banesé 18-vjegares né Elbasan dhe tenton ta rrémbejé
® 13.11: 27/05/2025




Mishi me salmonelé po shitet né fshehtési? Publikohet dokumentin gé “gropos”AKU!
“Frigo ALBA” hesht

@ 13:04:27/05/2025
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Policia jep detaje per ngjarjen né Magellare:
Referohen materialet ne SPAK

12:58 10/05/25 Koha e leximit: 1 min AA
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Njoftimi i Policis€ Dibér:

Me daté 09.05.2025, rreth orés 21.15, né sallén Operative té Drejtorisé Vendore t€ Policise
Dibér ka mbérritur njé telefonaté nga shtetasi Xh.Gj., (kandidat pér deputet i subjektit
politik Partia Demokratike), i cili shprehej se né Magellaré, pérfagésues té subjektit politik
t& Partisé Socialiste dyshohej qé shpérndanin shuma parash né kémbim té votave,
banoréve té késaj njésie.

Menjéheré, né adresén e dhéné ka shkuar grupi i posagém hetimor i Drejtorisé Vendore té
Policisé Dibér dhe nén drejtimin e SPAK dhe Prokurorisé sé Rrethit Dibér, jan€ kryer t€
gjitha veprimet e duhura hetimore.

Pér sa mé sipér, u referuan materialet procedurale prané SPAK, pér veprén penale
“Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, e lidhur me veprat penale “Vetégjyqésia”, “Pengimi i

garkullimit té mjeteve t& transportit rrugor”, né ngarkim té shtetasve A.K., 29 vje¢; H.H.,
48 vjeg; Xh.Gj., 62 vjeg; E.Gj., 33 vjeq.

Etiketa: magellare ngjarja palicia
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1ORE ME PARE

Céshtja CEZ-DIA dhe lobimi né
SHBA, SPAK mbyll hetimet, merr
té pandehur Metén dhe
Kryemadhin! Kreu i PL-sé:
Gjykimi do té faktojé se
Prokuroria e Posacme léshon
urdhér-arreste fiktive

1 ORE ME PARE

"Xhabaftét terrorizuan
votuesit pér votat ng Voré!"
Zgjedhjet/ Berisha: Sipas
raportit t& OSBE-ODIHR jané
thyer dhe dhunuar nene
themelore té 15 dokumenteve
kryesoré

1ORE ME PARE

Ndérroi jeté né moshén 58-
vjecare/ Pércillet pér né
banesén e fundit Artan Lame,
miqté dhe té aférmit mbajné
njé minuté heshtje né nder té
tij

1ORE ME PARE

Seanca e radhés mé 29 maj/
Déshton edhe tentativa e 22-té
pér konstituimin e Kuvendit té
Kosovés, shogéria civile né
protesté: Karrigia éshté,
deputeti mungon!

VIDEO/ Gjuajti me armé, momenti kur
largohet Esat Gjura nga vendngjarja

Burime peér Dosja.al, béjne me dije se pasi ka qelluar me arme ne ajer,
efektivi Esat Gjura éshté larguar nga vendngjarja.



10 Maj 2025, 22:26
Nga LA

Esat Gjura

PESHKOPI- Babai i kandidatit socialist né Peshkopi Daniel Gjura ka gélluar me
armeé né ajér mbrémjen e sotme. Burime pér Dosja.al, béjné me dije se pasi ka
gélluar me armé né ajér, efektivi Esat Gjura éshté larguar nga vendngjarja.

editoriale

Agim Nesho
Eshté regjimi o ¢yryk, jo
opozita

Meri Lika

Zgjedhjet 2025- Festivali i
demokracisé sé pjekur apo té
djegur?

POLITIKE 27 MAJ 2025, 11:52

“120 rroga, 0 pergjegjesi”/
Protesté para Kuvendit té
Kosoves, vendosen karrige me
pankarta: Ky nuk eshte serial,
eshte shteti yne! (FOTO)



POLITIKE 27 MAJ 2025, 1151

Ilir Meta nuk mori mandat né
zgjedhje, Kryemadhi: E kam
mbyllur até hesap!

POLITIKE 27 MAJ 2025, 11:04

Ndérkohé qé si¢ shihet dhe nga videoja, duket momenti gé Gjura largohet nga aty. UNESCO rekomandon g&

Lugina e Vjosés té shpallet
Rezervat i Biosferes, Rama:
Njé lajm ge na mbush me
emocion dhe krenari

Ndérsa qytetarét qé e filmojné deklarojné se ai ka dhe armén me vete gé gjuajti.
Gjura s€ bashku me njé person tjetér éshté shpallur né kérkim nga policia.

.—.ﬂ_ .a._....,“. Né pérputhje me standarded JTI
CERTIFIED
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Cilin nga kéto pércaktime do té zgjidhnit pér zgjedhjet e 11 500

majit? +ZINC + D3 DIRECT
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1. Zgjedhjet ishin té lira né pérgjithési, me disa probleme gé nuk A

ndikuan né rezultat e o T

2. Zgjedhjet ishin farsé, opozita béri maksimumin, por nuk ia doli té uﬁ?sr;; G

mbronte vullnetin e votuesve

3. Zgjedhjet ishin té papranueshme, té paravendosura nga SHNDERRONI LTXNE

E.ma.\mg.
zm : u

maxhoranca, por as opozita nuk béri até gé pritej

MUNDESUAR NGA z Madiadesk

me te klikuarat

SPAVER Krimet Nm__.mn:oqm\ .m.w_u>_A

kontrolle né banesén e
deputetit té PS-sé né
Elbasan, sekuestrohen
shuma parash




10 Maj 2025, 22:23

VIDEO/ Pamje té rejanga
Peshkopia, rruga e bllokuar
komplet, dhjetéra njeréz té
grumbulluar

Pamjet PESHKOPI- Pamje té reja kaneé dalé ne lidhje ngjarjen e

ndodhur sot ne Peshkopi, ku babai i kandidatit socialist Daniel...

Arrestohet né Dubai kreu i
bandés shqiptare té
trafikut té drogés né
Ekuador, Dritan Gjika

“Né Tirané fiton shumé "/
Zbardhen pérgjimet e
punonjéses sé seksit,
paraté i ndante me
bashképunétorét, gjaté
Ramazanit ankchej pér
mungesé klientésh

EMRI/ Aksident i réndé né
minierén e Katjelit né
Prrenjas, humb jetén
minatori 58-vjecar




U shpall né kérkim me insights

urdheér te SPAK peér
korrupsion né

zgjedhje, ndalohet Kalosh
Peposhi

10 Maj 2025, 2165

Pérplasja né Dibér/ Policia:
Kandidati i PD-sé pretendon
pér té shténa me armé, po
punojmeé pér zbardhjen e
ngjarjes

10 Maj 2025, 22:02

FOTO/ Qélloi me pistoleté né

ajér, efektivi babai i .
kandidatit socialist Daniel Moti
Gjura

10 Maj 2025, 21:55

Meri Lika
Republika
Monologjike

Silvana Begaj

Kur zgjedh té mos
zgjedhésh!

Olivia Braho
Diagnoza:
Patronazhist

Zac Weisz

A mund té
funksionojé mesazhi
i MAGA-s ne
Ballkan?
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10 Maj 2025, 21:46

Incident zgjedhor né Peshkopi/
Efektivii policisé géllon me armeé



né ajer

Pamje PESHKOPI- Njé incident éshté regjistruar pak momente me
paré né fshatin Pilafes né Peshkopi, pér shkak t...

Dherat dhe inertet
shkaterrojné Tiranen!
Drejtoresha e Policisé
Bashkiake: Do merren masa!
Kryepolici i kryeqgytetit: Kemi
proceduar disa

10 Maj 2025, 21-45

EMRAT/ Akuzohen pér
korrupsion aktiv né zgjedhje,
shpallen née kerkim dy
persona né Kukes

10 Maj 2025, 21:21



Zgjedhjet e 11 majit/ Ja 8
gendrat ku nuk do te
aplikohet identifikimi
elektronik i votuesve

10 Maj 2025, 20115

"Piktura u largua nga trojet
shqgiptare pér shkak té
pushtimit osman!" Papa
Leoni XIV viziton “Zojén e
Shkodrés” (FOTO)

10 Maj 2025, 19:52



Dosja.al éshté njé iniciativé gazetarésh té rinj dhe njerézish té lirg, gé
nuk ndikohet nga interesa politike apo biznesi. Informimi i paanshém,
qéndrimi i pavarur dhe etika profesionale jané parimet tona. Ka
media té majta, 1& djathta, ka media né shérbim té partive apo
biznesit, por ka edhe té pavarura, gé kané zgjedhur rrugén mé té
véshtirg, por mé t& ndershme dhe mé t& sigurté pér té gené &
besueshém. Dosja.al do té jeté gjithmoené e pavarur, e vértetd, né
krah té interesit publik.

AKTUALITET

POLITIKE
EKONOMI
BOTA

Drejtor: Enton Abilekaj

Kryeredaktor: lzmir Akulli

Gazetaré:
Rovena Llorja
Nevila Filipaj



Telefon/Whatsapp: +355 68 2676 444
Email: dosjaal@gmail.com
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Munpesuak oA vl Medlodesk

SPORT
ART&ARGETIM
INSIGHTS
EDITORIAL

Marsilda Basha
Brisilda Zeneli



1ORE ME PARE

Céshtja CEZ-DIA dhe lobimi né
SHBA, SPAK mbyll hetimet, merr
té pandehur Metén dhe
Kryemadhin! Kreu i PL-sé:
Gjykimi do té faktojé se
Prokuroria e Posagme léshon
urdhér-arreste fiktive

1 ORE ME PARE

"Xhabaftét terrorizuan
votuesit pér votat né Voré!"
Zgjedhjet/ Berisha: Sipas
raportit té OSBE-ODIHR jané
thyer dhe dhunuar nene
themelore té 15 dokumenteve
kryesoré

10RE ME PARE

Ndérroi jeté né moshén 58-
vjegare/ Pércillet pér né

banesén e fundit Artan Lame,

miqté dhe té aférmit mbajné
njé minuté heshtje né nder té
tij

1 ORE ME PARE

Seanca e radhés mé 29 maj/
Déshton edhe tentativa e 22-té
pér konstituimin e Kuvendit té
Kosovés, shoqéria civile né
protesté: Karrigia éshté,
deputeti mungon!

Tentativat pé _c_m_._m vote né Dibeéer/
Policia zbardh ngjarjen: Nuk ka pasur te
shténa me armé, referohen materialet

e SPAK per tre persona



Policia ka zbardhur ngjarjen ditén e sotme dhe bén me dije se nuk ka
pasur té shténa me armé. Mé tej mésohet se jané referuar materialet
né SPAK per tre persona; Xhemal Gjuknshi, Esat Gjura dhe 35-
vjegarin I.SH.

11 Maj 2025, 11:31

dosija
J Nga M.L

editoriale

Agim Nesho
Eshté regjimi o ¢yryk, jo
opozita

Meri Lika

Zgjedhjet 2025- Festivalii
demokracisé sé pjekur apo té
djegur?

Né vémendje

DIBER- Njé pérplasje ka ndodhur mbrémijen e kaluar né fshatin Pilafes té Dibrés pér

shkak té dyshimeve pér shit-blerje votash, né 1é cilén u raportua dhe pér té shténa
me armé. Mésohet se kandidatét Xhelal Mziu dhe Xhemal Gjunkshi bllokuan njé
makiné té njé kandidati té PS-s&, sé bashku me disa simpantizanté demokrat.
Policia ka zbardhur ngjarjen ditén e sotme dhe bén me dije se nuk ka pasur té



shténa me armé. Mé tej mésohet se jané referuar materialet né SPAK pér tre
persona; Xhemal Gjuknshi, Esat Gjura dhe 35-vjecarin |.SH.

Njoftimi i policisé:

Dibér/Né vijim té informacionit paraprak té dhéné mbrémjen e djeshme ku shtetasi
Xh.Gj,, (kandidat pér deputet i subjektit politik Partia Demokratike), telefonoi sallén
operative té Drejtorisé Vendore té Policisé Dibér duke pretenduar se né fshatin
Pilafe, njésia Administrative Tomin, kishte ndaluar shtetasin E.C., gé dyshohej se
shpérndante para né kémbim té votave, ju informojmé se;

Menjéheré me marrjen e telefonatés, né adresén e dhéné ka shkuar grupi i
posacém hetimor i Drejtorisé Vendore té Policisé Dibér dhe drejtuesit e DVP dhe té
Komisariatit Dibér. Nén drejtimin e Prokurorit té€ Posagém, Prokurorit té Rrethit dhe
té Agjencisé sé Mbikéqyrjes Policore, kané vijuar veprimet pér menaxhimin,
ndjekjen dhe hetimin e ploté té situatés. Né vendin e ngjarjes, jané konstatuar té
bllokuara nga kandidati pér deputet shtetasi Xh.Gj., shtetasi E.Gj., dhe persona té
tieré, automjetet e shtetasve 1.C., dhe R.D.

Grupi hetimor nén drejtimin e Prokuroréve, ka béré kéqyrjen e kétyre automjeteve
ku nuk éshté konstatuar asgjé me interes pér hetimin. Né vijim té dyshimeve pér
automjete qé shpérndanin viera monetare, shtetasi E.M., dhe A.H(Gj), i jané véné né
ndjekje njé automjeli tjetér qé dreftohef nga shtetasi 1.Sh., nga ku éshté démtuar
automjeti i shtetasit E.M.

POLITIKE 27 MA. 2025, 11:52

“120 rroga, 0 pérgjegjesi”/
Protesté para Kuvendit teé
Kosoves, vendosen karrige me
pankarta: Ky nuk eshte serial,
éshté shteti yne! (FOTO)

POLITIKE 27 MAJ 2025 11:51

Ilir Meta nuk mori mandat née
zgjedhje, Kryemadhi: E kam
mbyllur ate hesap!



Gjithashtu, shtetasi Xh.Gj., ka shprehur pretendimin se ka qené dhe punonjési i
policisé, shtetasi E.Gj (i ati i kandidatit pér deputet té subjektit politik Partia
Socialiste shtetasi D.Gj) gé po pérpiqej té shpérndante para né shkémbim té votés
dhe pasi jané véné né ndjekje simpatizantét e subjektit politik té Partisé
Demokratike, ai éshté larguar dhe ka qélluar né ajér me armé zjarri.

NE lidhje me kété pretendim, grupi hetimor nén drejtimin Prokuroréve, ka realizuar
kéqgyrjen e vendit té ngjarjes dhe nuk jané gjetur gézhoja apo indicje t€ tjera se ky
punonjés ka pérdorur armén.

Né lidhje me rastin, Eshté shogéruar né ambientet e Komisariatit punonjési i
policisé shtetasi E.GJ, ku nga Agjencia e Mbikéqyrjes Policore i éshté sekuestruar
arma shérbimit dhe jané kryer njé séré veprimesh té tjera hetimore.

Sa mé sipér, Strukturat e Drejtorisé€ Vendore té Policisé Dibér pér kompetencé dhe

pér vlerésim, kané referuar materialet prané SPAK, pér veprat penale “Vetégjygésia”

dhe “Pengimi i garkullimit té mjeteve té transportit rrugor”, parashikuar nga nenet
277 dhe 293 té Kodit Penal, né ngarkim té shtetasve Xh.Gj., 62 vjeg, dhe E.Gj., 33
vieg, si dhe pér veprén penale "Shkatérrimi i pronés”, parashikuar nga neni 150 i
Kodit Penal, né ngarkim i€ shtetasit 1.Sh., 35 vje¢

h .ﬂ_ Né pérputhje me standarded JTI
CERTIFIED

Sondazh

POLITIKE 27 MA.J 2025, 11:04

UNESCO rekomandon gé
Lugina e Vjoses té shpallet
Rezervat i Biosferées, Rama:
Njé lajm qé na mbush me
emocion dhe krenari
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Cilin nga kéto pércaktime do té zgjidhnit pér zgjedhjet e 11 SHNDERRONI

majit? Whhﬁ-\m.ﬂ. S,
NE % XUEE
gdneid

1. Zgjedhjet ishin t& lira né pérgjithési, me disa probleme qé nuk
ndikuan né rezultat

L
£

2. Zgjedhijet ishin farsé, opozita béri maksimumin, por nuk ia doli té
mbronte vulinetin e votuesve

3. Zgjedhjet ishin té papranueshme, té paravendosura nga
maxhoranca, por as opozita nuk béri até qé pritej

me te klikuarat

HAUNDESUAR VGA z Mediadesk

Krimet zgjedhoref SPAK
kontrolle né banesén e
deputetit té PS-sé né
Elbasan, sekuestrohen
shuma parash

Arrestohet né Dubai kreu i
bandés shqiptare té
trafikut té drogés né
Ekuador, Dritan Gjika

“Né Tirané fiton shumé */
Zbardhen pérgjimet e
punonjéses sé seksit,
paraté i ndante me
bashképunétorét, gjaté
Ramazanit ankohej pér
mungesé klientésh

11 Maj 2025, 11:27




Krimet zgjedhore/ Fotografim B
minierén e Katjelit né

vote dhe votim "familjar", Prrenia, usejotén
regjistrohen 2 procedime penale, mielon e
BKH zbarkon né Elbasan

Foto ilustruese ELBASAN- Dy procedime penale ka nisur
prokuroria e Elbasanit sot teksa mesohet se njeri rast ka té beje me
f..

2 viktima nga rréshqitja e
dheut ne kantierin e
ndértimit né Gramsh,
arrestohet pronari i firmés
(EMRI)

insights

11 Maj 2025, 10:40

EMRY/ I dénuar pér drogé né MeriLika
Britani, 27-vjecari kapet me Republika
» &1-V]E€C . U.. Monologjike
shuma parash ne Kukes,
akuzohet pér blerje votash Silvana Begaj
Kur zgjedh té mos

zgjedhésh!

11 Maj 2025, 10:14



I bllokuan rrugén nje
automjeti pasi dyshonin pér
blerje votash, policia ndalon
né Mirdité bashkéshortin e
kandidates per deputete

11 Maj 2025, 08:31

Etapa e treté e Giro d'Italia, Moti
policia e Vlorés njofton
rrugét ge do té bllokohen

1 Maj 2025, 07:53

Qlivia Braho
Diagnoza:
Patronazhist

Zac Weisz

A mund te
funksionojé mesazhi
i MAGA-s ne
Ballkan?
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Temperatura té larta dhe oré me 3 20 s
diell, parashikimii motit pér sot

Foto ilustruese TIRANA- Njé mase ajrore e fresket dhe e lagesht me
origjiné Veriperendimore do te sjelle ne te...

11 Maj 2025, 06:53
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ARRSH bén ndeéertime pa leje
né Shkodér/ Bashkia e kéti)
qyteti hesht péerballe
shgetésimit té qytetaréve

10 Maj 2025, 23.04

Qélloi me arme zjarri,
arrestohet babai i kandidatit
socalist péer deputet

10 Maj 2025, 23:06

Masa pér diten e zgjedhjeve/
Policia e Elbasanit: Siguruam
10 KZAZ dhe 508 gendrat e
votimit

10 Maj 2025, 22:46



Rama dhe Génjeshtra me
Taksimin: Kush paguan
vertet ne Shqipéri?

10 Maj 2025, 22:35




Dosja.al éshté njé iniciativé gazetarésh té rinj dhe njerézish t€ liré, qé
nuk ndikohet nga interesa politike apo biznest. Informimi i paanshém,
géndrimi i pavarur dhe etika profesionale jané parimet tona. Ka
media t& majta, 1& djathta, ka media né sherbim té partive apo
biznesit, por ka edne 18 pavarura, qé kané& zgjedhur rrugén mé té
veshtiré, por mé té ndershme dhe mé té sigurte pér té gené te
besueshém. Dosja.al do té jeté gjithmoné e pavarur, e vérteté, né
krah 1& interesit publik.

Telefon/Whatsapp +355 68 2676 444
Email; dosjaal@gmail.com
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Marsilda Basha
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Fifhmi » AKTUALITET

SPAK kontrolle né Bashkiné e Klosit,
sekuestrohen telefona dhe shoqgérohen
disa zyrtare

18:02 : 20/05/2025 né AKTUALITET, KRONIKE



Oficerét e BKH-sé& me urdhér té Prokurorisé sé Posagme (SPAK) kané ushtruar kontrolle ditén e sotme
né Bashkiné e Klosit té drejtuar nga socialistja Valbona Kola.

Burime pér mediat béjné me dije se kontrollet jané ushtruar nén dyshimet pér krime zgjedhore pér
zgjedhjet parlamentare t& 11 Majit. Mésohet se jané sekustruar disa celularé dhe kompjutera, teksa



jané shogéruar edhe disa zyrtaré. Raportohet se mes personave té shoqéruar jané edhe disa
punonjés policie.

Burime béjné me dije se telefonat u jané sekuestruar drejtorit juridik t& Bashkisé sé Klosit, drejtorit té
shérbimeve sociale té Bashkisé sé Klosit, si dhe njé drejtori tjetér t& Bashkisé, té cilét dyshohen si te
pérfshiré né krime zgjedhore.

Urdhri pér kontroll éshté dhéné nga prokurori i SPAK, Elvin Gokaj, teksa vendimi i GJKKO éshté
firmosur nga gjyqtari Erion Gelaj.

Ata jané drejtori juridik i bashkisé sé Klosit, drejtori | shérbimeve sociale e t& bashkisé klos dhe njé
drejtor tjetér.

Lexo edhe:

SPAK e mori té pandehur, reagon Meta nga burgu: Pres me padurim nisjen e gjykimit

SPAK kontrolle né banesén e deputetit té PS né Elbasan, sekuestron shuma parash dhe dokumente

Bashkia e Klosit bén pjesé né Qarkun e Dibrés, aty ku Partia Socialiste fitoi pér heré té parg, duke
marré 3 mandate, kundrejt 2 té Partisé Demokratike. Akuzat né Dibér ndaj socialistéve pér blerje
votash dhe intimidim ndaj zgjedhésve kané gené té shumta.

Etiketa: Bashkia celuiare Klos wrime zgjedhore spak  telefona zZyriare

Lajme té lidhura



SPAK e mori t& pandehur,
reagon Meta nga burgu: Pres
me padurim nisjen e gjykimit
© 13:03 : 27/05/2025

SPAK kontrolle né banesén e Meta mbeti jashté Kuvendit,

deputetit té PS né Elbasan, Kryemadhi: E kam mbyllur até
sekuestron shuma parash dhe hesap
dokumente ©11:56 : 27/05/2025

@ 13:01: 27/05/2025

SPAK mbyll hetimet pér aferén
CEZ-DIA dhe lobimin né SHBA,
merr té pandehur Metén dhe
Kryemadhin

@ 11:29: 27/05/2025

Abilekaj: SPAK e dinte
aktivitetin e Troplinéve, pse priti
antimafian pér té vepruar?

Falja e gjobave nga geveria para
zgjedhjeve, kandidati i PD-sé
padi né SPAK

@10:46:27/05/2025 © 22.53:26/05/2025
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Po lévizte me motor, akidentohet 52-vjegari italian né Pogradec
& 14:.03: 27/05/2025

Itali - Po ecte né ané té rrugés, makina pérplas pér vdekje shqiptarin

& 13:52:2//05/2025

Ishin né kérkim pér drogé, arrestohen 2 persona né Tiranée
@ 13:44:27/05/2025

Shgipéria quo vadis?!



@ 13:40:27/05/2025

A do té japé doréhegjen pas zgjedhjeve?/ Berisha flet pér Bashén: N& 2013 i hapa
rrugén njé te riu, por...

© 13:19: 27/05/2025

Goditet rrjeti i prostitucionit, shpallet né kérkim braziliania dhe procedohen dy
bashkékombéset e saj

O 13:116:27/05/2025

38-vjegari i futet pa déshiré né banesé 18-vjegares né Elbasan dhe tenton ta
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VENDIM
Nr. 274, daté 9.5.2025

PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE QE NDIQEN PER SHFUQIZIMIN E
MASAVE ADMINISTRATIVE TE PAEKZEKUTUARA

Né mbéshietje 1€ nenit 100 1€ Kushtemtés dhe € pikes 2, 1€ nenn 3, & ligjit nr. 127/2024,
“Pér shfugizimin e masave administrative t& vendosura nga data 1 janar 2015 deri mé 30 néntor
2024, inspektoratet vendore té mbrojtjes s€ territorit, Inspektorati Kombétar 1 Mbrojtjes sé
Territorit, Autorited Kombétar 1 Ushqimir, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, si dhe Policia e
Shtett ¢ Policia Bashkiake”, me propozimin ¢ ministrit t&¢ Brendshém, té ministrit t& Bujgésis¢
dhe Zhvillimit Rural, té ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe & ministrit t& Shtetit
pér Pushtetin Vendor, Késhilli i Ministrave

VENDOSL

1. TE PERGJITHSHME

1. Pércaktimin e procedurave qé ndigen pér realizimin e procesit té shfuqgizimit t& masave
administrative té packzekutuara, sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 127/2024, nga inspektoratet
vendore té mbrojtjes sé territorit, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé€ Territorit (né€ vijim
“IKMT”), Autoriteti Kombétar i Ushgimit (né vijim “AKU”), Inspektorati Shtetéror
Shéndetésor, Policia e Shtetit dhe Policia Bashkiake.

2. Procedurat e kéj vendimi, né kuptim t€ ligjit nr. 127/2024, zbatohen pér realizimin dhe
pérfundimin ¢ procesit t€ shfuqizimit dhe heqjes/fshirjes sé masave administrative ¢
packzekutuara deri n€ datén 15 janar 2025, 1€ cilat jané vendosur nga data 1 janar 2015 deri mé
30 néntor 2024, nga:

a) inspektoratet vendore (€ mbrojtjes s€ territori;

b) Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s& Territorit;

c) Autoriteti Kombétar i Ushgimit;

¢} Inspektorati Shtetéror Shéndetésor;

d} Policia e Shtetit;

dh) Policia Bashliake.

3. Procesi i hegjes/fshirjes sé¢ masave administrative, t& shfugizuara me ligjin nr. 127/2024,
dhe té paekzekutuara, sipas kétij vendimi, zbatohet vetém pér masat g€ jané vendosur ndaj
individéve dhe/ose personave fiziké apo juridiké, t€ cilét:

a) kané béré ndértime dhe/ose ndérhyrje pa leje apo njoftim paraprak, ne:

1. ndértime pér qélime banimi;

ii. objekte ku kryhen veprimtari & prodhimit, magazinimit, pérpunimit, ruajtjes dhe tregtimit
€ produkteve bujgésore dhe blegtorale;

iii. objekte g€ shérbejné pér mbajtien ¢ mjeteve té punés ¢ fapat-cve bujgésore dhe blegtorale.

b) kané objekt té aktvitetit té tyre prodhimin, pérpunimin, ruajgen dhe tregtimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale né zonat rurale;

¢) nuk kané zbatuar rregullat ¢ vendosura pér administrimin ¢ situatés COVID-19 gjaté
periudhés sé pandemisé.

4. Procedurat e heqjes/fshirjes sé masave administrative, 1€ shfugizuara me lgjin nr.
127/2024, dhe € paekzekutuara, ndigen dhe zbatohen nga organet g€ kané vendosur kéto masa,
pérkatésisht, pér:

a) subjektet né shkelje, sipas pércaktimeve né shkronjén “a”, té pikés 3, té kétij vendimi, nga:

i. inspektoratet vendore té mbrojtjes s€ territorit;

ii. Policia Bashkiake;

iii. Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit.



b} subjektet né kushtet e pércakeuara né shkronjén “b”, té pikés 3, t& kénj vendimi, nga:

L. Autoriteti Kombeéar i Ushqjimit;

il. Inspektoraa Shtetéror Shéndetésor.

c) subjektet n€ shkelje, sipas pércaktimeve né shkronjén “c”, t€ pikés 3, t€ kéti) vendimi, nga
Policia e Shtetit.

Il. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA INSPEKTORATET VENDORE TE
MBROJT)ES SE TERRITORIT DHE POLICIA BASHRIAKE

1. Inspektorati Vendor i Mbrojties sé Territorit dhe policia bashkiake ¢ ¢do njésic t¢
vetéqeverisjes vendore, brenda 30 (tridhjet€} ditéve nga hyrja né fuqi e kétj vendimi, pérgatisin
listén e individéve dhe/ose personave fiziké apo juridiké ndaj t€ ciléve nga kv organ éshte
vendosur, pérkatésisht, mas¢ administrative, ¢ cila rezulton ¢ packzckutuar dhe q¢ ésheé
shfugizuar me ligjin nr. 127/2024.

2. Njé kopje e listes se¢ hartuar sipas pikés 1 t€ kétij kreu, nénshkruar nga titullari i organit
procedues, 1 pércillet menjéheré drejtorisé pérkawse t€ njésisé s€ vetéqeverisjes vendore,
pérgjegiese pér taksat dhe tarifat vendore, pér kryerjen e procedurave per heqgjen/fshirjen nga
sisterni t& masave administrative, té shfuqizuara.

3. Drejtoria pérkaté€se e njésisé s€ vetégeverisjes vendore pér taksat dhe tarifat vendore,
brenda 30 {tridhjeté) ditéve nga administrimi i listés, kryen hegjen/fshirjen nga sistemi t&é masés
administrative, sipas listés sé pércjellé pér secilin individ dhe/ose person fizik apo juridik.

4. Drejtosin pérkatese e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, pas perfundimit te heqjes/fshirjes
nga sistemi, njofton, sipas listés s€ pércjellé, Inspektoratin Vendor t& Mbrojtjes sé€ Territorit dhe
Policiné Bashkiake pér fshirjen e detyrimit né sistem.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, ¢ pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe ¢ shfugizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk éshté hequr/fshir¢ né sistem, pas
pérfundimit t& afatit t€ parashikuar né€ pikén 6 té kétij krew, paraqet kérkesé, pérkatésishe, prané
Inspektoratit Vendor 1€ Mbrojtjes sé Territorit ose Policisé Bashkiake pér hegjen/fshirjen e
mascs.

6. Inspektorati Vendor i Mbrojties sé Territorit ose Policia Bashkiake pérkatése verifikon
pretendimet né kérkesg dhe, nése plotésohen kriteret e parashikuara né ligjin nr. 127/2024 dhe
né kété vendim, procedon me dérgimin menjéhes€ té€ t€ dhénave prané drejtorisé pérkatése €
njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér taksat dhe tarifat vendore pér heqjen/fshirjen ¢ detyrimit
nga sistemni. NE rast se nuk plotésohen kriteret pér shfuqizimin ¢ masés, sipas ligjit dhe kétj
vendimi, Inspektorati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit ose Policia Bashkiake njofton brenda 5
(pesé) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
heqje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin
¢ hegjes/fshirjes sé mases administrative, subjekni ka té deejtén e ankimit né gjykaté,

I1I. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA INSPEKTORATI KOMBETAR 1
MBROJTJES SE TERRITORIT (IKMT)

1. Strukturat pérgjegjése né nivel gendror dhe rajonal, né pérbérje té Inspektoratit Kombérar
¢ Mbrojtjes s¢ Territorit (IKMT), sipas ndatjes sé tyre & pérgjegiésive, brenda 30 (tridhjeté)
ditéve nga hyrja né fugi e kétj vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose personave fiziké
apo juridiké, ndaj t€ ciléve nga struktura perkat€se éshté vendosur masé administrative, e cila
rezulton ¢ packzckutuar, plotésisht ose pjesérisht, dhe g¢ éshté shfugizuar me ligjin or.
127/2024, dhe ia pércjellin pér miratim Kryeinspektorit.

2. Lista e pérgatitur sipas pikés 1 té kétj kreu, konsiderchet pérfundimtare, kur pér ¢do
subjekt kundérvajiés dhe pér masén administrative pérkatése, t€ evidentuar pér ¢do subjekt, aktet
administrative € mbajtura nga strukwrat inspektuese &8 TKMT-sé, pérfshiré procesverbalet e
konstatimit & kundérvajtjes (né vijim “PVKK™), relacionet shpjeguese bashkélidhur tj, si dhe
vendimin e masés administrative dhe vendimin e prishjes, kané t€ evidentuar qartésisht
tpologjiné ¢ ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, té cilat, né gdo rast, duhet t& pasqyrojné



garté se pérmbushen kushtet pér shfugizimin e masés administrative, sipas kérkesave t€ nenit 2,
t€ ligjit nr. 127/2024.

3. Pérjashumisht nga sa pércakwhet né pikén 2 t€ kéuj kreu, pér rastet ¢ masave
administrative t€ packzekutuara, plotésisht apo pjesérisht, pér té cilat aktet administrative t€
mbajtura nga strukturat inspekeuese t€ IKMT-s€, si¢ jané PVKK-€, relacionet shpjeguese
bashkélidhur dj, si dhe vendimi i masés administrative dhe vendimi i prishjes, nuk kané t¢
evidentuar gartésisht dpologjing e ndérimit pa leje apo njofum paraprak, e cila né ¢do rast duhet
t¢ jeté sipas pércaktimit té nenit 2, t€ ligjit nr. 127/2024, dokumenti shtesé q& do té vértetojé
tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak do té jeté akti i ekspertimit t& ndértimic pa
leje, i nénshkruar nga 3 (tre) cksperté t€ licencuar € fushés. N&é mungesé 1€ két) akti ckspertimi,
vlerésimi pér tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, pér masén administrative q¢é
shayrtohet dhe vértetimi i pérmbushjes sé kushteve pér shfugizimin e saj, sipas ligjit nr.
127/2024, behet nga njé komision i posacém, i krijuar me urdher ¢ Kryeinspekrorit, q& pérbéhet
nga punoniés t& IKMT-sé, specialisté t& fushés dhe juristé.

4, Vendimet e Kryeinspektorit t& nxjerra sipas pikave 1 dhe 3 t& kétij kreu, pér hegjen/fshirjen
e masave administrative € shfuqizuara me ligjin nr, 127/2024, administrohen nga strukturat
pérgjegjése pér ndjekjen e ekzekutimit té masave administrative, si dhe nga strukturat pérgjegjése
pér mbajtjen ¢ regjistrave, ku evidentohen masat administrative € vendosura nga IKMT-ja, té
cilat pérkatésisht béjné hegjen ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat, qé ato disponojné.

5. Gdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, q¢ pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk &shté hequr/fshiré né sistem,
paraqet kérkesé, pérkatésisht prané strukturave pérgjegiése né nivel gendror e rajonal, né pérbésje
1€ Inspektoratit Kombétar 1€ Mbrojtjes sé Tertitorit (IKMT) pér hegjen/fshirjen e masés.

6. Struktura pérgjegiése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret ¢
parashikuara né ligjin ar. 127/2024 dhe né kété vendim, procedon me dérgimin menjéheré ¢
vendimit pér shfuqizimin e masés adminisirative Kryeinspektorit. NE rast se nuk plotésohen
kriteret pér shfuqizimin ¢ masés, sipas ligjit dhe kédj vendimi, strukwra pérgjegiése njofion
brenda 5 (pes€) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
heqje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkarése. Kundér venditnit pér refuzimin
¢ heqgjes/fshirjes sé masés administrative subjekt ka 1€ drejtén e ankimit né gjykaté.

IV. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA AUTORITETT KOMBETAR T USHQIMIT
DHE INSPEKTORATI SHTETEROR SHENDETESOR

1. Strukeurat pérgjegjise, né nivel gendror ¢ rajonal, né pérbérje té Autoritetit Kombétar &
Ushgimit ose t€ Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, sipas ndarjes sé pérgjegjésive € tyre, brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kédj vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose
personave fiziké apo juridiké ndaj té ciléve, nga struktura pérkatése, €sht€ vendosur masé
administrative, ¢ cila rezulton ¢ packzckutuar, plotésisht ose pjesérisht, dhe qé éshté shfugizuar
me ligjin nr. 127/2024.

2. Lista e subjekieve kundérvajtése shogérohet me kopjen e vendimeve pérfundimtare té
vendosjes s¢ masés administrative, relacionin shpjegues pér ¢do masé t€ vendosur, si dhe
informacionin pér fazén, né té cilén ndodhet procesi i ekzekutimit, duke e shoqéruar me
dokumentacionin pérkatés.

3. Lista ¢ pérgatitur sipas pikave 1 dhe 2 t€ kétj kreu pércillet pér miratim, pérkatésisht, né
Drejtoring e Pérgjithshme e AKU-sé ose te Kryeinspektori i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor.
Listat pérfundimtare miratohen nga drullari instrucionit brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e
pétcjelljes pér miratim.

4. Listat e miratuara nga titullarét e institucioneve, sipas pikés 3 t& kétij kreu, pér
hegjen/fshitjen e masave administrative té shfuqizuara me ligjin nr. 127/2024, administrohen
nga strukturat pérgjegjése pér ndjekjen e ekzekutimit té masave administrative dhe nga strukrurat
pérgjegiése pér mbajtjen e regjistrave, ku evidentohen masat administrative t€ vendosura
pérkatésisht nga Autoriteti Kombétar i Ushqimit ose Inspektorati Shtetéror Shéndetésor.



Strukrurat pérgjegiése, pérkatésisht, béjné heqgjen ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat
g€ ato disponojné.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, g€ pretendon se njé masé administrative ¢
vendosur ndaj dj dhe e shfugizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk &shté hequr/fshiré né sistem,
paraget kérkesé, pérkatésisht prané strukturave pérgjegiése, né nivel gendror e rajonal, né
pérbérie t& Autoritctit ombétar & Ushgimit ose 8 Inspektoratic Sheetéror Shéndetésor, sipas
ndarjes s€ tyre 1€ pergjegiesive pér hegjen/fshirjen e mases.

6. Struktura pérgjegiése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret ¢
parashikuara né ligjin nr. 127/2024 dhe né kété vendim, procedon me dérgimin menjéheré té
vendimit pér shfugizimin e masés administrative pér miratim né Drejtoring e Pérgjithshme té
AKU-s¢ ose te Krycinspekton i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor. Né tast se nuk plotésohen
kriterer pér shfuqizimin e masés, sipas ligiit dhe kédj vendimi, struktura pérpjegjése njofton
brenda 5 (pes€) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
heqje/fshitje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin
¢ heqjes /fshirjes sé masés administrative subjekti ka t€ drejtén e ankimit né gjykaté.

V. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA POLICIA E SHTETIT

1. Drejtorité vendore té policisé, brenda 30 {tridhjet€) ditéve nga hyrja né fuqi ¢ kétij vendimi,
pérgatisin listat e individéve dhe/ose t& personave fiziké apo juridike, ndaj € ciléve, nga struktura
e tyre policore éshté vendosur masé administrative, té cilat rezultojné t€ packzekutuara, plotésisht
ose pjesérisht, dhe qé jane shfuqizuar me ligjin nr. 127/2024.

2. Lista e subjekteve kundérvajtése shogérohet me kopjen e vendimeve pérfundimtare té
vendosjes sé masés administrative, relacionin shpjegues pér ¢do masé € vendosur, si dhe
informacionin pér fazén, né 1€ cilén ndodhet procesi i ekzekutimit pér ¢do masé.

3. Listat ¢ pérgatitura nga drejtorité vendore € policisé, sipas pikave 1 dhe 2 & kétij kreu, sé
bashku me dokumentet shogéruese, pércillen pér miratim né Drejroriné e Pérgjithshme o
Policisé sé Shretit.

4. Drcjioria ¢ Pergjithshme ¢ Policis¢ sé Shtetit, pasi verifikon ¢ konstaton plotésimin ¢
kushteve liglore pér shfuqizimin e masave administrative t€ listuara, brenda 30 (tridhjeté) ditéve
nga data e pércjelljes s€ tyre, pér miradm, me vendim t€ drejtoric € Pérgjithshém ose té
autorizuarit prej tij, miraton listat pérfundimtare t€ masave administrative té shfugizuara me ligjin
nt. 127/2024,

5. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Policisé sé Sheetit dérgon né secilén drejtori vendore t€ policisé
listat pérfundimtare s¢ bashku mc vendimer perkatése miratuese pér hegjen/fshirjen ¢ masave
administrative t& shfugizuara.

6. Jistat pérfundimtare dhe vendimet miratuese pér hegjen/fshitjen ¢ masave administrative
t€ shfuqizuara me ligjin nr, 128/2024, administrohen nga strukturat e drejtotive vendore &
policisé, pérgjegjése pér ndjekjen ¢ ckzekutimit t€ masave administradve, si dhe nga strukrurat
pérgjegjése pér mbajtjen e regjistrave, ku evidentohen masat adminustrative t€ vendosura nga
Policia e Shtetit, t€ cilat pérkatésisht, béjné heqgjen ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat
q¢ ato disponojné.

7. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik qé pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me ligiin nr. 127/2024, nuk éshté hequr/fshiré né sistem,
paraqet kérkesé, pérkatésisht prané strukturave pergjegiése né nivel vendor, pér hegjen/fshirjen ¢
masés.

8. Strukrura pérgjegjése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e
parashikuara né ligjin nr. 127,/2024 e né keété vendim, procedon sipas pikave 3 dhe 4 ¢ kédj
vendimi. Né rast se nuk plotésohen kriteret pér shfugizimin e masés, sipas ligjiic dhe kétij
vendimi, struktura pérgjegi€se njofton brenda 5 (pes€) ditéve individin dhe/ose personin fizik
apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér heqje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet
pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin e heqjes/fshirjes s¢ masés administrative subjekd ka té
drejrén e ankimit né gyykaré.



V1, DISPOZITA TE FUNDIT

1. Institucionet e pérmendura né pikén 2, t& kreut I t& kédj vendimi, kryejné njoftimin pér
hegjen/fshitjen e masave administrative té shfuqizuara népérmjet njoftimit publik me shpallje, né
pérputhje me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative t€ Republikés sé& Shqipérisé.

2. Procesi i hegjes/ fshitjes nga lista ¢ subjekteve t€ debitoréve, sipas kédj vendimi, pécfunden
brenda 60 (gjashiédhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e tij, me pérjashtm té rastit té parashikuar né
pikén 3, t€ kreut II1, per t€ cilin afad i pérfundimit t€ procesit éshi€ 80 (retédhjer€) dité.

3. Shpenzimet administrative pér realizimin ¢ procesit t¢ heqjes/fshirjes s¢ masave
administrative té packzekutuara dhe té shfugizuara me ligjin nr. 127/2024, t€ kryera sipas ketjj
vendimi, pérballohen nga secili institucion.

4. Ngarkohen inspektoratet vendore té mbrojijes sé territorit, Inspcktorati Kombétar i
Mbrojtjes sé Territorit, Autoriteti Kombétar i Ushqimit, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor,
Drejroria e Pergjithshme e Policisé s€ Shtetit, Policia Bashkiake dhe njésit€é e vetéqeverisjes
vendore pér zbatimin e kétj vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku

) |
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Drejtuesi politik i PD né Qarkun e Dibrés,
Xhelal Mziu ka denoncuar né rrjetet sociale
raste ku sipas tij po tentohet té blihet vota

e qytetaréve.
Senior Dating Starts Here

Meetheage | Awpijpaon

Ai i ka béré thirrje Prokurorisé sé Posacme

dhe organeve té drejtésise gé té veprojne.

Senior Dating Starts Here

Dating for Senior Singles

Sponsored Links

Mziu ka publikuar emrat té cilét sipas tij po

Read Next Story »



pérpigen té deformojné vullnetin e
qytetareve duke bleré votat dhe intimiduar

qytetarét.

Senior Dating Starts Here

vow.ﬁmgw M uﬁoﬂm” Meetheage | Auprijpio

Né finish té datés sé zgjedhjeve, po shfagen
gjithnjé e mé hapur elementé gé po
pérpigen té deformojné vullnetin e
qytetaréve pérmes blerjes sé votés.

I béj thirrje publike SPAK dhe organeve té
drejtésisé té veprojné menjéheré ndaj
kétyre personave, pér té shmangur
perplasjet dhe tensionet qé mund té lindin.
Ne nuk do té lejojmé gé demokracia té
népérkémbet — kushdo gé do tentojé té
prekeé votén e liré do té na keté pérballé!
Njerez nga veté Partia Socialiste me

informoiné se kéta jané disa prei emrave gé

Read Next Story >



jané pjesé e pérpjekjeve pér blerje votash

dhe intimidim té gytetareve:

*Magellaré:

Gerald Kosigi — Administrator i njésisé Senior Dating Starts Here
administrative Magellaré. R
Rruzhdi Deda - Drejtor Spitalit Diber. SRS
Bedri Dedja - Policia Bashkiake Dibér

Gjuran Maksuti — Shperndarés pensionesh.

Ylber Turshilla — punonjés ndihmés

ekonomike

Rauf Alku - ish emigrant

Dritan isaku — IMT Dibér

Arben Keshi - IKMT

Krenar Islami — Kryetar PS Dovolan

*Kastriot:

Arsen Avdia — Administratori Kastriot

Medat Doda — Punonjés Bashkie Kastriot.

Arif Kaca — Kryeplake + Infermier.



Dukagjin Hata — Limjan/Kryeplake.
Leonard Lagi — shperndan pensionet.
Spartak Koltraka — Drejtor KSHA
Idris Hasi — Kryeplaké né Kandérr.
Hajdar Shehu - Vrajnt/Kryeplaké
Xhevat Cibaku - Kryeplaké/Sohodoll.

Meetheage | Awxpijpun)

Jetmir Shini - Elektricist

Elton Qemal Leshi — Kander

*Melan:

Muharem Balliu — Administratori Melan.
Oligert Kurti — Drejtori Postés Dibér.
Elez Roshi — Kryeplaké/Buxhinec.
*Qvyteti Peshkopi:

Fatjon Ademi Administrator i qytetit
Peshkopi

Xhevdet Doda — xhaxhai Kryetares PS
Afrim Miklu — Drejtor IMT

Avdi Hoxha Drejtor OSHEE

Blerim Dibra — Pérgjegjés Drejtoria

Senior Dating Starts Here

Read Next Story >



Bujqgésisé

Donald Ademi — Drejtor né Bashki Dibér.
Led Lazimi - Shef Finance KSHA

Huzri Ziberi — Drejtor shkolle Debrove
Endri Cenga — Drejtor i Llixhave Peshkopi
Andi (Aleksander) Hasi — Drejtor AKU
Elton Leshi - IKMT

Erger Kosigi — Drejtor Rajonal Ujésjellési.
*Fushé Cidhén:

Dik Spata — Administratori Fushé Cidhén.
Bekim Bitri — Fushé Alije

Xhevahir Paci - shperndan postén
pensione, asistence

*Selishté:

Figiri Muga — Administrator njésisé
Selishte.

Gézim Lala — Pethj. ndihmes ekonomike

Ahmet Totraku — Kryetar i PS

Senior Dating Starts Here
Meetheage | Awpijjuc

Read Next Story >



Shagir Meta — Shperndan pensiotict.
Halil Kurti — Punonjes Pyjesh
“Luzni:

Labinot Murrja — Administrtor njéesie
H.CNH;. Meetheage  Awqijpuon
Jashar Vezi — veteriner me profesion.

Tahir Damzi — Eksponent i PS

*Muhurr:

Astrit Lika — Administrator i Muhurrit.

Sul Voka — punonjés poste

*Arras:

Fitim Raska — Administrator i Arrasit.

Urim Leshi - Drejtor i Sigurimeve

Shoqérore

Xhavit Martini — eksponent i PS pér

tjetérsim vote.

*Tomin:

Qatip Avelli — Administrator njésia Tomin.

Taulant Cenga — eksponent PS

Senior Dating Starts Here

Read Next Story >



Murat Sallahi — Kryetar PS Ushtelenxé
Astrit Karasani — Kryetar PS Brezhdan.
Agim Muca — Staravec eksponent .
Taulant Hoxha — Eksponent i PS
il Meetheage | Ay
Ardian Gjoka — Administrator njésia Sllové

Fatjon Daci — Punonjés Tatimesh Dibér

Adem Ndreu - Punonjés Tatimesh Dibér.

“Lura

Urim Mena — Administrator njésia Luré.

*Zall Dardhé:

Abas Kaca — Administrator njésia Zall

Dardhé

Kujtim Kazia — Punonjés Pyjesh.

Leonard Topuzi — Kryetar i PS

Besim Xhediku — punonjés nd.

ekonomike,

Hazis Cerfja — Faturues energjie

Senior Dating Starts Here

Read Next Story >



Fiqiri Kaca — Elektricist
Aferdita Shira — mésuese
*Kala e Dodeés:

Besmir Selmani — Administrator Njesia
Kala e Dodes Senior Dating Starts Here

Meetheage | Awprp o

Adem Kadiu — Ndihma ekonomike

Read Next Story >
*Rec:
Erald Troci - ish administratori njésisé reg.
Hysni Gjurra - Elektricist i zonés
Ismen Troci — Punonjés Poste dhe
pensiionesh.
Kéta individé dhe té tjeré g€ do ti
denoncojme me zé€ dhe figure me ditet né
vijim duhet té hetohen pa vonesé dhe té
vihen para drejtésisé, pasi ne jemi té
vendosur qé vullneti i qytetareve té mos

tjetersohet si¢ ka ndodhur né zgjedhjet e

shlkuara.



| Pér t'u béré pjesé e grupit "Balkanweb" mjafton |
; té klikoni: Join Group dhe kérkesa do t’ju

» aprovohet menjéheré. Grupi Balkanweb
e o o o A M A e L M A e gy A

Senior Dating Starts Here

eetheage | Avxpipion

Read Next Story >

Operacion “Nder té
antidrogé né drejtoj
Police Belgjikeé, kombétaren
vohitie shkatérrohet mé té miré
njé né hoté",
organizaté Ancelotti
kriminale.8 “flet si
shgiptaré né brazilian™: Té
pranga fitojmé
27 Maj, 2025 Kupén e 6-t&,
Italia nuk mé
ka thirrur

27 Maj, 2025

Istanbul - Tiflis

Pegasus Hava Yollar| Sponsored m Ucuz ugus ara u




Find an online buddy today!

Japansdates | Sponsored E

Senior Dating Starts Here
Not a typical dating platform Meetheage | Auq o

Japansdates | Sponsored A Read More

Read Next Story >

Would you like to know more?

flypgs.com ] Sponsored



Le mari quitte sa femme malade pour sa maitresse.
Lorsqu'il revient chercher son héritage, elle fait ceci

Novctodge | Sponsored

De rares photos de Lady Diana, la 9eme va vous
surprendre (1) Senior Dating Starts Here

i Meetheage | Awrpijp ot
Articles Stone | Sponsored ge | Awrpiipen

Read Next Story >
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Meetheage | Sponsored Read More
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Gruaja e Dr.Florit: Ju tregoj arsyen e vérteté té fshirjes
sé fotove me te

balkanweb.com
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Tradhti dhe magji/ Urdhéroi vrasjen e gruas, dénohet me BOLITIKA
burgim té pérjetshém biznesmeni Sadetin Sula

haikanweb.com

Dating for Senior Singles

Meetheage | Sponsored E Merz: Fund kufizimit té rrezes s¢

veprimit pér armét né Ukrainé
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Incroyable : Ce nouveau détecteur de radars fait fureur,
on vous explique !
Actualité Auto | Sponsored AA RRIANI AE DD IETET

Senior Dating Starts Here
Meetheage | Ao

Le détecteur de radars qui inquiéte les autorités, on vo!
explique !

Actualité Auto | Sponsored

SPAK dy kontrolle né Elbasan, sekuestrohen 200 mijé
euro cash dhe dy celularé

balkanweb.com

Ndérroi jeté pas njé ndérhyrje né zemér! Zhvillohen
homazhe pér Artan Lamen. Né nder té tij, do té...

halkanweb.com

Access all TV channels anywhere, anytime

Techne Mag ' Sponsored a

Read Next Story »
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Istanbul - Antalya

Pegasus Hava Yollar | Sponsored



Senior Dating Starts Here

Meetheage | Avagpiuio

You might be interested

flypgs.com| Sponsored

“Presidenti Haxhi Lleshi internoi né Mollas edhe gruan e
tij, té birin, si edhe véllezérit e kushérinjté e gruas...”! /
Refleksionet e studiuesit t& njohur

balkanweb.com

Homazhet né nder té Artan Lames! Ministri Hoxha: Ishte
mik dhe njeri me vlera

balkanweb.com

Les acouphénes s'aggravent ? Faites-ceci...

Audition Magazine | Sponsored

Read Next Story >



Il dévoile enfin quoi faire contre les acouphénes

chroniques (Regardez)

Audition Magazine | Sponsored

Senior Dating Starts Here

Les retraités ne paient rien grace cette mutuelle Meetheage | awgpiigion

Mutuelle Santé Sénior | Sponsored

TE FUNDIT NGA -POLITIKE

BKH dhe
SPAK
“zbarkojné”
né Elbasan/
Bleu vota

pér
kandidatine
PS,
sekuestrohet
telefoniinjé
punonjési té
bashkisé.
Kontrolle
edhe...!
Zbardhen

detaje nga

M,

Sistemi i
sigurisé
ushqimore
ka nevojé
pérnjé
rishikim té
ploté®/ Ish-
ministri
Panariti: Nga
mishi e
djathi, te
quméshti
dhe erézat,
rrezikuqéu
vjen
qytetaréve

Read Next Story »



dy operacion
27 Maj, 2025

27 Maj, 2025

27 Maj, 2025

Jamamber
Malitezi
kérkon
hegjene
arrestit
shtépiak,
dosja kalon
pér giykim

Festae
fitores sé
zgjedhjeve
té PS!
Berisha:
Ishte si
takim
mortor! As
né filmat
“Narcos”
nuk shikoje
fytyratétilla
té ngrira

nése s'kontrc
Valentina Madani |

27 Maj, 2025

27 Maj, 2025

27 Maj, 2025

Adoihapni
rrugé njé

lidershipi té
ri? Berisha:

Dhashé

doréhegjSenior Dating Starts Here

dhe Wmm—._gmon_.—nmmﬁ | Aureprjpe)
erdhipas

meje, nuk

éshté

pérgjegjé
imegé...

Berisha:
Farsa
elektorale
prodhoi
narko-
parlament.
Rama po
paguan
shuma té
médha pér
té ndryshuar
raportin
ndérkombétz
pér
zgjedhjet,
pornukdoia
dalé

KATEGORIA VIDEO

Read Next Story >
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VIDEO/ Monika Kryemadhi
paraqitet né GJKKO, batuta me

BKH dhe
SPAK
“zbarkojné”
né Elbasan/
Bleu vota

pér
kandidatine
PS,
sekuestrohet
.Hm—ﬂ.—"nu:m m _.-.mm 27 Maj, 2025
punonjési té

bashkisé.

Kontrolle

edhe...!

Zbhardhen

detajenga

dy

operacionet

Homazhet
né nder té
Artan
Lames,
Auron Tare:
Nuke
mendoi
kurré qé
mund té mos
kthehej mé

né Shqipéril 27 Maj, 2025
Njénga

koleksionisté

mé unikalé

né Europé

VIDEO/ Me

duartrokitje

dhe

tréndafila té

bardhé,

pércillet pér

né banesén e

fundit Ar?

Lame Senior Dating Starts Here

Meetheage | Aurqijuon

VIDEO/
Ndérroi jeté
pas njé
ndérhyrje né
zemeér né
Gjermani!
Zhvillohen
homazhe pér
studiuesin

Artan Lame

Opozita nuk njeh zgjedhjet! A
ndikon ky qéndrim né

rrugétimin europian té

Read Next Story >



gazetarét: Shqipérisé?
Gjithe Jasi

dynjaja pérgjigjet
shkon né ambasadorii
glyq civil, BE

uné vij kétu Lorena Kodra | 27 Maj, 2025

27 Maj, 2025

Senior Dating Starts Here
Meetheage | Avaspiyuicry

Read Next Story >
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Buletini i Njoftimeve Publike

Nr.13
Date 17.03.2025

Agjencia e Prokurimit Publik
Blv "Déshmorét e Kombit"
Tel: + 355 4 2277510
e-mail: info@app.gov.al
https//www.app.gov.al




Buletini Nr. 13 daté 17 Mars 2025 Agjencia e Prokurimit Publik

2. Lloji i procedurés sé prokurimit: Procedure ¢ hapur e thjeshtuar
3. Numri i referencés sé procedurés /Lotit: REF-40600-03-10-2025

4. Objekti 1 kontratés / Marréveshjes Kuadér: Kryerja e punimeve per projektin “Laboratori 1
Industrive Kreative dhe muzealizimi inovativ i gendres turistike,Voskopoje

5. Kodi sipas Fjalorit t& Pérbashkét t€ Prokurimit (FPP):
Punime ndértimi 45210000-2

Mobilje dhe pajisje té ndryshme 39150000-8

6. Fondi limit: 4.872.427 lek,pa tvsh.

7. Kohézgjatja e kontratés/marréveshjes kuad€r ose afati pér zbatimin e saj: 3 muaj nga data e lidhjes
te kontrates.

8. Afati i fundit pér paraqitjen dhe hapjen ¢ ofertave: Data: 25/03/2025(d/m/v) Ora 11: 00

9. Proceduré e Rishpallur:

Po { Jo X
BASHKIA DIBER
1. Emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontraktor:
Emri Bashkia Diber
Adresa Bulevardi, "Elez Tsufi”, Peshkopi
Tel'Faks 0683736513
E-mail bashkiadiber(@gmail.com
Ueb-faqe www.dibra.gov.al

2. Lloji i procedurés sé prokurimit: Procedure e hapur e thjeshtuar
3. Numri i referencés s€ procedurés /Lotit: REF-40812-03-11-2025

4. Objekti 1 kontratés /| Muerréveshjes—Kuadée: | Rehabilitim ¢ mugeve kryesore te Njesise
Administrative Selishte

5. Kodi sipas Fjalorit t& Pérbashkét t€ Prokurimit (FPP): Pune ndertimi (45000000-7)

Bulevardi “Diéshmoret e Kombit”, Keshilli | Ministrave Tel.+3554 22 77 510 https:i/www.app.gpov.al 65612



Buletini Nr. 13 daté 17 Mars 2025 Agjencia e Prokurimit Publik

6. Fondi limit: 4.166.503,88 ( Kater milion e njeqind e gjashtedhjete ee gjashtemije e peseqind e tre
presje tetedhjete e tete) leke pa TVSH

7. Kohézgjatja e kontratés/marréveshjes kuadér ose afati pér zbatimin ¢ saj: 4 muaj
8. Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: 25/03/2025 Ora: 09:00

9. Proceduré e Rishpallur:
Po Jo X

Nése &shté njé proceduré e rishpallur, ju lutemi plotésoni t€ dhénat identifikuese t€ procedurés sé
anuluar:

a) Numri i referencés né sistemin ¢ prokurimit elektronik t€ procedurés s€ anuluar té€ prokurimit
b) Objekti i prokurimit t€ procedurés sé€ anuluar té prokurimit :

¢) Fondi limit 1 procedurés sé anuluar té prokurimit

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Kiéshilli i Ministrave Tel.+ 355422 77 510 https:/iwww.app.gov.al 66/612
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ILIR KALEMAJ

Shqaipiiria quo vadis?!
(bttps.ifwww.syri.net/op-ed/791233/shqipsria-quo-vadis/()

KOSTAS VOURLIAS

‘Kakistokracla': Kur mé té paaftét marrin pushtetin
(hitps./fwww.syri.net/op-ed/791227 'kakistokracia-kur-me-te-
paaftet-marrin-pushtetinf)

Xhemal Gjunkshi kallézon né SPAK krimet zgjedhore né& Peshkopi (06.05.2025) " LI
Pértej limiteve

v Fiber 0L (Moblle 53

¢ Gjunkshicon néSPAK

Gpsr astikiakun e Dibrés,

B RARIHSPaNITU dhe dréftorin e
.. )}W%’fmw %@g‘s&w'ﬁf r%C3%ABs%2C+Rahim+Spahiu+dh

%2Fwww Syrt. nel“/%polullke%zg 785805%2F gjunkshi-

6/05/2025
SW&(&? Y%2F SYRLNET%2FPOLITIKE%2F785805%2F GJUNKSHI-

e
i A
\br s.siﬁiaérgg[i]dati pér deputet i PD né qarkun e Dibrés, Xhemal Gjunkshl,
Epaii- gshté shprehur nga SPAK se ka paraqgitur sot njé kallézim, ku ka

: Eammnnuu krime zgjedhore té kryera nga Rrahim Spahiu, Kryetari
f’ nd Bashkisé sé& Dibrés, dhe Bedri Kamberi, Drejtor i Shérbimeve té

ggBashkisé.
ra!on.n-
heve-

dfe-




@eantusigas Gjunkshil, & dy zyrtarét jané kapur né flagrancé duke shfrytézuar
RisiGon- asetel publike né periudhén e fushatés zgjedhore pér t& manipuluar

mﬁ%‘ﬁesm zgjedhor.
pldaroerike IR0 EDHE:

:::;CBMda bastis Ministriné e Bujgésisé sé Kosoviés

(https:/iwww.syri.net/politike/791244/policia-bastis-ministrine-e-

§ bujgesise-se-kosoves/)

dbnomike%2F)

NDIHME'ﬁ-unkShi theksoi se kjo prakliké éshié pérdorur pér té intimiduara

ERoN Omt&qz'gghe pér 1& ushtruar presion mbi administratén publike dhe
ndihmén ekcnomike gé po u ofrohet gytetaréve té Dibrés. Ai shtoi se,
megjithése ka pasur 12 vjet mundési pér té zhvilluar infrastrukturén
rrugore, kjo ka mbetur né kushte t& papranueshme.

Xhemal Gjunkshl nga SPAK: Si¢ jeni né difeni, uné erdha sot kétu
prané SPAK, lidhur me njé kallézim qé kam béré pér njé krim zgjedhur
té béré nga kryetan i Bashkisé sé Dibrés, Rahim Spahiu dhe drejtorit té
Shérbimeve Bedri Kamben.

Té dy kéta persona jané kapur né flagrancé né bazeé té kallézimit qé
kam béré, duke béré shfrytézim dhe duke pérdorur asetet publike
pikérisht né kohén e fushatés zgjedhore, Kéto kané palur {é gjithé
kohén e mjaflueshme dhe & nevojshme qé kété rrugé la ndérfonin pér
12 vjel, mirépo ashiu si¢ ka ndodhur né gjithé Shqipériné, edhe né
qarkun e Dibrés, infrastruktura rrugore 1€ shumé pér té déshiruar.

Kéta po béjnd gjithcka né kéto momente népérmjet pérdorimit té
aseleve publike, nEpérmjet intirnidimit 1é voifuesve, népérmjet presionit
te administratés publike né raport me vendet e punés gé alo kané.
Presion i jashtézakonshém po béhet edhe né lidhje me ndihmén
skonomike gé po u jepet banoréve dhe gytetaréve (6 Dibrés.

Ajo dshié njé ndihmé ekonomike tepér qesharake. Ka qéfluar gé gjalé
gjithé késaf periudhe, uné né gjithé fshatral e Dibrds qé kam vajtur ka
raste gé éshté dhéné dhe 16 mijé leké té vjetra né muaj pér pesé
persona.

Megjithaté, uné jam kétu pér ti théné STOP, drejfuesil {& Bashkisé sé
Dibrés, pér ii théné qytetaréve & Dibrés qé uné jam njé zé i forté i tyre
pér ti mbéshtetur né kauzén qé ne kemi, pér té vendosur rend, pér té
vendosur siguri, pér rritfen e mirégenies.

Kéta qé jané véné né shirytézim, kéla jané gyrykél e kryegyrykutl. Por
uné i themn gyrykéve dhe kryegyrykut Edi Rama, qé pérgjigion mé té
miré nga qytetarét e Dibrés do ta marésh mé daté 11 Maj. Até€ ofesé ge
i ke béré Dibrés, s'ka amitur tia béjé né shekuj, as Serbi e as kérkush.
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meé té lexuarat

Drejtoresha e fondacionit té

njohur gjerman: BE po e toleron
autokratin Rama vetém prej
qendrave té azilantéve
{https:/fwww.syri.net/politike/79104 1/drejtore
e-fondacionit-te-njohur-gjerman-be-po-e-
toleron-autokratin-rama-vetem-prej-
gendrave-le-azilantevef)



Lexoedhe:

Akuzat - Meta flet nga qelia: Mezi po pres g
i té uroj SPAK pér 83 mandatet g i dhand me
kN taskforcén a tyrekundiér opozités
Chttps:/fwww.syri.net/politike/791261/alkuzat-meta-llet-
nga-gelia-mezi-po-pres-qe-te-uroj-spak-per-83-mandatet-
qe-l-dhane-me-task-forcen-e-tyre-kundes-opozites/)

Kérkol liring, Apell | GJKKO-58 e refuzon, 1&
[ian; - i néqellish-deputeatin « PS-28, zgjatenme 3

t: ﬂ,_,‘_;ﬂ muaj afatet e hetimeve pér Jurgis Gyrbja
(hitps://www.syri.net/politike/791249/kerkoblirine-apeli-i-
gikko-se-e-refuzon-le-ne-gelidsh-deputetin-e-ps-se-
zgjater-me-3-muaj-afatet-e-hetimeve-per-jurgis-cyrbja/)

J Pér ambasadorin e BE-s&, promovimi i
b familjes ‘homo’ dhe ‘legatizimi’ | zgjedhjeve -
Sl njé binom?!
(https://www.syri.net/politike/791248/per-ambasadorin-e-
be-se-promovimi-i-familjes-homo-dhe-legatizimi-i-

zgjedhjeve-ndash-nje-binom/}

ﬂiigﬂg 7

Prerjae pemiive pér koncertine
Noizy-t/ Dorlan Teliti: Shkelje
ligjore, kryetarja do mbajié
pérgjegjési
{https:/iwww.syri.net/politike/790792 prerja-
e-pemeve-per-koncertn-e-noizy-t-dorian-
teliti-shkelje-ligjore-kryetarja-do-mbaje-
pergjegjesi/}

‘Ku di uné ¢'po ndodh me votat’!-
IRIQI bisedon me llirjan Celibashin
(https:/fwww,syri.net/politike/791049/ku-di-
une-cpo-ndodh-me-votat-irigi-bisedon-me-
ilirjan-celibashin/)

Blushi: Narko-regjimi, komplot

ndaj zgjedhjeve t&lira. 11 Majiishte
njé temrorizém elektoral
(https:/fwww.syri.net/politikef 79054 0/blushi-
narko-regjimi-komplot-ndaj-zgjedhjeve-te-
lira-171-maji-ishte-nje-terrorizem-elektorall)

Farsa e Timaljit/ Abllekaj:
Pretendimi i PD nuk éshté
qesharak...! Kéto zgjedhje nuk
kishin standard
{https:/fwww.syri.net/politike/791053/farsa-
e-11-majit-abilekaj-pretendimi-i-pd-nuk-
eshte-gesharak-keto-zgjedhje-nuk-kishin-
standardf)



Zbérthehetlista e patronazhistive

té PS né Eibasan/ Celibashi | futing
QV-té dhe QN-té sl 'vézhgues té
pavarur’
(hitps:/rwww.syrl.nel/politike/790801/zberthehet-
lista-e-patronazhisteve-te-ps-ne-elbasan-
celibashi-i-futi-ne-qv-te-dhe-gn-te-si-
vezhgues-te-pavarur/}

Vota e diasporés/ Jozefina Topaill
nxjerr procesverbalin: Zarfi nuk e
gjeti emigrantin - zarli e zgjodhi
vetd votén
{hitps:fiwww.syri.net/politike/791058/vota-
e-diaspores-jozefina-topalli-nxjerr-
procesverbalin-zarfi-nuk-e-gjeti-
emigrantin-ndash-zarfi-e-zgjodhi-vete-
voten/)

Asambleja e NATO-s/ Osmani: Krah
SHBA, poforcojméthemelet e njé
rajoni 18 sigurt e té géndrueshém

ndaj vierave demokratike?
{hitps:fiwww,syrinet/polilike/790805/asambleja-
e-nato-s-osmani-krah-shba-po-forcojme-
themelet-e-nje-rajoni-te-sigurl-e-te-
gendrueshem-ndaj-vlerave-demokratike/)

Kéllicl: Me shtetin elektoral, Rama
piérdori paligjshmérité pérté
organizuar farsén e 11 majit, u
vodhi t& ardhmen gjithé
shalptaréve!

(https: v, syri.net/polilike/791063/kellici-
me-shtetin-elektoral-rama-perdori-
paligjshmerite-per-te-organizuar-farsen-e-
11-majil-u-vodhi-le-ardhmen-gjitlhe-
shqiptareve/)



Vota e diasporés/ DHL shkeli
kontratén 11 mineuro! SYRITV
slguron mesazhet e shtabeve PS:
Zarfet né...
{htps:iiwww.syri.nelpolitike/790552/vola-
e-diaspores-ghl-shkeli-kontraten-11-min-
suro-syri-tv-siguron-mesazhet-e-
shtabeve-ps-zarfet-ne/)

TENGJASHME

SPAK zbarkon né Elbasan: Kontrollet zbulojné skema té blerjes sé votave dhe kércénime ndaj votuesve
{https:/iwww.syri.netpolitike/791232/spak-zbarkon-ne-elbasan-kontroliet-zbulojne-skema-te-blerjes-se-votave-dhe-kercenime-ndaj-votuesve/)

Berisha: Opozita né parlament do t& denoncojé farsén elektorale t€ majit té 2025
(https:iwww.syni.net/politike/791231/berisha-opozita-ne-parlament-do-te-denoncoje-farsen-elektorale-te-majit-le-2025/)

Berisha: LaCivita drejtoi fushatén mé té suksesshme né histori, por farsat elektorale nuk fitohen kurré nga opozita
(https:/fwww.syri.net/politike/791228/berisha-lacivita-drejtoi-fushaten-me-te-suksesshme-ne-histori-por-farsat-elektorale-nuk-fitohen-kurre-nga-opozita/)

Vasilk: Mediat e kapura po fajésojné opozitén pér viedhjen gé bérl Rama, refren i ‘debiléve’ mediatiké
(hitps:fiwww.syri.net/politike/79 1 229/vasili-mediat-e-kapura-po-fajesojne-opoziten-per-viedhjen-ge-beri-rama-rafren-i-debileve-mediatike/)



Njé festé me akémort brenda
{(hitps:fhwww.syri.net/politike/791225/nje-feste-me-akemori-brenda/)

Berisha: UnE kur humba njé pal& zgjedhje g& nuk ishin farsé, e dhashé doréheqgjen
{hitps:/fwww.syri.net/politike/791224/berisha-une-kur-humba-nje-pale-zgjedhje-ge-nuk-ishin-farse-e-dhashe-dorehegjen/)

Berisha: Sipas raportit t& OSBE-ODIHR jané thyer dite dhunuar nene themelore té 15 dokumenteve kryesoré pér zgjedhjet e lira
(htips:/hwww.syri.net/politike/791222/berisha-sipas-raportit-te-osbe-odihr-jane-thyer-dhe-dhunuar-nene-themelore-te-15-dokumenteve-kryesore-per-
zgjedhjet-a-lira/)
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